

ANNESSO N. 15

**allo stato di previsione della spesa del Ministero dell'Agricoltura
e delle Foreste per l'anno finanziario 1966**

Ente per la Riforma Fondiaria ed Agraria in Sicilia

CONTO CONSUNTIVO

Esercizio 1963-64

RELAZIONE AL BILANCIO CONSUNTIVO DELLA GESTIONE SPECIALE
ESERCIZIO 1963-64

L'esercizio finanziario chiuso al 30 settembre 1964 costituisce il quattordicesimo anno di attività della Gestione Speciale Riforma Agraria in Sicilia attuata in applicazione della legge 27 dicembre 1950, n. 104 e successivi provvedimenti.

In tale esercizio, cessata quindi del tutto o ridotta al minimo, per mancanza di disponibilità finanziaria l'attività operativa vera e propria, la Gestione amministrativa è stata indirizzata unicamente a dare attuazione alle direttive impartite dal Ministero agricoltura e foreste, con nota della Direzione Generale di bonifica e di colonizzazione n. 18157 del 10 agosto 1963, che autorizzava a devolvere le risorse disponibili alle spese generali, a quelle del personale e di funzionamento dell'Ente, nonché alle spese di assistenza e cooperazione, stante l'avvenuto esaurimento di tutte le autorizzazioni di spese relative alla riforma fondiaria, da cui attingere le risorse da applicare alle opere produttive istituzionali (trasformazione fondiaria, ecc. . .).

Premesso quanto sopra il consuntivo di esercizio 1° ottobre 1963-30 settembre 1964 presenta le cifre di risultanza, qui sotto riportate:

| Entrate | Previsione | Accertamenti | Differenze in + o in - |
|--|----------------|----------------|---------------------------|
| TITOLO I - <i>Entrate Effettive</i> | 2.779.218.000 | 3.101.946.939 | + 322.728.939 |
| TITOLO II - <i>Per movimento di capitali</i> | 6.173.643.000 | 61.078.094 | - 6.112.564.906 |
| TITOLO III - <i>Che si compensano con le Uscite</i> . | 3.259.405.000 | 11.790.819.515 | + 8.531.414.515 |
| | 12.212.266.000 | 14.953.844.548 | + 2.741.578.548 |

| Uscite | Previsione | Impegni | Differenze in + o in - |
|--|----------------|----------------|---------------------------|
| TITOLO I - <i>Uscite effettive</i> | 8.452.861.000 | 5.289.010.649 | - 3.163.850.351 |
| TITOLO II - <i>Per movimento di capitali</i> | 500.000.000 | 61.078.094 | - 438.921.906 |
| TITOLO III - <i>Partite che si compensano con le Entrate</i> | 3.259.405.000 | 11.790.819.515 | + 8.531.414.515 |
| | 12.212.266.000 | 17.140.908.258 | + 4.928.642.258 |

Dai prospetti sopra riportati si evince che il bilancio di previsione è mancato quasi totalmente di attuazione nella parte attinente ai « Movimenti di Capitale » e che le cifre consuntive delle Entrate e delle Uscite di competenza, accertate ed impegnate, ammontano, nel complesso rispettivamente, a lire 14.953.844.548 e lire 17.908.258, in conseguenza del fortissimo incremento verificatosi nelle partite compensative che hanno raggiunto circa il triplo di quanto previsto in bilancio.

Si è avuto quindi, un esubero delle Uscite sulle Entrate di lire 2.187.063.710 che costituisce il disavanzo finanziario dell'esercizio in esame, dovuto esclusivamente alla differenza di segno negativo tra le Entrate e le Uscite effettive.

Detto disavanzo trova riscontro nella elaborazione dei dati di consuntivo esposta come dalla tabella che segue, costituente il riepilogo rendiconto dei movimenti finanziari dell'esercizio:

RIEPILOGO RENDICONTO FINANZIARIO

| | | |
|---|----|-----------------------|
| Uscite effettive (impegnate) | L. | 5.289.010.649 |
| Uscite per Movimento di capitali (impegnate). | » | 61.078.094 |
| Partite che si compensano con le Entrate (impegnate). | » | 11.790.819.515 |
| | L. | <u>17.140.908.258</u> |
| | | |
| Entrate effettive (accertate) | L. | 3.101.946.939 |
| Entrate per Movimento di capitali (accertate). | » | 61.078.094 |
| Entrate che si compensano con le Uscite (accertate) | » | 11.790.819.515 |
| | L. | <u>14.953.844.548</u> |
| | | |
| Disavanzo finanziario della gestione di competenza nella fattispecie corrispondente al disavanzo economico della gestione patrimoniale | » | 2.187.063.710 |
| | L. | <u>17.140.908.258</u> |

Detto disavanzo finanziario è dimostrato, altresì, dal riepilogo delle differenze degli impegni e degli accertamenti della competenza rispetto alle previsioni:

| Titolo delle Entrate e delle Uscite | Differenze positive | | Differenze negative | |
|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| | in - sulle Uscite | in + sulle Entrate | in + sulle Uscite | in - sulle Entrate |
| 1) Effettive | 3.163.850.351 | 322.728.939 | » | » |
| 2) Movimento di capitali | 438.921.906 | » | » | 6.112.564.906 |
| 3) Partite che si compensano | » | 8.531.414.515 | 8.531.414.515 | » |
| | <u>3.602.772.257</u> | <u>8.854.143.454</u> | <u>8.531.414.515</u> | <u>6.112.564.906</u> |
| | 12.456.915.711 | | 14.643.979.421 | |
| Disavanzo della gestione di competenza . | 2.187.063.710 | | | |
| | <u>14.643.979.421</u> | | <u>14.643.979.421</u> | |

Il disavanzo economico finanziario della competenza, come innanzi accertato, aggiunto al risultato della gestione dei residui, dà luogo ad un disavanzo di amministrazione al 30 settembre 1964, pari a lire 4.977.828.536, dedotto dal conteggio come appresso:

Disavanzo di amministrazione al 30 settembre 1963 L. 9.904.987.017

Variatione nei residui:

Diminuzioni apportate ai R.A. L. 899.505.963
 Diminuzioni apportate ai R.P. » 8.013.728.154
 ----- » — 7.114.222.191

Residua il disavanzo di amministrazioni gestioni precedenti . . . L. 2.790.764.826
 Disavanzo della gestione 1963-64 di competenza » 2.187.063.710

Disavanzo complessivo di amministrazione al 30 settembre 1964 . L. 4.977.828.536

Detto disavanzo di amministrazione al 30 settembre 1964 trova riscontro nei dati di rilevamento delle attività e delle passività finanziarie alla chiusura dell'esercizio:

Attività finanziaria esposta come appresso:

Fondo Cassa L. 361.656.404
 Residui attivi » 11.572.133.047
 Crediti verso Banche » 1.403.094.173

 Totale attività finanziarie . . . L. 13.336.883.624

Passività finanziarie:

Residui passivi costituiti soprattutto da impegno su opere approvate ma non esercitate L. 17.823.325.401
 Debiti verso Banche » 491.386.759

 Totale passività finanziarie . . . L. 18.314.712.160

RIEPILOGO

Attività finanziarie L. 13.336.883.624
 Passività finanziarie » 18.314.712.160

 Disavanzo di Amministrazione al 30 settembre 1964 . . . L. 4.977.828.536

ANALISI DELLE ENTRATE

Le Entrate hanno dato luogo ad accertamenti complessivi di lire 14.953.844.548 su una previsione di lire 12.212.266.000 pari al 122,45 % della previsione, mentre sono state riscosse lire 11.478.080.403 pari al 76,76 % dell'accertamento. Occorre però considerare che trattasi nella massima parte di entrate derivanti da movimenti finanziari del c/c presso banche, connesse con le partite compensative; non incidenti perciò nell'attività amministrativo-finanziaria, vera e propria, della Gestione.

Esaminando le singole voci si rileva poi quanto segue:

TITOLO I — ENTRATE EFFETTIVE.

CATEGORIA I — *Redditi patrimoniali.*

Sulla previsione di lire 102.000.000 sono state accertate lire 16.369.355 pari al 16,05 %, di cui rimosse 16.357.813 pari al 99,75 % dell'accertamento.

L'importo accertato si riferisce agli interessi attivi maturati sui c/c bancari, sulle anticipazioni ad assegnatari, oltre la somma forfaitaria di lire 2.000.000 versata dalla Gestione ordinaria a titolo di fitto per l'uso dei locali della Sede di Via Libertà 203, di appartenenza alla Gestione speciale R.A.

CATEGORIA II — *Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali.*

In questa Categoria comprensiva delle assegnazioni statali per i compiti istituzionali, sono state accertate lire 3.050.000.000, così specificate: lire 150.000.000 ad integrazione della legge n. 454 del 2 giugno 1961 (P.V.) e lire 2.900.000.000 quale assegnazione straordinaria statale sulla legge n. 311 dell'8 maggio 1964, per oneri generali e di funzionamento attribuiti pro quota, all'Ente per la Riforma Agraria in Sicilia.

Quest'ultima assegnazione ha avuto un accertamento di lire 400.000.000 in più, rispetto alla previsione, in quanto la relativa legge è stata perfezionata successivamente all'approvazione del bilancio di previsione, per cui l'ammontare esatto dell'assegnazione è risultato maggiore rispetto alla somma cautelatamente preventivata, nel bilancio di previsione, in lire 2.500.000.000 soltanto.

Tenuto conto di quanto anzidetto le complessive assegnazioni di fondi statali ammontano, alla chiusura dell'esercizio a lire 71.200.000.000 di cui rimangono ancora disponibili somme per lire 2.069.300.751, giusta la tabella analitico-riassuntiva di cui appresso:

| | Assegnazioni | Incassate | Disponibilità |
|---|----------------|----------------|---------------|
| 1) Legge stralcio del 1950 | 46.300.000.000 | 46.199.745.213 | 100.254.787 |
| 2) Legge 600 del 9 luglio 1957 | 15.700.000.000 | 15.695.619.978 | 4.380.022 |
| 3) Legge 454 P.V. del 2 giugno 1961 | 2.700.000.000 | 2.185.334.058 | 514.665.942 |
| 4) Legge 110 del 3 febbraio 1963 | 3.600.000.000 | 3.600.000.000 | » |
| 5) Legge 311 dell'8 maggio 1964 | 2.900.000.000 | 1.450.000.000 | 1.450.000.000 |
| | 71.200.000.000 | 69.130.699.249 | 2.069.300.751 |

Nella Categoria in esame, II delle Entrate effettive, sono state, inoltre, accertate lire 3.869.656 per annualità applicabili all'esercizio 1963-64, corrisposte o da corrispondere dagli assegnatari per il pagamento del corrispettivo dei terreni assegnati provenienti da acquisti permuta e donazioni; lire 513.251 quale corrispettivo per l'uso delle macchine agricole da parte di Cooperative agricole utenti, nonché lire 19.511.302 quali proventi della conduzione provvisoria dei terreni non ancora assegnati che rappresentano l'eccedenza delle entrate sulle spese di gestione dei terreni predetti.

CATEGORIA III — *Entrate diverse.*

Su una previsione di lire 15.100.000 si sono avuti accertamenti per lire 11.683.375 pari al 77,37 % di cui rimosse lire 9.053.407 pari al 77,48 % degli accertamenti.

TITOLO II — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI.

CATEGORIA I — *Alienazione di beni.*

A fronte della previsione di lire 10.000.000, non si è avuto alcun accertamento.

CATEGORIA II — *Accensione di debiti.*

Anche in questa Categoria, alla previsione di lire 5.663.643.000 di finanziamenti a medio termine, non ha fatto riscontro come già accennato alcun accertamento.

CATEGORIA IV — *Recupero crediti verso assegnatari.*

Su una previsione di lire 500.000.000 sono state accertate lire 61.078.094 pari al 12,21 %, mentre sono state riscosse lire 1.515.135 pari al 2,48 % degli accertamenti. L'accertamento di cui innanzi si riferisce quasi esclusivamente ad applicazione di interessi sulle anticipazioni già erogate, durante gli esercizi precedenti, non peranco riscosse se non in minima parte.

TITOLO III — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE.

In questo titolo figurano partite di Entrate che, trovando esatta corrispondenza in Uscita, non apportano variazioni sui risultati economici e finanziari dell'esercizio. Si disse già che riguardano — nella parte assolutamente preponderante — movimenti finanziari puri, da applicazioni di c/c — deposito di somme e prelevamenti presso Banche corrispondenti.

ANALISI DELLE USCITE

Dall'esame delle Uscite si rileva che la precaria situazione finanziaria dell'Ente non ha consentito — se non in misura nulla od assolutamente esigua — un'attività indirizzata alle opere di trasformazione fondiario-agraia, all'assistenza finanziaria e creditizia degli assegnatari, alla istruzione professionale, all'assistenza alle Cooperative fra gli assegnatari, cioè alle attività istituzionali la quasi totalità delle risorse accertate, nel corso della competenza, essendo state devolute alle spese generali, di personale e funzionamento, in armonia con le direttive ministeriali, ai fini di assicurare la sopravvivenza dell'Ente in vista dei provvedimenti di Stato che si prospettano ormai indilazionabili per dare uno stabile assetto alla organizzazione in termini di Ente di Sviluppo. Infatti dalla totalità delle Uscite effettive impegnate — nel corso dell'esercizio — ammontanti a lire 5.289.010.649 non meno di lire 5.012.000.000 corrispondenti al 95 % circa del totale, sono state assorbite dalle spese generali, di personale e di funzionamento (Categorie I, II, III delle Uscite effettive).

In particolare, dall'esame delle principali categorie di Uscita, si rileva poi quanto segue:

| Titolo I | Previsione | Impegni | % su previsione | Pagamenti | % su impegni | Residui |
|---------------|---------------|---------------|--------------------|---------------|-----------------|-------------|
| Categoria I . | 20.169.330 | 1.668.649 | 8,27 | 76.139 | 4,56 | 1.592.510 |
| » II . | 3.551.130.415 | 3.242.489.058 | 91,31 | 3.002.170.214 | 92,68 | 240.318.844 |
| » III . | 2.018.730.681 | 1.768.521.309 | 87,60 | 1.674.423.705 | 94,68 | 94.097.604 |
| » IV . | 120.500.000 | 57.650.549 | 47,84 | 57.620.048 | 99,94 | 30.501 |
| » V . | 2.205.802.000 | 26.575.059 | 1,20 | 10.635.208 | 40,01 | 15.939.851 |
| » VI . | 10.000.000 | 1.924.145 | 19,24 | 747.161 | 38,83 | 1.176.984 |
| » VII . | 313.300.000 | 186.312.224 | 59,46 | 59.749.935 | 32,06 | 126.562.289 |
| » VIII . | » | » | » | » | » | » |
| » IX . | 213.228.574 | 3.869.656 | 1,81 | » | » | 3.869.656 |
| | 8.452.861.000 | 5.289.010.649 | 62,57 | 4.805.422.410 | 90,85 | 483.588.239 |

CATEGORIA I — *Spese per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici Centrali e periferici.*

Gli impegni assunti sono stati lire 1.668.649 con una economia rispetto alla previsione di lire 18.500.681, in quanto l'amministrazione avuto riguardo alle condizioni di quasi totale paralisi operativa, ha tagliato radicalmente su ogni spesa riferibile all'impianto ed organizzazione degli Uffici centrali e periferici dell'Ente, anche se appartenenti a categorie di spese - stricto sensu - necessarie o semplicemente utili.

CATEGORIA II e III.

Nelle dette categorie sono comprese le spese fisse per il Personale, le spese generali di amministrazione e le spese di funzionamento, che come si disse hanno assorbito pressoché interamente la totalità delle risorse finanziarie disponibili nel decorso dell'esercizio.

Rispetto alla previsione di lire 5.569.861.096 sono state impegnate complessivamente lire 5.011.010.367 con una economia di lire 558.850.729, al che ha concorso fortemente l'abolizione del lavoro straordinario, la riduzione al minimo delle spese di missioni, ecc. . .

CATEGORIA IV — *Interessi passivi e servizio di cassa.*

Gli impegni assunti ammontano a lire 57.650.549 con una economia rispetto alla previsione di lire 62.849.451.

Giova far presente che gli impegni assunti in questa categoria riguardano principalmente gli interessi passivi sulle scoperture bancarie (per l'importo di lire 57.543.390) cui l'Amministrazione ha dovuto ricorrere per necessità di cassa, tenuto conto della insufficienza e delle sfasature delle assegnazioni statali realizzate nel corso dell'esercizio.

CATEGORIA V — *Trasformazione fondiaria.*

In questa categoria su una previsione di lire 2.205.802.000 riguardanti totalmente revisioni prezzi, sono stati assunti impegni per sole lire 26.575.059 pari allo 1,20 % sulle previsioni, segnando con ciò l'arresto totale della fondamentale attività operativa dell'istituto,

che in uno all'assistenza creditizia degli assegnatari (articolo 4) della legge n. 104, avrebbero dovuto costituire i pilastri della gestione, una volta esaurito il compito dello scorporo ed assegnazione dei lotti ai contadini coltivatori.

CATEGORIA VI — *Catasto terreni.*

Su una previsione di lire 10.000.000 sono stati assunti impegni per lire 1.924.145 pari al 19,24 % e con una economia di lire 8.075.855.

CATEGORIA VII — *Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari.*

Gli impegni assunti ammontano a lire 186.312.224 pari al 59,46 % della previsione. L'Amministrazione pur nelle ristrettezze finanziarie menzionate ha rivolto particolare cura alle necessità più urgenti di carattere familiare degli assegnatari. Infatti ben lire 130.675.304 delle lire 186.312.224 accennate sono state dedicate alla assistenza sociale, sanitaria, religiosa e per l'istruzione popolare.

TITOLO II — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI.

Su una previsione complessiva di lire 500.000.000 sono stati assunti impegni per lire 61.078.094. Anche in questo titolo si è rivolta particolare attenzione alle necessità degli assegnatari: infatti l'impegno menzionato è stato assunto per anticipazioni agli assegnatari ed alle Cooperative, sia pure in misura assolutamente insufficiente alla bisogna (poco più di lire 3.000 a famiglia colonica di assegnatari in media).

TITOLO III — USCITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE.

Le considerazioni fatte per il corrispondente titolo della parte Entrata, valgono per il Titolo III — Uscita.

GESTIONE RESIDUI

I residui attivi e passivi esistenti al 30 settembre 1963 hanno avuto nell'esercizio 1963-64 le variazioni riportate nel prospetto che segue:

| Residui | Effettivi | Movimenti di capitali | Partite che si compensano | Totali |
|--|------------------|--------------------------|------------------------------|-----------------|
| ATTIVI | | | | |
| Consistenza al 30 giugno 1963 | 5.621.170.182 | 5.168.212.757 | 4.307.339.522 | 15.096.722.461 |
| Variazioni per maggiori o minori accertamenti dell'esercizio 1963-64 | - 899.928.153 | » | + 422.190 | - 899.505.963 |
| Saldi . . . | 4.721.242.029 | 5.168.212.757 | 4.307.761.712 | 14.197.216.498 |
| Riscossione dell'esercizio 1963-1964 | - 4.137.132.284 | - 23.387.289 | - 537.233.850 | - 4.697.753.423 |
| Saldi . . . | 584.109.745 | 5.144.825.468 | 3.770.527.862 | 9.499.463.075 |
| Residui della gestione di competenza 1963-64 | 1.548.179.788 | 59.562.959 | 1.868.021.398 | 3.475.764.145 |
| Consistenza al 30 settembre 1964 | 2.132.289.533 | 5.204.388.427 | 5.638.549.260 | 12.975.227.220 |
| PASSIVI | | | | |
| Consistenza al 30 settembre 1963 | 20.867.698.448 | 2.041.972.607 | 2.121.881.774 | 25.031.552.829 |
| Variazioni per maggiori o minori impegni dello esercizio 1963-64 | - 7.969.827.474 | - 44.322.870 | + 422.190 | - 8.013.728.154 |
| Saldi . . . | 12.897.870.974 | 1.997.649.737 | 2.122.303.964 | 17.017.824.675 |
| Pagamento dell'esercizio 1963-1964 | - 442.006.857 | - 70.869.816 | - 318.007.461 | - 830.884.134 |
| Saldi . . . | 12.455.864.117 | 1.926.779.921 | 1.804.296.503 | 16.186.940.541 |
| Residui della gestione di competenza 1963-64 | 483.588.239 | 2.649.717 | 1.641.533.663 | 2.127.771.619 |
| Consistenza al 30 settembre 1964 | 12.939.452.356 | 1.929.429.638 | 3.445.830.166 | 18.314.712.160 |
| Differenza fra i Residui attivi e passivi al 30 settembre 1964 | - 10.807.162.823 | + 3.274.958.789 | + 2.192.719.094 | - 5.339.484.940 |

Cioè, si è verificata alla chiusura dell'esercizio 1963-64 una diminuzione, nello sbilancio ai residui attivi e passivi alla chiusura dell'esercizio precedente pari alla cennata cifra di lire 5.339.484.940.

In particolare, dal prospetto che precede si rileva che i residui attivi e passivi esistenti al 30 settembre 1963 hanno avuto, nel corso dell'esercizio, variazioni in meno rispettivamente di lire 899.505.963 e lire 8.013.728.154.

La variazione in meno di lire 899.928.153 verificatasi nei Residui attivi di parte effettiva è stata causata da un minore accertamento di lire 900.000.000 sulla legge n. 454 del 2 giugno 1961 - Piano Verde - in quanto stornata dal Ministero agricoltura e foreste; ed un maggior accertamento di lire 71.847 fra i proventi della conduzione provvisoria dei terreni.

Per la variazione avvenuta nei residui attivi nella parte riflettente la Partite che si compensano, il maggiore accertamento di lire 422.190 trova riscontro nel più esatto accertamento di riscossioni verificatasi da parte di assegnatari per annualità relative a terreni espropriati ed assegnati.

Le variazioni in meno di lire 8.013.728.154 nei residui passivi trovano riscontro nella deliberazione n. 1569 del 30 settembre 1964, ratificata al n. 11335 che ha annullato per insussistenza o perenzione, impegni assunti nel campo delle opere programmatiche inerenti alla trasformazione fondiaria ed agraria dei terreni assegnati.

A chiusura di esercizio i principali residui attivi sono quelli risultanti nei confronti: dello Stato per lire 2.069.300.751; degli assegnatari e cooperative in c/ anticipazioni per lire 5.204.388.427; delle Banche per lire 1.403.094.173; degli assegnatari per corrispettivo per lire 1.622.814.730. Va da sé che le partite inserite in attivo, da anticipazioni concesse o da obbligazioni ex lege assunti dagli assegnatari costituiscono attività vere e proprie nella misura in cui essi in un prossimo od in un meno prossimo futuro, si renderanno concretamente realizzabili.

Nei residui passivi la parte più importante riguarda le opere di trasformazione fondiario-agraria, per lire 11.347.199.652, tuttora impegnate perché debitamente e singolarmente approvate e di poi non più eseguite, per deficienza di finanziamenti, l'assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari per lire 945.195.032. ecc.

SITUAZIONE PATRIMONIALE

La situazione patrimoniale al 30 settembre 1964 presenta un miglioramento di lire 8.030.903.174 rappresentato dalla maggiorazione avvenuta nella consistenza delle attività e dalla diminuzione nella consistenza delle passività nel corso dell'esercizio 1963-64 specificata come appresso:

| | |
|--|-------------------|
| Maggiorazione nella consistenza delle attività | L. 2.708.927.012 |
| Diminuzione nella consistenza delle passività | » 5.321.976.162 |
| | <hr/> |
| Differenza attiva | L. 8.030.903.174 |
| Eccedenza delle passività al 1° ottobre 1963 | » 21.614.381.384 |
| | <hr/> |
| Eccedenza delle passività al 30 settembre 1964 | L. 13.583.478.210 |
| | <hr/> <hr/> |

che trova rispondenza nella seguente dimostrazione:

Nella parte attiva:

| | |
|---|-------------------|
| Consistenza attiva al 1° ottobre 1963 | L. 76.781.981.298 |
| Variazioni in aumento | L. 21.268.103.396 |
| Variazioni in diminuzione | » 18.559.176.384 |
| | <hr/> |
| | » 2.708.927.012 |
| | <hr/> |
| Consistenza attiva al 30 settembre 1964 | L. 79.490.908.310 |
| | <hr/> <hr/> |

Nella parte passiva:

| | | |
|--|----|-----------------|
| Consistenza passiva al 1° ottobre 1963 | L. | 98.396.362.682 |
| Variazioni in aumento | L. | 5.059.011.931 |
| Variazioni in diminuzione | » | 10.380.988.093 |
| | | <hr/> |
| | » | — 5.321.976.162 |
| | | <hr/> |
| Consistenza passiva al 30 settembre 1964 | L. | 93.074.386.520 |
| | | ===== |

RIEPILOGO

| | | |
|--|----|----------------|
| Consistenza passiva al 30 settembre 1964 | L. | 93.074.386.520 |
| Consistenza attiva al 30 settembre 1964 | » | 79.490.908.310 |
| | | <hr/> |
| Eccedenza delle passività al 30 settembre 1964 | L. | 13.583.478.210 |
| | | ===== |

CONCLUSIONE

I finanziamenti ministeriali, limitati solamente a lire 150.000.000 sulla legge n. 454 del 2 giugno 1961 (Piano Verde) e a lire 2.900.000.000 sulla legge n. 311 dell'8 maggio 1964 in uno ad altri provvedimenti d'indebitamento hanno consentito all'Ente di far fronte alle primarie e inderogabili necessità di conservazione dell'organizzazione quali spese generali, spese di personale e di funzionamento conformemente agli orientamenti di carattere generale impartiti dal Ministero agricoltura e foreste a tutti gli Enti e Sezioni di Riforma fondiaria con la nota circolare n. 18157 del 10 agosto 1963.

La indisponibilità di finanziamenti da potere applicare alla parte operativa programmatica (trasformazione fondiaria ed agrarie, ecc.) ha provocato la quasi paralisi in tutti i campi di attività, con la conseguente forzata rinuncia alle erogazioni di spese produttive che avrebbero permesso il completamento delle opere di trasformazione fondiario-agrarie nell'interesse degli assegnatari e dell'assolvimento dei fondamentali compiti istituzionali della gestione (assistenza finanziaria e cooperativistica agli assegnatari ed alle Cooperative, ecc.).

Ciò posto, l'Amministrazione durante l'esercizio ha dovuto procedere all'annullamento di impegni per lavori ex novo pari a lire 372.879.026, in quanto il bilancio di previsione non prevedeva stanziamenti per nuovi lavori ma soltanto per revisione prezzi di lavori in corso di completamento.

Quantunque l'esercizio finanziario chiuso al 30 settembre 1964 abbia dato un disavanzo finanziario della gestione di competenza pari a lire 2.187.063.710, il disavanzo di amministrazione risultante al 30 settembre 1964 in lire 4.997.828.536, ha subito una notevole flessione rispetto all'esercizio precedente.

Infatti le variazioni in meno apportate ai residui attivi e passivi degli esercizi precedenti rispettivamente per lire 899.505.963 e lire 8.013.728.154 (differenza di lire 7.114.222.191) hanno consentito di ridurre il disavanzo di amministrazione al 30 settembre 1963 da lire 9.904.987.017 a lire 2.790.764.826 cui aggiungendo il disavanzo finanziario dell'esercizio in discussione (lire 2.187.063.770) si perviene al disavanzo definitivo a chiusura dell'esercizio 1963-64 di lire 4.977.828.536.

La nota dominante che si rileva dai risultati dell'esercizio finanziario 1963-64 si può riassumere, pertanto, nel decremento del disavanzo di amministrazione in lire 4.927.158.481 (= lire 9.904.987.017 — lire 4.977.828.536), dovuto all'annullamento di impegni iscritti in bilancio più le opere produttive come più volte dette e per la realizzazione di economie in altri settori — dovuti ai parsimoniosi criteri di gestione attuata.

Considerando gli squilibri settoriali di coltivazione e produzione dell'agricoltura siciliana e le possibilità di apporti positivi che l'Ente potrebbe dare ai fini dell'incremento dell'economia agraria siciliana, si è indotti a porre in evidenza l'indifferibilità dell'avvio di una nuova programmazione e correlativi finanziamenti e rilancio dell'attività dell'Ente medesimo, sempre nel quadro delle direttive di azione emergenti dai programmi e dalle direttive di politica economica nazionale e regionale.

A conclusione della presente relazione non può sottacersi di porre nella dovuta evidenza, che l'Amministrazione precedente e quella in carica ha dovuto attraversare momenti veramente difficili dal punto di vista operativo che tuttavia sono stati felicemente superati per il sostegno dato dalle Autorità di vigilanza e per la collaborazione attenta e particolarmente generosa data, quanto meno, da determinati settori e funzionari dell'Organizzazione che si sono prodigati senza limitazione per superare il periodo di transazione e di attesa dei provvedimenti generali di riordino dei compiti istituzionali.

L'Amministrazione, sempre conscia delle proprie responsabilità, è stata incessantemente ansiosa di raggiungere il superamento di tutti quegli ostacoli burocratici, economici e finanziari che sono maggiormente affiorati nel corso dell'esercizio e che continuamente si sono, frapposti all'ordinato corso amministrativo ed alla realizzazione dei compiti istituzionali.

Come è noto l'agricoltura siciliana, considerata nel suo complesso, attraversa in atto un doppio processo. Di dinamismo intenso e progressivo in taluni settori, quale ad esempio quello delle culture irrigue ed arboree specializzate (ortofrutticoli); di stasi o di involuzione nel più ampio settore delle culture cerealicole e delle altre utilizzazioni, arboree o meno (uva, oliveto) che occupano in estensione la massima parte del suolo agrario dell'Isola e tutto ciò è dovuto a circostanze influenti di vario ordine ed influenza, tra cui fondamentale la questione dello squilibrio tra costi di produzione (meccanizzata o meno) e ricavi di prezzi non remunerativi della produzione vendibile sulla base dei noti accordi o limiti del M.E.C., altre cause che non è il caso di elencare concorrono a determinare, ed in più casi ad accentuare condizioni di arretratezza produttiva e conseguentemente sociale di larghi strati della popolazione rurale, con i noti conseguenziali deleteri fenomeni di esodo dalla campagna, ecc. Nel quadro delle esigenze di incremento e di sviluppo dell'agricoltura siciliana, validi e preziosi compiti potrebbero venire assolti, anche dall'E.R.A.S. pur nelle attuali fondamentali strutture, purché concorrano i finanziamenti adeguati e direttive di azioni convenienti, non senza un riordino in senso funzionale, dell'attuale organizzazione.

Ancor meglio se questo possa accordarsi dando una nuova denominazione all'Ente, previo riordinamento dei compiti ed attribuzioni e la concessione dei necessari finanziamenti.

Comunque chi scrive ritiene doveroso ricordare, che, pur nella situazione di progressivo disagio in cui l'Ente si è trovato ad operare in questi ultimi anni, Esso così come è contiene, un prezioso ampio serbatoio di energie (totalmente o parzialmente inoperose e non utilizzate) umane, intellettuali, morali e professionali, che si sono andate formando con opera assidua e silenziosa, in molti settori meno appariscenti dell'organizzazione centrale e periferiche: patrimonio umano di energie, di esperienze e di acquisizioni, (tanto più valide perché acquisite in un clima di difficoltà di vario ordine che non è qui il caso di precisare) che non attende altro che di potere essere convenientemente utilizzato in un clima di serenità e di ordinato operare, per le auspicate fortune e nell'interesse dell'agricoltura, degli agricoltori e dell'economia siciliana.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

f.to: dott. Vincenzo Provenzale

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE AL RENDICONTO CONSUNTIVO

per l'esercizio 1963-64 dell'E.R.A.S. — Gestione Speciale Riforma Agraria.

Il conto consuntivo della Gestione Speciale Riforma Agraria, trasmesso con la nota n. 29684 del 18 giugno 1965 e cioè con notevole ritardo nei confronti del termine fissato per legge, come di consueto riproduce nella sua impostazione il tipo di rendiconto presentato per gli esercizi precedenti.

Esso presenta, per il conto competenza, le seguenti risultanze per titoli:

A) Per l'Entrata:

| Entrata | Previsione iniziale e successive variazioni | Accertamenti | Riscossioni | Entrate rimaste da riscuotere | Maggiori (+) o minori (-) Entrate nei confronti della previsione aggiornata |
|---|---|----------------|----------------|-------------------------------|---|
| Entrate effettive . . . | 2.779.218.000 | 3.101.946.939 | 1.553.767.151 | 1.548.179.788 | + 322.728.939 |
| Movimento di capitali . | 6.173.643.000 | 61.078.094 | 1.515.135 | 59.562.959 | - 6.112.564.906 |
| Partite che si compensano con le uscite . . | 3.259.405.000 | 11.790.819.515 | 9.922.798.117 | 1.868.021.398 | + 8.531.414.515 |
| Totali . . . | 12.212.266.000 | 14.953.844.548 | 11.478.080.403 | 3.475.764.145 | + 2.741.578.548 |

B) Per l'Uscita:

| Uscita | Previsione iniziale e successive variazioni | Impegni | Pagamenti | Uscite rimaste da pagare | Maggiori (-) o minori (+) Uscite nei confronti della previsione aggiornata |
|--|---|----------------|----------------|--------------------------|--|
| Uscite effettive . . . | 8.452.861.000 | 5.289.010.649 | 4.805.422.410 | 483.588.239 | + 3.163.850.351 |
| Movimento di capitali . | 500.000.000 | 61.078.094 | 58.428.377 | 2.649.717 | + 438.921.906 |
| Partite che si compensano con le entrate . | 3.259.405.000 | 11.790.819.515 | 10.149.285.852 | 1.641.533.663 | - 8.531.414.515 |
| Totali . . . | 12.212.266.000 | 17.140.908.258 | 15.013.136.639 | 2.127.771.619 | - 4.928.642.258 |

I dati che precedono, confrontati con i dati analoghi della previsione aggiornata (la quale previsione aggiornata coincide perfettamente con la previsione iniziale), mettono in evidenza che la gestione di competenza:

1) ha tramutato l'avanzo finanziario previsto in un disavanzo di lire 2.187.063.710 stante che gli accertamenti attivi in lire 14.953.844.548 fanno riscontro accertamenti passivi per lire 17.140.908.258;

2) ha ridotto da lire 5.673.643.000 (Uscite effettive previste in lire 8.452.861.000 meno Entrate effettive previste in lire 2.779.218.000) a lire 2.187.063.710 (Uscite effettive accordate in lire 5.289.010.649 meno Entrate effettive accertate in lire 3.101.946.939), e cioè ha ridotto di lire 3.486.579.290 il disavanzo economico previsto.

3) ha prodotto un deficit di cassa di lire 3.535.056.236, stante che a fronte delle somme riscosse in lire 11.478.080.403, stanno le somme pagate per lire 15.013.136.639, deficit colmato con le maggiori riscossioni nei confronti dei pagamenti verificatesi in conto residui.

In particolare, i dati riassuntivi innanzi riportati, dipendono:

a) *per le entrate:*

– da minori accertamenti di entrate effettive: per interessi attivi (cap. n. 1) e da altre minori entrate di minore entità;

– da maggiori accertamenti di entrate effettive: per assegnazioni del Ministero dell'agricoltura e delle foreste (cap. n. 4 *ter*) e da altre maggiori entrate di scarsa rilevanza;

– da minori accertamenti di entrate per movimento di capitale (cap. n. 14), dalla mancata realizzazione dei previsti finanziamenti a breve termine (cap. n. 18), da minori accertamenti di recupero di anticipazioni (capitoli n. 23 e n. 24).

b) *per le uscite:*

– da minori impegni per spese generali, per assegni al personale, per spese di fitto, per spese di locomozione, per interessi passivi, per spese di progettazioni e soprattutto per spese di lavori (cap. n. 27), per spese per l'assistenza tecnica (capitoli nn. 30 e 30 *bis*) e per anticipazioni (capitoli nn. 49 e 50).

Il rilevante divario esistente fra le previsioni e gli accertamenti attivi e passivi delle partite compensative è da ricercare soprattutto nell'aver incluso nelle entrate e nelle uscite, il movimento di cassa avvenuto con le banche con le quali si intrattengono conti correnti.

Il rendiconto in esame, per quanto ha riferimento alla *gestione dei residui*, segnala:

a) *per i residui attivi:*

| | | |
|--|----------------------|-------------------|
| – consistenza dei residui attivi all'inizio dell'esercizio 1963–64 . | L. | 15.096.762.461 |
| – riscossi nel corso dell'esercizio | » | 4.697.793.423 |
| | | <hr/> |
| | Differenza | L. 10.398.969.038 |
| – minori accertamenti di residui attivi | » | 899.505.963 |
| | | <hr/> |
| – residui attivi provenienti dalle gestioni precedenti che si tramandano all'esercizio 1964–65 | L. | 9.499.463.075 |
| | | <hr/> <hr/> |

In ordine alla eliminazione di residui attivi per il rilevante importo segnalato dà motivo al Collegio di ripetere ancora una volta che tali eliminazioni vanno fatte non già esclusivamente con annotazioni nelle scritture, bensì a seguito di atti deliberativi dopo avere constatata o l'insussistenza del residuo attivo o dopo avere dimostrato con atti probanti che l'Ente ha svolta ogni utile azione per la consecuzione del credito, e che detta azione non solo non ha predetto esito positivo ma ha portato ad accertare l'inesigibilità dello stesso.

b) *per i residui passivi:*

| | | |
|---|----------------------|-------------------|
| – consistenza dei residui passivi all'inizio dell'esercizio 1963–64 | L. | 25.031.552.829 |
| – pagati nel corso dell'esercizio | » | 830.884.134 |
| | | <hr/> |
| | Differenza | L. 24.200.668.695 |
| – minori accertamenti di residui passivi | » | 8.013.728.154 |
| | | <hr/> |
| – residui passivi provenienti dalle gestioni precedenti che si tramandano all'esercizio 1964–65 | L. | 16.186.940.541 |
| | | <hr/> <hr/> |

In ordine all'eliminazione di residui passivi per il relevantissimo importo di oltre 8 miliardi, sia posto in evidenza che essa eliminazione è da ascrivere principalmente alla eliminazione di impegni assunti negli esercizi decorsi per finanziare perizie di lavori in genere e per le quali l'Ente non aveva al 30 settembre 1964 assunte obbligazioni verso terzi.

Considerando la gestione 1963-64 nel suo complesso (conto della competenza e conto dei residui) si ha che la gestione tramanda a quella 1964-65 i seguenti importi:

a) *residui attivi:*

| | | |
|---|----|---------------|
| - residui attivi derivanti dalla gestione di competenza | L. | 3.475.764.145 |
| - residui provenienti dalla gestione 1962-63 e retro rimasti da riscuotere al 30 settembre 1964 | » | 9.499.463.075 |

| | | |
|---|----|----------------|
| Totale dei residui attivi che si tramandano alla gestione 1964-65 | L. | 12.975.227.220 |
| ===== | | |

b) *residui passivi:*

| | | |
|---|----|----------------|
| - residui passivi derivanti dalla gestione di competenza | L. | 2.127.771.619 |
| - residui provenienti dalle gestioni 1962-63 e retro rimasti da pagare al 30 settembre 1964 | » | 16.186.940.541 |

| | | |
|--|----|----------------|
| Totale dei residui passivi che si tramandano alla gestione 1964-65 | L. | 18.314.712.160 |
| ===== | | |

CONTO DI CASSA.

La rimanenza di cassa alla chiusura dell'esercizio 1963-64 è di lire 361.656.404, così come risulta dal seguente prospetto:

| | | |
|---|----|----------------|
| - rimanenza di cassa alla chiusura dell'esercizio 1962-63 | L. | 29.843.351 |
| - somme incassate nell'esercizio: | | |
| in conto competenza | » | 11.478.080.403 |
| in conto resti | » | 4.697.753.423 |
| | | <hr/> |
| | L. | 16.205.677.177 |
| - somme pagate nell'esercizio: | | |
| in conto competenza | L. | 15.013.136.639 |
| in conto resti | » | 830.884.134 |
| | | <hr/> |
| | » | 15.844.020.773 |

| | | |
|---|----|-------------|
| Fondo di cassa al 30 settembre 1964 | L. | 361.656.404 |
| ===== | | |

Nel complesso la gestione 1963-64 si chiude con un deficit finanziario di lire 4.977.828.167, giusta quanto risulta dal seguente prospetto:

| | | |
|--|----|----------------|
| Fondo di cassa al 30 settembre 1964 | L. | 361.656.773 |
| Residui attivi che si trasportano alla gestione 1964-65 | » | 12.975.227.220 |
| | | <hr/> |
| Totale delle attività finanziarie | L. | 13.336.883.993 |
| Residui passivi che si trasportano alla gestione 1964-65 | » | 18.314.712.160 |
| | | <hr/> |
| Deficit finanziario | L. | 4.977.828.167 |
| ===== | | |

Tale deficit, confrontato con quello risultato alla chiusura dell'esercizio 1962-63 segnala che nell'esercizio 1963-64 si è verificato un miglioramento di lire 5.202.656.535. Tale risultato deriva essenzialmente dall'ammontare dei residui passivi eliminati, perché a fronte degli stessi non sussistevano obbligazioni verso terzi, e dalle maggiori spese nei confronti delle entrate di competenza.

Il Collegio, nel prendere atto che l'Amministrazione Commissariale ha svolto nella gestione dell'esercizio in esame quanto dallo stesso rilevato con la relazione al conto consuntivo per l'esercizio 1962-63 e cioè: - revisione dei residui passivi e dei residui attivi e svolgimento di azione svolta alla sollecita consecuzione dei crediti - segnala ancora che l'azione intrapresa sia continuata al fine di pervenire a rendiconti che rappresentino più da vicino la reale situazione della gestione in esame.

Il Collegio, nell'esaminare il consuntivo in oggetto, ha potuto rilevare che esso appare debitamente elaborato e documentato e pertanto, tenuto presente quanto precedentemente osservato, il Collegio esprime parere che esso possa essere inoltrato.

Fatto, letto e sottoscritto

IL COLLEGIO SINDACALE

f.to: Borghese
Consiglio
Vicari
Passante

| Capitoli | | Denominazione | Conto della competenza per l'esercizio 1963-1964 | | | |
|------------------------|------------------------|--|--|--------------------|---------------|---------------|
| Esercizio 1962-1963 | Esercizio 1963-1964 | | Previsione | Somme accertate | Riscosse | Da riscuotere |
| | | PARTE I - ENTRATE | | | | |
| | | TITOLO I ENTRATE EFFETTIVE | | | | |
| | | CATEGORIA I - <i>Redditi patrimoniali.</i> | | | | |
| | 1 | Interessi attivi | 100.000.000 | 14.369.355 | 14.357.813 | 11.542 |
| | 2 | Fitti | 2.000.000 | 2.000.000 | 2.000.000 | » |
| | 3 | Proventi diversi | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | Totale Categoria I . . . | 102.000.000 | 16.369.355 | 16.357.813 | 11.542 |
| | | CATEGORIA II - <i>Assegnazioni annuali rimborsi e proventi speciali.</i> | | | | |
| | 4 | Assegnazioni annuali per i compiti istituzionali: | | | | |
| | | Art. 1 - in base alla legge stralcio . . . | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | Art. 2 - in base alla legge 9 luglio 1957, n. 600 | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | Art. 3 - assegnazioni regionali | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | 4/bis | Assegnazioni sul Piano Verde - legge del 2 giugno 1961, n. 454 | 150.000.000 | 150.000.000 | 75.000.000 | 75.000.000 |
| | 4/ter | Assegnazioni ministeriali - legge n. 311 dell'8 maggio 1964 | 2.500.000.000 | 2.900.000.000 | 1.450.000.000 | 1.450.000.000 |
| | | Assegnazioni ministeriali - legge n. 110 del 3 febbraio 1963 | » | » | » | » |
| | 5 | Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati: | | | | |
| | | Art. 1 - Quota capitale | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | Art. 2 - Quota interessi | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | 6 | Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permute, donazioni: | | | | |
| | | Art. 1 - Quota capitale | 458.000 | 3.304.230 | 2.842.680 | 461.550 |
| | | Art. 2 - Quota interessi | 560.000 | 565.426 | » | 565.426 |
| | 7 | Proventi conduzione provvisoria dei terreni | 9.500.000 | 19.511.302 | » | 19.511.302 |
| | 7/bis | Corrispettivo per l'uso delle macchine agricole | 1.600.000 | 513.251 | 513.251 | » |
| | 7/ter | Proventi conduzione campi sperimentali . . | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | 7 quater | Utile proveniente da macchine agricole ed attrezzi affidati in gestione all'Ente (Gestione ordinaria) | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | Totale Categoria II . . . | 2.662.118.000 | 3.073.894.209 | 1.528.355.931 | 1.545.538.278 |

ENTRATE

| Maggiori o minori accertamenti | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | Riscossioni complessive (Competenza e residui) | Residui attivi al 30-9-1964 | Allegati |
|--------------------------------|---|---------------|---------------|-----------------------------------|--|-----------------------------|----------|
| | Esistenza al 1° ottobre 1963 | Riscossi | Da riscuotere | Variazioni aumenti o diminuzioni) | | | |
| — 85.630.645 | 7.728 | » | 7.728 | » | 14.357.813 | 19.270 | 1 |
| » | » | » | » | » | 2.000.000 | » | 2 |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| — 85.630.645 | 7.728 | » | 7.728 | » | 16.357.813 | 19.270 | |
| » | 772.548.342 | 672.293.555 | 100.254.787 | » | 672.293.555 | 100.254.787 | |
| » | 438.338.942 | 433.958.920 | 4.380.022 | » | 433.958.920 | 4.380.022 | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| » | 1.849.651.942 | 509.986.000 | 439.665.942 | — 900.000.000 | 584.986.000 | 514.665.942 | 3 |
| + 400.000.000 | » | » | » | » | 1.450.000.000 | 1.450.000.000 | 4 |
| » | 2.520.000.000 | 2.520.000.000 | » | » | 2.520.000.000 | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| + 2.846.230 | 1.806.072 | » | 1.806.988 | + 916 | 2.842.680 | 2.268.538 | 5 |
| + 5.426 | 2.014.394 | » | 2.013.478 | — 916 | » | 2.578.904 | |
| + 10.011.302 | 36.261.362 | 776.562 | 35.566.647 | + 71.847 | 766.562 | 55.077.949 | 6 |
| — 1.086.749 | » | » | » | » | 513.251 | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| 411.776.209 | 5.620.621.054 | 4.137.005.037 | 593.687.864 | — 889.928.153 | 5.665.360.968 | 2.129.226.142 | |

Segue:

| Capitoli | | Denominazione | Conto della competenza per l'esercizio 1963-1964 | | | |
|------------------------|------------------------|--|--|--------------------|---------------|---------------|
| Esercizio 1962-1963 | Esercizio 1963-1964 | | Previsione | Somme accertate | Riscosse | Da riscuotere |
| | | CATEGORIA III — <i>Entrate diverse.</i> | | | | |
| | 8 | Vendita di beni non utilizzabili | 5.000.000 | 200.000 | 200.000 | » |
| | 9 | Entrate diverse ed eventuali extra patri- moniali | 1.500.000 | 358.009 | 358.009 | » |
| | 10 | Concorsi e rimborsi nelle spese: | | | | |
| | | Art. 1 — Recupero di spese generali . . | 600.000 | 2.589.883 | 489.362 | 2.100.521 |
| | | Ar. 2 Recupero di spese del personale | 2.500.000 | 7.980.347 | 7.553.460 | 426.887 |
| | | Art. 3 — Rimborso spese generali da terzi | 5.000.000 | 555.136 | 452.576 | 102.560 |
| | | Art. 4 — Concorsi vari | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | Art. 5 — Rimborsi vari | 500.000 | » | » | » |
| | | Totale Categoria III . . . | 15.100.000 | 11.683.375 | 9.053.407 | 2.629.968 |
| | | RIASSUNTO TITOLO I | | | | |
| | | ENTRATE EFFETTIVE | | | | |
| | | CATEGORIA I — <i>Redditi patrimoniali.</i> . . | 102.000.000 | 16.369.355 | 16.357.813 | 11.542 |
| | | CATEGORIA II — <i>Assegnazioni annuali, rim- borsi e proventi speciali</i> | 2.662.118.000 | 3.073.894.209 | 1.528.355.931 | 1.545.538.278 |
| | | CATEGORIA III — <i>Entrate diverse</i> | 15.100.000 | 11.683.375 | 9.053.407 | 2.629.968 |
| | | TOTALE TITOLO I — ENTRATE EFFET- TIVE | 2.779.218.000 | 3.101.946.939 | 1.553.767.151 | 1.548.179.788 |
| | | TITOLO II | | | | |
| | | ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI | | | | |
| | | CATEGORIA I — <i>Alienazione di beni.</i> | | | | |
| | 11 | Alienazione di immobili | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | 12 | Alienazione e rimborsi di titoli | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | 13 | Alienazione di partecipazione a capitali di Consorti e finanziamenti a Cooperative . | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | 14 | Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria | 10.000.000 | » | » | » |
| | 15 | Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli animali da trasporto | » | » | » | » |
| | 16 | Recupero spese impianti per la conserva- zione e trasformazione prodotti agricoli . | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | Totale Categoria I . . . | 10.000.000 | » | » | » |

ENTRATE

| Maggiori o minori accertamenti | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | Riscossioni complessive (Competenza e residui) | Residui attivi al 30-9-1964 | Allegati |
|--------------------------------|---|---------------|---------------|------------------------------------|--|-----------------------------|----------|
| | Esistenza al 1° ottobre 1963 | Riscossi | Da riscuotere | Variazioni (aumenti o diminuzioni) | | | |
| - 4.800.000 | » | » | » | » | 200.000 | » | 7 |
| - 1.141.991 | » | » | » | » | 358.009 | » | |
| + 1.989.883 | 53.440 | » | 53.440 | » | 489.362 | 2.153.961 | |
| + 5.480.347 | 487.960 | 127.247 | 360.713 | » | 7.680.707 | 787.600 | 8 |
| - 4.444.864 | » | » | » | » | 452.576 | 102.560 | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| - 500.000 | » | » | » | » | » | » | |
| - 3.416.625 | 541.400 | 127.247 | 414.153 | » | 9.180.654 | 3.044.121 | |
| - 85.630.645 | 7.728 | » | 7.728 | » | 16.357.813 | 19.270 | |
| 411.776.209 | 5.620.621.054 | 4.137.005.037 | 583.687.864 | - 899.928.153 | 5.665.360.968 | 2.129.226.142 | |
| - 3.416.625 | 541.400 | 127.247 | 414.153 | » | 9.180.654 | 3.044.121 | |
| 322.728.939 | 5.621.170.182 | 4.137.132.284 | 584.109.745 | - 899.928.153 | 5.690.899.435 | 2.132.289.533 | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| - 10.000.000 | » | » | » | » | » | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| - 10.000.000 | » | » | » | » | » | » | |

| Capitoli | | Denominazione | Conto della competenza per l'esercizio 1963-1964 | | | |
|------------------------|------------------------|--|--|--------------------|-----------|---------------|
| Esercizio 1962-1963 | Esercizio 1963-1964 | | Previsione | Somme accertate | Riscosse | Da riscuotere |
| | | CATEGORIA II — <i>Accensione di debiti.</i> | | | | |
| 17 | | Finanziamenti a breve termine | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| 18 | | Finanziamenti a medio termine | 5.663.643.000 | » | » | » |
| | | Totale Categoria II . . . | 5.663.643.000 | » | » | » |
| | | CATEGORIA III — <i>Entrate per opere di bonifica.</i> | | | | |
| 19 | | Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| 20 | | Contributo per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per l'esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| 21 | | Contributo esercizio manutenzione | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| 22 | | Quota a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | Totale Categoria III . . . | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | CATEGORIA IV — <i>Recupero crediti verso assegnatari.</i> | | | | |
| 23 | | Rimborso di anticipazioni da parte di assegnatari | 400.000.000 | 59.305.854 | 1.503.741 | 57.802.113 |
| 23/bis | | Rimborsa di anticipazioni da parte di affittuari di terreni scorporati e non assegnati | » | » | » | » |
| 24 | | Rimborso di anticipazioni da parte di Cooperative | 100.000.000 | 1.772.240 | 11.394 | 1.760.846 |
| | | Totale Categoria IV . . . | 500.000.000 | 61.078.094 | 1.515.135 | 59.562.959 |
| | | RIASSUNTO TITOLO II | | | | |
| | | ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI | | | | |
| | | CATEGORIA I — <i>Alienazione di beni</i> | 10.000.000 | » | » | » |
| | | CATEGORIA II — <i>Accensione di debiti</i> . . . | 5.663.643.000 | » | » | » |
| | | CATEGORIA III — <i>Entrate per opere di bonifica</i> | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | CATEGORIA IV — <i>Recupero crediti verso assegnatari</i> | 500.000.000 | 61.078.094 | 1.515.135 | 59.562.959 |
| | | TOTALE TITOLO II — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI | 6.173.643.000 | 61.078.094 | 1.515.135 | 59.562.959 |

ENTRATE

| Maggiori o minori accertamenti | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | Riscossioni complessive (Competenza e residui) | Residui attivi al 30-9-1964 | Allegati |
|--------------------------------|---|------------|---------------|------------------------------------|--|-----------------------------|----------|
| | Esistenza al 1° ottobre 1963 | Riscossi | Da riscuotere | Variazioni (aumenti o diminuzioni) | | | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| - 5.663.643.000 | » | » | » | » | » | » | |
| - 5.663.643.000 | » | » | » | » | » | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| - 340.694.146 | 4.765.807.367 | 21.503.468 | 4.744.303.899 | » | 23.007.209 | 4.802.106.012 | 9 |
| » | 920.113 | » | 920.113 | » | » | 920.113 | |
| - 98.227.760 | 401.485.277 | 1.883.821 | 399.601.456 | » | 1.895.215 | 401.362.302 | 10 |
| - 438.921.906 | 5.168.212.757 | 23.387.289 | 5.144.825.468 | » | 24.902.424 | 5.204.388.427 | |
| - 10.000.000 | » | » | » | » | » | » | |
| - 5.663.643.000 | » | » | » | » | » | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| - 438.921.906 | 5.168.212.757 | 23.387.289 | 5.144.825.468 | » | 24.902.424 | 5.204.388.427 | |
| - 6.112.564.906 | 5.168.212.757 | 23.387.289 | 5.144.825.468 | » | 24.902.424 | 5.204.388.427 | |

| Capitoli | | Denominazione | Conto della competenza per l'esercizio 1963-1964 | | | |
|------------------------|------------------------|--|--|--------------------|---------------|---------------|
| Esercizio 1962-1963 | Esercizio 1963-1964 | | Previsione | Somme accertate | Riscosse | Da riscuotere |
| | | TITOLO III | | | | |
| | | PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE | | | | |
| | | <i>CATEGORIA I — Ritenute, rimborsi, depositi.</i> | | | | |
| | 25 | Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi | 1.126.922.000 | 977.263.278 | 976.213.554 | 1.049.724 |
| | 26 | Ritenute fiscali | 229.285.000 | 139.366.029 | 139.059.145 | 306.884 |
| | 27 | Ritenute diverse | 3.201.000 | 1.088.838 | 114.814 | 974.024 |
| | 28 | Ritenute per trattamento di liquidazione al personale | 353.148.000 | 548.885.000 | 548.885.000 | » |
| | 29 | Entrate per depositi cauzionali di terzi . . | 50.000.000 | » | » | » |
| | 30/bis | Entrate per rimborsi di depositi cauzionali dell'Ente | 1.000.000 | 195.000 | » | 195.000 |
| | 30/bis | Rimborso fondo accantonamento a garanzie mutui Cooperative | 102.437.000 | » | » | » |
| | 31 | Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi: | | | | |
| | | Art. 1 — Per anticipazioni al personale per servizio | 20.000.000 | 15.000 | 15.000 | » |
| | | Art. 2 — Per anticipazioni a diversi per lavori, forniture e spese | 400.000.000 | 102.012.108 | 83.201.599 | 18.810.509 |
| | 32 | Reintegri all'Ente di anticipazioni ad Uffici periferici | 500.000.000 | 166.046.247 | » | 166.046.247 |
| | 33 | Entrate varie | 300.000.000 | 1.159.153.027 | 1.139.806.828 | 19.346.199 |
| | 33/bis | Banche c/c | » | 8.433.470.748 | 7.030.376.575 | 1.403.094.173 |
| | | Totale Categoria I | 3.085.993.000 | 11.527.495.275 | 9.917.672.515 | 1.609.822.760 |
| | | <i>CATEGORIA II — Annualità per terreni espropriati ed assegnati.</i> | | | | |
| | 34 | Annualità relative a terreni espropriati ed assegnati: | | | | |
| | | Art. 1 — Quota capitale | 117.960.000 | 118.669.701 | 677.422 | 117.992.279 |
| | | Art. 2 — Quota interessi | 36.952.000 | 129.919.678 | 254.013 | 129.665.665 |
| | | Totale Categoria II | 154.912.000 | 248.589.379 | 931.435 | 247.657.944 |
| | | <i>CATEGORIA III — Gestioni speciali.</i> | | | | |
| | 35 | Conduzione provvisoria di terreni | 18.500.000 | 14.734.861 | 4.194.167 | 10.540.694 |
| | 36 | Gestione impianti per la conservazione dei prodotti | » | » | » | » |
| | | Totale Categoria III | 18.500.000 | 14.734.861 | 4.194.167 | 10.540.694 |

ENTRATE

| Maggiori o minori accertamenti | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | Riscossioni complessive (Competenza e residui) | Residui attivi al 30-9-1964 | Allegati |
|--------------------------------|---|-------------|---------------|------------------------------------|--|-----------------------------|----------|
| | Esistenza al 1° ottobre 1963 | Riscossi | Da riscuotere | Variazioni (aumenti o diminuzioni) | | | |
| - 149.658.722 | 2.178.322 | 1.491.786 | 686.536 | » | 977.705.340 | 1.736.260 | 11 |
| - 89.918.971 | 891.311 | 331.132 | 560.179 | » | 139.390.277 | 867.063 | 12 |
| - 2.112.162 | 998.759 | 119.735 | 881.407 | + 2.383 | 234.549 | 1.855.431 | 13 |
| + 195.737.000 | » | » | » | » | 548.885.000 | » | 14 |
| - 50.000.000 | » | » | » | » | » | » | |
| - 805.000 | 4.974.761 | 100.000 | 4.874.761 | » | 100.000 | 5.069.761 | |
| - 102.437.000 | » | » | » | » | » | » | |
| - 19.985.000 | 4.260.718 | 2.013.366 | 2.247.352 | » | 2.028.366 | 2.247.352 | 15 |
| - 297.987.892 | 2.491.645.297 | 509.499.922 | 1.982.145.375 | » | 592.701.521 | 2.000.955.884 | 16 |
| - 333.953.753 | 304.803.732 | 10.431.501 | 294.372.231 | » | 10.431.501 | 460.418.478 | |
| + 859.153.027 | 108.889.708 | 3.332.775 | 105.556.933 | » | 1.143.139.603 | 124.903.132 | 17 |
| + 8.433.470.748 | » | » | » | » | 7.030.376.575 | 1.403.094.173 | 18 |
| 8.441.502.275 | 2.918.642.608 | 527.320.217 | 2.391.324.774 | 2.383 | 10.444.992.732 | 4.001.147.534 | |
| + 709.701 | 613.089.752 | 3.468.113 | 609.832.142 | + 210.503 | 4.145.535 | 727.824.421 | 19 |
| + 92.967.678 | 769.391.079 | 4.275.739 | 765.324.644 | + 209.304 | 4.529.752 | 894.990.309 | 20 |
| 93.677.379 | 1.382.480.831 | 7.743.852 | 1.375.156.786 | 419.807 | 8.675.287 | 1.622.814.730 | |
| - 3.765.139 | 6.216.083 | 2.169.781 | 4.046.302 | » | 6.363.948 | 14.586.996 | 21 |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| - 3.765.139 | 6.216.083 | 2.169.781 | 4.046.302 | » | 6.363.948 | 14.586.996 | |

| Capitoli | | Conto della competenza per l'esercizio 1963-1964 | | | | |
|------------------------|------------------------|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|
| Esercizio 1962-1963 | Esercizio 1963-1964 | Denominazione | Previsione | Somme accertate | Riscosse | Da riscuotere |
| | | RIASSUNTO TITOLO III | | | | |
| | | PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE | | | | |
| | | CATEGORIA I — <i>Ritenute, rimborsi e depositi</i> | 3.085.993.000 | 11.527.495.275 | 9.917.672.515 | 1.609.822.760 |
| | | CATEGORIA II — <i>Annualità per terreni espropriati ed assegnati</i> | 154.912.000 | 248.589.379 | 931.435 | 247.657.944 |
| | | CATEGORIA III — <i>Gestioni speciali</i> | 18.500.000 | 14.734.861 | 4.194.167 | 10.540.694 |
| | | TOTALE TITOLO III — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE | 3.259.405.000 | 11.790.819.515 | 9.922.798.117 | 1.868.021.398 |
| | | RIASSUNTO PARTE I | | | | |
| | | ENTRATE | | | | |
| | | Titolo I — Entrate effettive | 2.779.218.000 | 3.101.946.939 | 1.553.767.151 | 1.548.179.788 |
| | | Titolo II — Movimento di capitali | 6.173.643.000 | 61.078.094 | 1.515.135 | 59.562.959 |
| | | Titolo III — Partite che si compensano con le Uscite | 3.259.405.000 | 11.790.819.515 | 9.922.798.117 | 1.868.021.398 |
| | | TOTALE PARTE I — ENTRATE | 12.212.266.000 | 14.953.844.548 | 11.478.080.403 | 3.475.764.145 |

ENTRATE

| Maggiori o minori accertamenti | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | Riscossioni complessive (Competenza e residui) | Residui attivi al 30-9-1964 | Allegati |
|--------------------------------|---|---------------|---------------|------------------------------------|--|-----------------------------|----------|
| | Esistenza al 1° ottobre 1963 | Riscossi | Da riscuotere | Variazioni (aumenti o diminuzioni) | | | |
| 8.441.502.275 | 2.918.642.608 | 527.320.217 | 2.391.324.774 | + 2.383 | 10.444.992.732 | 4.001.147.534 | |
| 93.677.379 | 1.382.480.831 | 7.743.852 | 1.375.156.786 | + 419.807 | 8.675.287 | 1.622.814.730 | |
| - 3.765.139 | 6.216.083 | 2.169.781 | 4.046.302 | » | 6.363.948 | 14.586.996 | |
| 8.531.414.515 | 4.307.339.522 | 537.233.850 | 3.770.527.862 | 422.190 | 10.460.031.967 | 5.638.549.260 | |
| 322.728.939 | 5.621.170.182 | 4.137.132.284 | 584.109.745 | - 899.928.153 | 5.690.899.435 | 2.132.289.533 | |
| - 6.112.564.906 | 5.168.212.757 | 23.387.289 | 5.144.825.468 | » | 24.902.424 | 5.204.388.427 | |
| 8.531.414.515 | 4.307.339.552 | 537.233.850 | 3.770.527.862 | + 422.190 | 10.460.031.967 | 5.638.549.260 | |
| 2.741.578.548 | 15.096.722.461 | 4.697.753.423 | 9.499.463.075 | - 899.505.963 | 16.175.833.826 | 12.975.227.220 | |

| Capitoli | | Denominazione | Conto della competenza per l'esercizio 1963-1964 | | | |
|------------------------|------------------------|---|--|--------------------|---------------|-------------|
| Esercizio 1962-1963 | Esercizio 1963-1964 | | Previsione | Somme impegnate | Pagate | Da pagare |
| | | PARTE II - USCITE | | | | |
| | | TITOLO I | | | | |
| | | USCITE EFFETTIVE | | | | |
| | | <i>CATEGORIA I - Spese per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici centrali e periferici.</i> | | | | |
| | 1 | Spese per gli impianti | 169.330 | 169.330 | 32.352 | 136.978 |
| | 2 | Acquisto di mobili, macchine ed attrezzature degli Uffici - Strumenti tecnici: | | | | |
| | | Art. 1 - Mobili, macchine ed attrezzature degli Uffici centrali | 15.000.000 | 1.476.885 | 28.367 | 1.448.518 |
| | | Art. 2 - Mobili, macchine ed attrezzature degli Uffici periferici | 4.000.000 | 7.014 | » | 7.014 |
| | | Art. 3 - Strumenti ed attrezzi tecnici | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | Art. 4 - Attrezzatura di campagna | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | 3 | Acquisto di mezzi di locomozione | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | 4 | Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca | 1.000.000 | 15.420 | 15.420 | » |
| | | Totale Categoria I | 20.169.330 | 1.668.649 | 76.139 | 1.592.510 |
| | | <i>CATEGORIA II - Spese generali dell'Amministrazione Centrale.</i> | | | | |
| | 5 | Spese fisse per il personale: | | | | |
| | | Art. 1 - Stipendi ed assegni fissi al personale | 2.414.020.000 | 2.164.020.000 | 2.011.026.914 | 152.993.086 |
| | | Art. 2 - Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali | 482.070.000 | 482.070.000 | 426.831.048 | 55.238.952 |
| | | Art. 3 - Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione al personale | 173.384.000 | 174.849.846 | 174.849.846 | » |
| | | Art. 3/bis - Maggiori oneri per la liquidazione al personale ai sensi della delibera n. 1054 del 6 luglio 1962 e successive modifiche | 173.384.000 | 173.384.000 | 173.384.000 | » |
| | | Art. 4 - Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | Art. 5 - Quota di spese per il personale degli altri uffici dell'Ente che collabora con i servizi della Riforma agraria | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | Art. 6 - Competenze arretrate per conguaglio scatti anzianità | <i>p.m.</i> | » | » | » |

USCITE

| Maggiori o minori impegni | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | Pagamenti complessivi Competenza e residui) | Residui passivi al 30-9-1964 | Allegati |
|---------------------------|---|-----------|------------|------------------------------------|---|------------------------------|----------|
| | Esistenza al 1° ottobre 1963 | Pagati | Da pagare | Variazioni (aumenti o diminuzioni) | | | |
| » | 9.250.000 | » | 9.250.000 | » | 32.352 | 9.386.978 | 1 |
| - 13.523.115 | 31.774.399 | 385.929 | 32.320.305 | + 961.835 | 414.296 | 33.768.823 | 2 |
| - 3.992.986 | 1.843.142 | 335.521 | 1.507.621 | » | 335.521 | 1.514.635 | |
| » | 62.825 | » | 62.825 | » | » | 62.825 | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| » | 4.659.822 | 1.006.140 | 3.510.065 | - 143.617 | 1.006.140 | 3.510.065 | |
| - 984.580 | 3.860.306 | 7.100 | 140.600 | - 3.712.606 | 22.520 | 140.600 | 3 |
| - 18.500.681 | 51.420.494 | 1.734.690 | 46.791.416 | - 2.894.388 | 1.810.829 | 48.383.936 | |
| - 250.000.000 | 83.627.145 | 957.784 | 279.385 | - 82.389.976 | 2.011.984.698 | 153.272.471 | 4 |
| » | 974.403 | 204.444 | 59.715 | 710.244 | 427.035.492 | 55.298.667 | 5 |
| + 1.465.846 | » | » | » | » | 174.894.846 | » | |
| » | » | » | » | » | 173.384.000 | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| » | 60.317.074 | 773.437 | 59.543.637 | » | 773.437 | 59.543.637 | |

| Capitoli | | Denominazione | Conto della competenza per l'esercizio 1963-1964 | | | |
|------------------------|------------------------|--|--|--------------------|------------|------------|
| Esercizio 1962-1963 | Esercizio 1963-1964 | | Previsione | Somme impegnate | Pagate | Da pagare |
| | 6 | Spese variabili per il personale: | | | | |
| | | Art. 1 - Competenze per il lavoro straordinario | 75.557.415 | 75.042.157 | 74.986.763 | 55.394 |
| | | Art. 2 - Premio in deroga | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | Art. 3 - Sussidi al personale | 630.000 | 625.000 | 625.000 | » |
| | | Art. 4 - Quota a carico dell'Ente per contributi su spese variabili per il personale | 31.185.000 | 15.893.780 | 15.883.134 | 10.646 |
| | | Art. 5 - Indennità e rimborso spese di missioni e trasferimenti | 12.000.000 | 6.376.665 | 4.724.325 | 1.652.340 |
| | | Art. 6 - Vestiario per il personale subalterno | 1.000.000 | 68.965 | 68.965 | » |
| | | Art. 7 - Gratifiche straordinarie | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | Art. 8 - Onorari per visite mediche al personale | 2.250.000 | 1.494.026 | 1.304.726 | 189.300 |
| | | Art. 9 - Bolli quietanza su spese variabili | 400.000 | 136.803 | 136.803 | » |
| | | Art. 10 - Indennità di sfollamento al personale | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | 7 | Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari deliberativi, consultivi e di controllo | 20.000.000 | 13.294.587 | 13.255.587 | 39.000 |
| | 7 /bis | Emolumenti e spese per la gestione commissariale | » | » | » | » |
| | | Studi e rilievi di carattere generale | 2.700.000 | 1.837.143 | 1.360.280 | 476.863 |
| | 9 | Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni | 19.500.000 | 15.193.485 | 5.021.177 | 10.172.308 |
| | 10 | Spese d'ufficio: | | | | |
| | | Art. 1 - Illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni | 53.000.000 | 50.359.413 | 48.104.071 | 2.255.342 |
| | | Art. 2 - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio | 17.000.000 | 13.963.232 | 5.697.264 | 8.265.968 |
| | | Art. 3 - Postali, telegrafiche e telefoniche | 13.000.000 | 11.292.080 | 10.666.015 | 626.065 |
| | 11 | Esercizio manutenzione di mezzi di locomozione | 20.000.000 | 15.237.820 | 9.160.632 | 6.077.188 |
| | 12 | Spese legali e notarili | 8.000.000 | 7.650.446 | 6.731.019 | 919.427 |
| | 13 | Spese varie: | | | | |
| | | Art. 1 - Carta bollata e bolli di quietanza | 200.000 | 179.664 | 176.264 | 3.400 |
| | | Art. 2 - Spese di locomozione del personale per servizi di città | 100.000 | 31.530 | 27.924 | 3.606 |
| | | Art. 3 - Manutenzione e riparazione impianti elettrici e telefonici | 400.000 | 297.569 | 88.914 | 208.655 |

USCITE

| Maggiori o minori impegni | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | Pagamenti complessivi Competenza e residui) | Residui passivi al 30-9-1964 | Allegati |
|---------------------------|---|-----------|------------|-----------------------------------|---|------------------------------|----------|
| | Esistenza al 1° ottobre 1963 | Pagati | Da pagare | Variazioni aumenti o diminuzioni) | | | |
| — 515.258 | 7.675.788 | 7.590.186 | 85.602 | » | 82.576.949 | 140.996 | |
| » | 19.757.242 | 409.025 | 19.348.217 | » | 409.025 | 19.348.217 | |
| — 5.000 | 330.000 | » | 330.000 | » | 625.000 | 330.000 | |
| — 15.291.220 | 1.749.122 | 1.731.994 | 17.128 | » | 17.615.128 | 27.774 | 6 |
| — 5.623.335 | 3.499.842 | 2.966.434 | 483.246 | — 50.162 | 7.690.759 | 2.135.586 | |
| — 931.035 | 11.155 | 11.155 | » | » | 80.120 | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| — 755.974 | 679.500 | 633.200 | 40.500 | — 5.800 | 1.937.926 | 229.800 | |
| — 263.197 | 2.328 | 2.224 | 104 | » | 139.027 | 104 | |
| » | 166.773 | 166.773 | » | » | 166.773 | » | |
| — 6.705.413 | » | 50.162 | » | + 50.162 | 13.305.749 | 39.000 | 7 |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| — 862.857 | 296.347 | 177.307 | 119.040 | » | 1.537.587 | 595.905 | |
| — 4.306.515 | 8.249.062 | 489.062 | 7.760.000 | » | 5.510.239 | 17.932.308 | 8 |
| — 2.640.587 | 2.075.458 | 1.844.800 | 220.893 | — 9.765 | 49.948.871 | 2.476.235 | 9 |
| — 3.036.768 | 5.179.676 | 1.261.975 | 2.569.767 | — 1.347.934 | 6.959.239 | 10.835.735 | 10 |
| — 1.707.920 | 54.880 | 3.020 | 51.860 | » | 10.669.035 | 677.925 | |
| — 4.762.180 | 2.266.269 | 747.097 | 1.031.822 | — 487.350 | 9.907.729 | 7.109.010 | 11 |
| — 349.554 | 6.107.442 | 1.300.000 | 4.266.292 | — 541.150 | 8.031.019 | 5.185.719 | |
| — 20.336 | 6.052 | » | 6.052 | » | 176.264 | 9.452 | |
| — 68.470 | 90 | 90 | » | » | 28.014 | 3.606 | |
| — 102.431 | 45.618 | 18.753 | 26.865 | » | 107.667 | 235.520 | |

| Capitoli | | Denominazione | Conto della competenza per l'esercizio 1963-1964 | | | |
|------------------------|------------------------|---|--|--------------------|---------------|-------------|
| Esercizio 1962-1963 | Esercizio 1963-1964 | | Previsione | Somme impegnate | Pagate | Da pagare |
| | | Art. 4 - Manutenzione e riparazione mobili ed arredi | 500.000 | 128.945 | 112.586 | 16.359 |
| | | Art. 5 - Manutenzione e riparazione di apparecchi strumenti e materiale tecnico | 50.000 | 8.415 | 8.415 | » |
| | | Art. 6 - Quota di spese generali di funzionamento degli altri uffici dell'Ente afferenti alla Riforma agraria | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | Art. 7 - Concorsi per attività varie | 6.000.000 | » | » | » |
| | | Art. 8 - Contributo a fondo perduto per linee elettriche e telefoniche | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | Art. 9 - Esercizio, laboratorio fotografico, eliografico, ciclostile e materiale di consumo, copie eliografiche | 2.500.000 | 632.506 | 510.411 | 122.095 |
| | | Art. 10 - Imposta fondiaria delle superfici di terreno scorporati e destinati alla costruzione di opere pubbliche | 2.000.000 | 1.480.482 | 1.421.589 | 58.893 |
| | | Art. 11 - Imposta fondiaria di terreni scorporati e non assegnati né affittati | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | Art. 12 - Corsi di specializzazione di nostri funzionari | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | Art. 13 - Compensi a terzi per prestazioni varie | 2.500.000 | 1.712.220 | 1.650.240 | 61.980 |
| | | Art. 14 - Assicurazioni contro gli infortuni sul lavoro | 1.000.000 | 423.431 | 423.431 | » |
| | | Art. 15 - Perdite varie | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | Art. 16 - Casuali e varie | 6.000.000 | 2.010.312 | 1.738.335 | 271.977 |
| | | Art. 10 - Aggio esattoriale | 10.000.000 | 11.994.536 | 11.994.536 | » |
| | | Art. 18 - Spese di organizzazione e funzionamento Ufficio elettorale per le elezioni n. 5 assegnatari al Consiglio di Amministrazione | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | Art. 19 - Intervento assistenziale a favore degli orfani degli impiegati | 800.000 | 800.000 | 200.000 | 600.000 |
| | | Totale Categoria II | 3.551.130.415 | 3.242.489.058 | 3.002.170.214 | 240.318.844 |
| | | CATEGORIA III - <i>Spese generali delle dipendenze periferiche.</i> | | | | |
| 14 | | Spese fisse per il personale: | | | | |
| | | Art. 1 - Stipendi ed assegni fissi al personale | 1.430.200.000 | 1.230.200.000 | 1.191.681.993 | 38.518.007 |
| | | Art. 2 - Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali | 274.005.000 | 274.005.000 | 251.329.577 | 22.675.423 |
| | | Art. 3 - Quota a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione del personale | 101.058.500 | 101.058.500 | 101.058.500 | » |

USCITE

| Maggiori o minori impegni | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | Pagamenti complessivi Competenza e residui) | Residui passivi al 30-9-1964 | Allegati |
|---------------------------|---|------------|-------------|-----------------------------------|---|------------------------------|----------|
| | Esistenza al 1° ottobre 1963 | Pagati | Da pagare | Variazioni aumenti o diminuzioni) | | | |
| - 371.055 | 41.105 | 35.590 | 5.555 | » | 148.136 | 21.914 | |
| - 41.585 | 132.277 | » | 10.890 | - 121.387 | 8.415 | 10.890 | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| - 6.000.000 | 8.144.004 | 516.500 | 7.627.504 | » | 516.500 | 7.627.504 | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| - 1.867.494 | 998.981 | 91.957 | 907.024 | » | 602.368 | 1.029.119 | |
| - 519.518 | » | » | » | » | 1.421.589 | 58.893 | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| » | 4.855.635 | » | 4.855.635 | » | » | 4.855.635 | |
| - 787.780 | 73.595 | 20.000 | 50.000 | - 3.595 | 1.670.240 | 111.980 | |
| - 576.569 | 81.630 | 81.630 | » | » | 505.061 | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| - 3.989.688 | 4.178.996 | 117.686 | 4.058.110 | - 3.200 | 1.856.021 | 4.330.087 | |
| + 1.994.536 | » | » | » | » | 11.994.536 | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| » | » | » | » | » | 200.000 | 600.000 | |
| - 308.641.357 | 221.577.489 | 22.202.245 | 113.754.843 | - 85.620.401 | 3.024.372.459 | 354.073.687 | |
| - 200.000.000 | 6.213.318 | 190.096 | 732.462 | - 5.290.760 | 1.191.872.089 | 39.250.469 | 12 |
| » | 378.466 | 41.200 | 167.709 | - 169.557 | 251.370.777 | 22.843.132 | 13 |
| » | » | » | » | » | 101.058.500 | » | |

| Capitoli | | Denominazione | Conto della competenza per l'esercizio 1963-1964 | | | |
|------------------------|------------------------|---|--|--------------------|---------------|------------|
| Esercizio 1962-1963 | Esercizio 1963-1964 | | Previsione | Somme impegnate | Pagate | Da pagare |
| | | Art. 3/bis - Maggiori oneri per la liquidazione al personale ai sensi della delibera n. 1054 del 6 luglio 1962 e successive modifiche | 101.058.500 | 101.058.500 | 101.058.500 | » |
| | | Art. 4 - Competenze arretrate per conguaglio scatti anzianità | » | » | » | » |
| 15 | | Spese variabili per il personale: | | | | |
| | | Art. 1 - Compenso per lavoro straordinario | 19.108.681 | 18.999.087 | 18.973.900 | 25.187 |
| | | Art. 2 - Premio in deroga | » | » | » | » |
| | | Art. 3 - Indennità e compensi per direzione uffici e zone malariche | » | » | » | » |
| | | Art. 4 - Quota a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale | 12.500.000 | 4.100.295 | 4.094.993 | 5.302 |
| | | Art. 5 - Indennità e rimborsi spese di missioni e trasferimenti | 7.000.000 | 4.267.755 | 2.633.508 | 1.634.247 |
| | | Art. 6 - Gratifiche straordinarie | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | Art. 7 - Onorari per visite mediche al personale | 150.000 | 25.620 | 7.520 | 18.100 |
| | | Art. 8 - Bolli su spese variabili | 50.000 | 37.172 | 37.172 | » |
| | | Art. 9 - Sussidi al personale | 500.000 | » | » | » |
| 16 | | Studi e rilievi tecnici | 1.500.000 | 153.918 | 153.918 | » |
| 13 | | Spese d'ufficio: | | | | |
| | | Art. 1 - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazione | 52.000.000 | 27.499.449 | 848.169 | 26.651.280 |
| | | Art. 2 - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di Ufficio | 3.000.000 | 1.569.407 | 1.128.819 | 440.588 |
| | | Art. 3 - Postali, telegrafiche e telefoniche | 4.000.000 | 328.947 | 133.144 | 195.803 |
| | | Art. 4 - Spese varie | 2.500.000 | 392.896 | 112.451 | 280.445 |
| 18 | | Esercizio e manutenzione mezzi di locomozione | 10.000.000 | 4.824.763 | 1.171.541 | 3.653.222 |
| 19 | | Spese legali e notarili | 100.000 | » | » | » |
| 20 | | Manutenzione strumenti tecnici | » | » | » | » |
| | | Totale Categoria III . . . | 2.018.730.681 | 1.768.521.309 | 1.674.423.705 | 94.097.604 |
| | | CATEGORIA IV - <i>Interessi passivi e servizio di cassa.</i> | | | | |
| 21 | | Interessi passivi e commissioni di banca su operazioni generiche di finanziamenti . . | 120.000.000 | 57.543.390 | 57.543.390 | » |

USCITE

| Maggiori o minori impegni | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | Pagamenti complessivi Competenza e residui) | Residui passivi al 30-9-1964 | Allegati |
|---------------------------|---|-----------|------------|------------------------------------|---|------------------------------|----------|
| | Esistenza al 1° ottobre 1963 | Pagati | Da pagare | Variazioni (aumenti o diminuzioni) | | | |
| » | » | » | » | » | 101.058.500 | » | |
| » | 20.442.933 | 200.399 | 20.242.534 | » | 200.399 | 20.242.534 | |
| — 109.594 | 2.619.106 | 2.619.106 | » | » | 21.593.006 | 25.187 | 14 |
| » | 14.040.329 | 202.560 | 13.837.769 | » | 202.560 | 13.837.769 | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| — 8.399.705 | 605.013 | 605.013 | » | » | 4.700.006 | 5.302 | 15 |
| — 2.732.245 | 3.213.254 | 2.352.101 | 861.153 | » | 4.985.609 | 2.495.400 | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| — 124.380 | 28.110 | » | 28.110 | » | 7.520 | 46.210 | |
| — 12.828 | 48 | » | 48 | » | 37.172 | 48 | 16 |
| — 500.000 | 235.000 | 90.000 | 145.000 | » | 90.000 | 145.000 | |
| — 1.346.082 | 25.155.732 | 930.959 | 24.206.944 | — 17.829 | 1.084.877 | 24.206.944 | |
| — 24.500.551 | 32.958.624 | 887.945 | 32.029.359 | 41.320 | 1.736.114 | 58.680.639 | 17 |
| — 1.430.593 | 1.439.517 | 131.469 | 1.308.048 | » | 1.360.288 | 1.748.636 | 18 |
| — 3.671.053 | 94.230 | » | 94.230 | » | 133.144 | 290.033 | |
| — 2.107.104 | 317.428 | » | 317.428 | » | 112.451 | 597.873 | |
| — 5.175.237 | 3.096.836 | 102.000 | 2.928.841 | — 65.995 | 1.273.541 | 6.582.063 | |
| — 100.000 | » | » | » | » | » | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| — 250.209.372 | 110.834.944 | 8.352.848 | 96.899.635 | — 5.585.461 | 1.682.776.533 | 190.997.239 | |
| — 62.456.610 | » | » | » | » | 57.543.390 | » | |

| Capitoli | | Denominazione | Conto della competenza per l'esercizio 1963-1964 | | | |
|------------------------|------------------------|---|--|--------------------|------------|-----------|
| Esercizio 1962-1963 | Esercizio 1963-1964 | | Previsione | Somme impegnate | Pagate | Da pagare |
| | 22 | Spese relative al servizio di cassa: | | | | |
| | | Art. 1 - Commissioni bancarie per operazioni di cassa | 200.000 | 32.716 | 30.170 | 2.546 |
| | | Art. 2 - Assicurazioni contro i furti dei portavalori | 200.000 | » | » | » |
| | | Art. 3 - Spese di vigilanza | 100.000 | 74.443 | 46.488 | 27.955 |
| | | Totale Categoria IV | 120.500.000 | 57.650.549 | 57.620.048 | 30.501 |
| | | CATEGORIA V - <i>Trasformazione fondiaria.</i> | | | | |
| | 23 | Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori | 30.000.000 | 11.655.868 | 4.755.495 | 6.900.373 |
| | 24 | Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario sui terreni comunque acquisiti per le assegnazioni: | | | | |
| | | Art. 1 - Opere generali per sistemazioni idrauliche | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | Art. 2 - Opere di trasformazione fondiaria per sistemazioni idrauliche preliminari e fondamentali | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | Art. 3 - Opere di sistemazione idrauliche e agrarie ordinarie | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | Art. 4 - Impianti arborei | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | Art. 5 - Case rurali | 676.914.000 | » | » | » |
| | | Art. 6 - Opere di miglioramento fondiario per lavori di dissodamento per la migliore utilizzazione dei terreni sussidiabili per il 38 % ai sensi dell'art. 43 del R.D. del 13 febbraio 1933, n. 245 e per 1/3 del 62 % art. 43 della legge regionale 27 dicembre 1950, n. 104 | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | Art. 7 - Opere irrigue | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | Art. 7/bis - Opere per approvvigionamento acque potabili | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | Art. 8 - Partecipazione per opere eseguite direttamente dagli assegnatari | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | 25 | Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni, costituenti il terzo residuo consegnati all'Ente, in adempimento degli obblighi previsti dall'art. 9 della legge 31 ottobre 1950 | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | 26 | Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati | 1.539.000 | 1.539.000 | » | 1.539.000 |
| | 26/bis | Indennizzo ai proprietari scorporati a seguito delle contestazioni avvenute all'atto delle assegnazioni | 20.000.000 | 8.872.510 | 5.000.000 | 3.872.510 |

USCITE

| Maggiori o minori impegni | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | Pagamenti complessivi Competenza e residui) | Residui passivi al 30-9-1964 | Allegati |
|---------------------------|---|------------|---------------|------------------------------------|---|------------------------------|----------|
| | Esistenza al 1° ottobre 1963 | Pagati | Da pagare | Variazioni (aumenti o diminuzioni) | | | |
| — 67.284 | 2.970 | 160 | 2.810 | » | 30.330 | 5.356 | |
| — 200.000 | » | » | » | » | » | » | |
| — 25.557 | » | » | » | » | 46.488 | 27.955 | |
| — 62.849.451 | 2.970 | 160 | 2.810 | » | 57.620.208 | 33.311 | |
| — 18.344.132 | 42.236.615 | 3.675.313 | 34.996.264 | — 3.565.038 | 8.430.808 | 41.896.637 | 19 |
| » | 10.798.476 | 117.240 | 10.681.236 | » | 117.240 | 10.681.236 | |
| » | 285.711.500 | » | 285.711.500 | » | » | 185.711.500 | |
| » | 4.951.604.137 | 15.318.294 | 3.536.992.481 | — 1.399.293.362 | 15.318.294 | 3.536.992.481 | |
| » | 2.717.962.989 | 6.106.495 | 1.939.920.468 | — 771.936.026 | 6.106.495 | 1.939.920.468 | |
| — 676.914.000 | 2.816.083.728 | 22.607.938 | 2.397.165.516 | — 396.310.274 | 22.607.938 | 2.397.165.516 | |
| » | 878.088.543 | » | 594.619.479 | — 283.469.064 | » | 594.619.479 | |
| » | 987.787.823 | » | 636.400.266 | — 351.387.557 | » | 636.400.266 | |
| » | 69.177.168 | » | 17.975.755 | — 51.201.413 | » | 17.975.755 | |
| » | 1.043.638 | » | » | 1.043.638 | » | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| » | 545.558.834 | » | 3.346.246 | — 542.212.588 | » | 4.885.246 | |
| — 11.127.490 | 228.069 | 47.920 | 180.149 | » | 5.047.920 | 4.052.659. | 20 |

| Capitoli | | Conto della competenza per l'esercizio 1963-1964 | | | | |
|------------------------|------------------------|--|---------------|--------------------|------------|------------|
| Esercizio 1962-1963 | Esercizio 1963-1964 | Denominazione | Previsione | Somme impegnate | Pagate | Da pagare |
| 27 | | Borghi rurali: | | | | |
| | | Art. 1 - Costruzione di borghi | 201.486.000 | » | » | » |
| | | Art. 2 - Strade di accesso ai borghi rurali ed alle zone di Riforma fondiaria agraria | 807.652.000 | 4.507.681 | 879.713 | 3.627.968 |
| | | Art. 2/bis - Manutenzione strade Riforma agraria | 200.000.000 | » | » | » |
| | | Art. 3 - Acquedotti a servizio dei borghi rurali, ricerche d'acqua, abbeveratoi rurali ed opere di approvvigionamento idrico nelle zone di Riforma | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | Art. 4 - Attrezzatura dei borghi rurali | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | Art. 5 - Espropriazione dei terreni occorrenti per la costruzione dei borghi rurali | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | Art. 6 - Alberatura dei borghi rurali | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | Art. 7 - Manutenzione impianti elettrici ad alta e bassa tensione dei borghi rurali | 4.000.000 | » | » | » |
| | | Art. 8 - Collegamenti elettrici ad alta tensione, trasformazione e distribuzione esterna a bassa tensione dei borghi rurali | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | Art. 9 - Asili, scuole, magazzini (sedi scolastiche) | 156.000.000 | » | » | » |
| | | Art. 10 - Manutenzione generale opere pubbliche e di trasformazione fondiaria, gestioni dei servizi attinenti al funzionamento e sviluppo dei borghi | 108.211.000 | » | » | » |
| | | Totale Categoria V | 2.205.802.000 | 26.575.059 | 10.635.208 | 15.939.851 |
| | | CATEGORIA VI - <i>Catasto terreni.</i> | | | | |
| 28 | | Lottizzazione dei terreni | 10.000.000 | 1.924.145 | 747.161 | 1.176.984 |
| | | Totale Categoria VI | 10.000.000 | 1.924.145 | 747.161 | 1.176.984 |
| | | CATEGORIA VII - <i>Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari.</i> | | | | |
| 29 | | Istruzione professionale degli assegnatari e figli di assegnatari, ecc. - Organizzazione Centri di meccanica agraria: | | | | |
| | | Art. 1 - Istruzione professionale degli assegnatari | 4.000.000 | 1.850.000 | » | 1.850.000 |
| | | Art. 2 - Organizzazione centri meccanica agraria | <i>p.m.</i> | » | » | » |

USCITE

| Maggiori o minori impegni | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | Pagamenti complessivi (Competenza e residui) | Residui passivi al 30-9-1964 | Allegati |
|---------------------------|---|-------------|----------------|------------------------------------|--|------------------------------|----------|
| | Esistenza al 1° ottobre 1963 | Pagati | Da pagare | Variazioni (aumento o diminuzioni) | | | |
| — 201.486.000 | 993.725.906 | 27.360.157 | 428.312.962 | — 538.052.787 | 27.360.157 | 428.312.962 | |
| — 803.144.319 | 3.510.983.011 | 133.039.735 | 1.001.100.914 | — 2.376.842.362 | 133.919.448 | 1.004.728.882 | 21 |
| — 200.000.000 | » | » | » | » | » | » | |
| » | 437.092.522 | 11.335.557 | 234.682.050 | — 191.074.915 | 11.335.557 | 234.682.050 | |
| » | 29.287.425 | 460.800 | 6.940.725 | 21.885.900 | 460.800 | 6.940.725 | |
| » | 29.415.277 | » | 22.034.677 | — 7.380.600 | » | 22.034.677 | |
| » | 6.638.125 | » | 6.388.125 | — 250.000 | » | 6.388.125 | |
| — 4.000.000 | 4.000.000 | » | 4.000.000 | » | » | 4.000.000 | |
| » | 608.256.139 | 123.976.705 | 132.521.709 | — 351.757.725 | 123.976.705 | 132.521.709 | |
| — 156.000.000 | 515.893.579 | 16.570.000 | 37.289.279 | 462.034.300 | 16.570.000 | 37.289.279 | |
| — 108.211.000 | 125.458.500 | » | » | — 125.458.500 | » | » | |
| — 2.179.226.941 | 19.567.032.004 | 360.616.154 | 11.331.259.801 | — 7.875.156.049 | 371.251.362 | 11.347.199.652 | |
| — 8.075.855 | 680.984 | 564.090 | 76.974 | — 39.920 | 1.311.251 | 1.253.958 | 22 |
| — 8.075.855 | 680.984 | 564.090 | 76.974 | — 39.920 | 1.311.251 | 1.253.958 | |
| — 2.150.000 | 124.968.535 | 22.821 | 124.945.714 | » | 22.821 | 126.795.714 | |
| » | 108.386.449 | » | 108.386.449 | » | » | 108.386.449 | |

| Capitoli | | Denominazione | Conto della competenza per l'esercizio 1963-1964 | | | |
|------------------------|------------------------|--|--|--------------------|---------------|-------------|
| Esercizio 1962-1963 | Esercizio 1963-1964 | | Previsione | Somme impegnate | Pagate | Da pagare |
| | | Art. 3 - Sperimentazione agraria | 1.000.000 | » | » | » |
| | 30 | Assistenza tecnica-economica-finanziaria e cooperativistica | 50.000.000 | 3.202.675 | 2.688.730 | 513.945 |
| | 30/bis | Assistenza sociale, sanitaria, religiosa, d'istru- zione popolare ed assistenze varie | 200.000.000 | 130.675.304 | 31.843.485 | 98.831.819 |
| | 31 | Stampa ed attività divulgativa | 8.300.000 | 4.889.436 | 589.436 | 4.300.000 |
| | 32 | Assegnazione delle terre | 50.000.000 | 45.694.809 | 24.628.284 | 21.066.525 |
| | | Totale Categoria VII . . . | 313.300.000 | 186.312.224 | 59.749.935 | 126.562.289 |
| | | CATEGORIA VIII - <i>Spese in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni.</i> | | | | |
| | 33 | Quota assegnazione statale (Capitolo n. 4 Entrate) per la conduzione provvisoria dei terreni | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | Totale Categoria VIII . . . | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | CATEGORIA IX - <i>Accantonamento in attesa di destinazione.</i> | | | | |
| | 34 | Accantonamenti corrispondenti alle annua- lità per opere di miglioramento di cui al Capitolo n. 5 - Entrate | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | 35 | Accantonamento corrispondente alla annua- lità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permute e donazioni di cui al Capitolo n. 6 - Entrate | 1.018.000 | 3.869.656 | » | 3.869.656 |
| | 36 | Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti e per nuove iniziative . . . | 212.210.574 | » | » | » |
| | 36/bis | Fondo per trattamento di liquidazione ine- rente la risoluzione del rapporto di im- piego del personale | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | Totale Categoria IX . . . | 213.228.574 | 3.869.656 | » | 3.869.656 |
| | | RIASSUNTO TITOLO I | | | | |
| | | USCITE EFFETTIVE | | | | |
| | | CATEGORIA I - <i>Spese per l'impianto e l'or- ganizzazione degli Uffici centrali e periferici</i> | 20.169.330 | 1.668.649 | 76.139 | 1.592.510 |
| | | CATEGORIA II - <i>Spese generali dell'Ammini- strazione Centrale</i> | 3.551.130.415 | 3.242.489.058 | 3.002.170.214 | 240.318.844 |
| | | CATEGORIA III - <i>Spese generali delle dipen- denze periferiche aziendali</i> | 2.018.730.681 | 1.768.521.309 | 1.674.423.705 | 94.097.604 |
| | | CATEGORIA IV - <i>Interessi passivi e servizio di cassa</i> | 120.500.000 | 57.650.549 | 57.620.048 | 30.501 |

USCITE

| Maggiori o minori impegni | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | Pagamenti complessivi (Competenza e residui) | Residui passivi al 30-9-1964 | Allegati |
|---------------------------|---|------------|-------------|------------------------------------|--|------------------------------|----------|
| | Esistenza al 1° ottobre 1963 | Pagati | Da pagare | Variazioni (aumenti o diminuzioni) | | | |
| - 1.000.000 | 5.886.510 | » | 5.886.510 | » | » | 5.886.510 | |
| - 46.797.325 | 130.665.913 | 591.801 | 130.050.050 | - 24.062 | 3.280.531 | 130.563.995 | 23 |
| - 69.324.696 | 432.104.987 | 34.453.158 | 397.504.654 | - 147.175 | 66.296.643 | 496.336.473 | 24 |
| - 3.410.564 | 31.974.001 | 549.557 | 31.424.444 | » | 1.138.993 | 35.724.444 | 25 |
| - 4.305.191 | 33.714.273 | 12.919.333 | 20.434.922 | - 360.018 | 37.547.617 | 41.501.447 | 26 |
| - 126.987.776 | 867.700.668 | 48.536.670 | 818.632.743 | - 531.255 | 108.286.605 | 945.195.032 | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| » | 36.652.300 | » | 36.652.300 | » | » | 36.652.300 | |
| + 2.851.656 | 11.793.595 | » | 11.793.595 | » | » | 15.663.251 | |
| - 212.210.574 | » | » | » | » | » | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| - 209.358.918 | 48.445.895 | » | 48.445.895 | » | » | 52.315.551 | |
| - 18.500.681 | 51.420.494 | 1.734.690 | 46.791.416 | - 2.894.388 | 1.810.829 | 48.383.926 | |
| - 308.641.357 | 221.577.489 | 22.202.245 | 113.754.843 | - 85.620.401 | 3.024.372.459 | 354.073.687 | |
| - 250.209.372 | 110.837.944 | 8.352.848 | 96.899.635 | - 5.585.461 | 1.682.776.553 | 190.997.239 | |
| - 62.849.451 | 2.970 | 160 | 2.810 | » | 57.620.208 | 33.311 | |

Segue:

| Capitoli | | Denominazione | Conto della competenza per l'esercizio 1963-1964 | | | |
|------------------------|------------------------|--|--|--------------------|---------------|-------------|
| Esercizio 1962-1963 | Esercizio 1963-1964 | | Previsione | Somme impegnate | Pagate | Da pagare |
| | | CATEGORIA V — <i>Trasformazione fondiaria</i> | 2.205.802.000 | 26.575.059 | 10.635.208 | 15.939.851 |
| | | CATEGORIA VI — <i>Catasto terreni</i> | 10.000.000 | 1.924.145 | 747.161 | 1.176.984 |
| | | CATEGORIA VII — <i>Assistenza tecnica e cooperazione degli assegnatari</i> | 313.300.000 | 186.312.224 | 59.749.935 | 126.562.289 |
| | | CATEGORIA VIII — <i>Spese in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni</i> | » | » | » | » |
| | | CATEGORIA IX — <i>Accantonamento in attesa di destinazione</i> | 213.228.574 | 3.869.656 | » | 3.869.656 |
| | | TOTALE TITOLO I | 8.452.861.000 | 5.289.010.649 | 4.805.422.410 | 483.588.239 |
| | | TITOLO II | | | | |
| | | USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI | | | | |
| | | CATEGORIA I — <i>Acquisizione di beni.</i> | | | | |
| | 37 | Acquisto e costruzione di immobili per Uffici periferici | » | » | » | » |
| | 38 | Acquisto di titoli | » | » | » | » |
| | 39 | Partecipazione a capitali di Consorzi e finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi dell'art. 23 della legge del 12 maggio 1950, n. 230 | » | » | » | » |
| | 40 | Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria | » | » | » | » |
| | 41 | Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli animali da trasporto | » | » | » | » |
| | 42 | Impianti per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli | » | » | » | » |
| 42/bis | | Partecipazione al capitale di cooperative specializzate | » | » | » | » |
| | | Totale Categoria I | » | » | » | » |
| | | CATEGORIA II — <i>Estinzione di debiti.</i> | | | | |
| | 43 | Restituzione finanziamenti a breve termine | » | » | » | » |
| | 44 | Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine | » | » | » | » |
| | | Totale Categoria II | » | » | » | » |

USCITE

| Maggiori o minori impegni | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | Pagamenti complessivi (Competenza e residui) | Residui passivi al 30-9-1964 | Allegati |
|---------------------------|---|-------------|----------------|------------------------------------|--|------------------------------|----------|
| | Esistenza al 1° ottobre 1963 | Pagati | Da pagare | Variazioni (aumenti o diminuzioni) | | | |
| — 2.179.226.941 | 19.567.032.004 | 360.616.154 | 11.331.259.801 | — 7.875.156.049 | 371.251.362 | 11.347.199.652 | |
| — 8.075.855 | 680.984 | 564.090 | 76.974 | — 39.920 | 1.311.251 | 1.253.958 | |
| — 126.987.776 | 867.700.668 | 48.536.670 | 818.632.743 | — 531.255 | 108.286.605 | 945.195.032 | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| — 209.358.918 | 48.445.895 | » | 48.445.895 | » | » | 52.315.551 | |
| — 3.163.850.351 | 20.867.698.448 | 442.006.857 | 12.455.864.117 | — 7.969.827.474 | 5.247.429.267 | 12.939.452.356 | |
| » | 369.806.363 | 7.773.341 | 319.615.991 | — 42.417.031 | 7.773.341 | 319.615.991 | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| » | 163.273.666 | 28.403.045 | 134.837.482 | — 33.139 | 28.403.045 | 134.837.482 | |
| » | 1.865.845 | » | » | — 1.865.845 | » | » | |
| » | 14.124.000 | » | 14.124.000 | » | » | 14.124.000 | |
| » | 16.750.000 | » | 16.750.000 | » | » | 16.750.000 | |
| » | 565.819.874 | 36.176.386 | 485.327.473 | — 44.316.015 | 36.176.386 | 485.327.473 | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | |

| Capitoli | | Denominazione | Conto della competenza per l'esercizio 1963-1964 | | | |
|------------------------|------------------------|--|--|--------------------|-------------|------------|
| Esercizio 1962-1963 | Esercizio 1963-1964 | | Previsione | Somme impegnate | Pagate | Da pagare |
| | | CATEGORIA III — <i>Bonifica.</i> | | | | |
| 45 | | Studio, progettazione, rilevazione, direzione e assistenza, contabilità e collaudo lavori | » | » | » | » |
| 46 | | Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale | » | » | » | » |
| 40 | | Esercizio e manutenzione | » | » | » | » |
| 4 | | Opere di trasformazione e miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica | » | » | » | » |
| | | Totale Categoria III . . . | » | » | » | » |
| | | CATEGORIA IV — <i>Accensione di crediti verso assegnatari.</i> | | | | |
| 49 | | Anticipazioni ad assegnatari: | | | | |
| | | Art. 1 — In natura | » | » | » | » |
| | | Art. 2 — In numerario | 400.000.000 | 59.305.854 | 57.475.422 | 1.830.432 |
| 50 | | Anticipazioni a Cooperative | 100.000.000 | 1.772.240 | 952.955 | 819.285 |
| | | Totale Categoria IV . . . | 500.000.000 | 61.078.094 | 58.428.377 | 2.649.717 |
| | | RIASSUNTO TITOLO II | | | | |
| | | USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI | | | | |
| | | CATEGORIA I — <i>Acquisizione di beni</i> . . . | » | » | » | » |
| | | CATEGORIA II — <i>Estinzione di debiti</i> . . . | » | » | » | » |
| | | CATEGORIA III — <i>Bonifica</i> | » | » | » | » |
| | | CATEGORIA IV — <i>Accensione di crediti verso assegnatari</i> | 500.000.000 | 61.078.094 | 58.428.377 | 2.649.717 |
| | | TOTALE TITOLO II — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI | 500.000.000 | 61.078.094 | 58.428.377 | 2.649.717 |
| | | TITOLO III | | | | |
| | | PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE | | | | |
| | | CATEGORIA I — <i>Versamenti, ritenute, rimborsi e depositi.</i> | | | | |
| 51 | | Versamenti di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . | 1.126.922.000 | 977.263.278 | 900.431.952 | 76.831.326 |
| 52 | | Versamenti di ritenute fiscali. | 229.285.000 | 139.366.029 | 139.059.145 | 306.884 |

USCITE

| Maggiori o minori impegni | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | Pagamenti complessivi (Competenza e residui) | Residui passivi al 30-9-1964 | Allegati |
|---------------------------|---|-------------|---------------|------------------------------------|--|------------------------------|----------|
| | Esistenza al 1° ottobre 1963 | Pagati | Da pagare | Variazioni (aumenti o diminuzioni) | | | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| » | 321.878.658 | » | 321.878.658 | » | » | 321.878.658 | |
| — 340.694.146 | 828.159.785 | 34.693.430 | 793.459.500 | — 6.855 | 92.168.852 | 795.289.932 | 27 |
| — 98.227.760 | 326.114.290 | » | 326.114.290 | » | 952.955 | 326.933.575 | 28 |
| — 438.921.906 | 1.476.152.733 | 34.693.430 | 1.441.452.448 | — 6.855 | 93.121.807 | 1.444.102.165 | |
| » | 565.819.874 | 36.176.386 | 485.327.473 | — 44.316.015 | 36.176.386 | 485.327.473 | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| — 438.921.906 | 1.476.152.733 | 34.693.430 | 1.441.452.448 | — 6.855 | 93.121.807 | 1.444.102.165 | |
| — 438.921.906 | 2.041.972.607 | 70.869.816 | 1.926.779.921 | — 44.322.870 | 129.298.193 | 1.929.429.638 | |
| — 149.658.722 | 175.846.985 | 175.160.449 | 686.536 | » | 1.075.592.401 | 77.517.862 | 29 |
| — 89.918.971 | 891.311 | 331.132 | 560.179 | » | 139.390.277 | 867.063 | 30 |

Segue:

| Capitoli | | Denominazione | Conto della competenza per l'esercizio 1963-1964 | | | |
|------------------------|------------------------|--|--|--------------------|----------------|---------------|
| Esercizio 1962-1963 | Esercizio 1963-1964 | | Previsione | Somme impegnate | Pagate | Da pagare |
| | 53 | Versamento di ritenute diverse | 3.201.000 | 1.088.838 | 4.620 | 1.084.218 |
| | 54 | Versamento per il fondo di liquidazione del personale | 353.148.000 | 548.885.000 | 548.885.000 | » |
| | 55 | Rimborsi depositi cauzionali a terzi . . . | 50.000.000 | » | » | » |
| | 56 | Versamenti per depositi cauzionali | 1.000.000 | 195.000 | 195.000 | » |
| | 56/bis | Fondo a garanzia di mutui a cooperative promosse dall'E.R.A.S. | 102.437.000 | » | » | » |
| | 57 | Anticipazioni a terzi: | | | | |
| | | Art. 1 - Anticipazioni al personale per servizio | 20.000.000 | 15.000 | 15.000 | » |
| | | Art. 2 - Anticipazioni a diversi per lavori, forniture e spese | 400.000.000 | 102.012.108 | 102.012.108 | » |
| | 58 | Finanziamenti ad Uffici periferici | 500.000.000 | 166.046.247 | 166.046.247 | » |
| | 59 | Uscite varie | 300.000.000 | 1.159.153.027 | 336.232.443 | 822.920.584 |
| | 59/bis | Banche c/c | » | 8.433.470.748 | 7.942.083.989 | 491.386.759 |
| | | Totale Categoria I . . . | 3.085.993.000 | 11.527.495.275 | 10.134.965.504 | 1.392.529.771 |
| | | <i>CATEGORIA II - Accantonamento di annualità terreni espropriati ed assegnati.</i> | | | | |
| | 60 | Annualità relative a terreni espropriati: | | | | |
| | | Art. 1 - Quota capitale | 117.960.000 | 118.669.701 | » | 118.669.701 |
| | | Art. 2 - Quota interessi | 36.952.000 | 129.919.678 | » | 129.919.678 |
| | | Totale Categoria II . . . | 154.912.000 | 248.589.379 | » | 248.589.379 |
| | | <i>CATEGORIA III - Gestioni speciali.</i> | | | | |
| | 61 | Condizione provvisoria dei terreni | 18.500.000 | 14.734.861 | 14.320.348 | 414.513 |
| | 62 | Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli . . | » | » | » | » |
| | | Totale Categoria III . . . | 18.500.000 | 14.734.861 | 14.320.348 | 414.513 |
| | | RIASSUNTO TITOLO III | | | | |
| | | PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE | | | | |
| | | <i>CATEGORIA I - Versamenti, ritenute, rimborsi e depositi</i> | 3.085.993.000 | 11.527.495.275 | 10.134.965.504 | 1.392.529.771 |

USCITE

| Maggiori o minori impegni | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | Pagamenti complessivi (Competenza e residui) | Residui passivi al 30-9-1964 | Allegati |
|---------------------------|---|-------------|---------------|------------------------------------|--|------------------------------|----------|
| | Esistenza al 1° ottobre 1963 | Pagati | Da pagare | Variazioni (aumenti o diminuzioni) | | | |
| - 2.112.162 | 12.379.960 | 77.649 | 12.304.694 | + 2.383 | 82.269 | 13.388.912 | 31 |
| + 195.737.000 | » | » | » | » | 548.885.000 | » | 32 |
| - 50.000.000 | 11.016.114 | 5.544.386 | 5.471.728 | » | 5.544.386 | 5.471.728 | |
| - 805.000 | 500.000 | » | 500.000 | » | 195.000 | 500.000 | 33 |
| - 102.437.000 | » | » | » | » | » | » | |
| - 19.985.000 | » | » | » | » | 15.000 | » | 34 |
| - 297.987.892 | 1.400.000 | » | 1.400.000 | » | 102.012.108 | 1.400.000 | 35 |
| - 333.953.753 | » | » | » | » | 166.046.247 | » | 36 |
| + 859.153.027 | 154.968.681 | 136.688.443 | 18.280.238 | » | 472.920.886 | 841.200.822 | 37 |
| + 8.433.470.748 | » | » | » | » | 7.942.083.989 | 491.386.759 | 38 |
| 8.441.502.275 | 357.003.051 | 317.802.059 | 39.203.375 | 2.383 | 10.452.767.563 | 1.431.733.146 | |
| | | | | | | | |
| + 709.701 | 840.440.313 | » | 840.637.175 | + 196.862 | » | 959.306.876 | |
| + 92.967.678 | 924.129.278 | » | 924.352.223 | + 222.945 | » | 1.054.271.901 | |
| 93.677.379 | 1.764.569.591 | » | 1.764.989.398 | 419.807 | » | 2.013.578.777 | |
| | | | | | | | |
| - 3.765.139 | 309.132 | 205.402 | 103.730 | » | 14.525.750 | 518.243 | 39 |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| - 3.765.139 | 309.132 | 205.402 | 103.730 | » | 14.525.750 | 518.243 | |
| | | | | | | | |
| 8.441.502.275 | 357.003.051 | 317.802.059 | 39.203.375 | 2.383 | 10.452.767.563 | 1.431.733.146 | |

| Capitoli | | Denominazione | Conto della competenza per l'esercizio 1963-1964 | | | |
|------------------------|------------------------|--|--|-----------------------|-----------------------|----------------------|
| Esercizio 1962-1963 | Esercizio 1963-1964 | | Previsione | Somme impegnate | Pagate | Da pagare |
| | | CATEGORIA II — <i>Accantonamento di annualità per terreni espropriati ed assegnati</i> | 154.912.000 | 248.589.379 | » | 248.589.379 |
| | | CATEGORIA III — <i>Gestioni speciali</i> | 18.500.000 | 14.734.861 | 14.320.348 | 414.513 |
| | | TOTALE TITOLO III — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE | 3.259.405.000 | 11.790.819.515 | 10.149.285.852 | 1.641.533.663 |
| | | RIASSUNTO PARTE II — USCITE | | | | |
| | | Titolo I — Uscite effettive | 8.452.861.000 | 5.289.010.649 | 4.805.422.410 | 483.588.239 |
| | | Titolo II — Movimento di capitali | 500.000.000 | 61.078.094 | 58.428.377 | 2.649.717 |
| | | Titolo III — Partite che si compensano con le Entrate | 3.259.405.000 | 11.790.819.515 | 10.149.285.852 | 1.641.533.663 |
| | | TOTALE PARTE II — USCITE | 12.212.266.000 | 17.140.908.258 | 15.013.136.639 | 2.127.771.619 |
| | | RIEPILOGO GENERALE | | | | |
| | | PARTE I — ENTRATE | | | | |
| | | Titolo I — Entrate effettive | 2.779.218.000 | 3.101.946.939 | 1.553.767.151 | 1.548.179.788 |
| | | Titolo II — Movimento di capitali | 6.173.643.000 | 61.078.094 | 1.515.135 | 59.562.959 |
| | | Titolo III — Partite che si compensano con le Uscite | 3.259.405.000 | 11.790.819.515 | 9.922.798.117 | 1.868.021.398 |
| | | TOTALE | 12.212.266.000 | 14.953.844.548 | 11.478.080.403 | 3.475.764.145 |
| | | PARTE II — USCITE | | | | |
| | | Titolo I — Uscite effettive | 8.452.861.000 | 5.289.010.649 | 4.805.422.410 | 483.588.239 |
| | | Titolo II — Movimento di capitali | 500.000.000 | 61.078.094 | 58.428.377 | 2.649.717 |
| | | Titolo III — Partite che si compensano con le Entrate | 3.259.405.000 | 11.790.819.515 | 10.149.285.852 | 1.641.533.663 |
| | | TOTALE | 12.212.266.000 | 17.140.908.258 | 15.013.136.639 | 2.127.771.619 |

USCITE

| Maggiori o minori impegni | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | Pagamenti complessivi (Competenza e residui) | Residui passivi al 30-9-1964 | Allegati |
|---------------------------|---|---------------|----------------|------------------------------------|--|------------------------------|----------|
| | Esistenza al 1° ottobre 1963 | Pagati | Da pagare | Variazioni (aumento o diminuzioni) | | | |
| 93.677.379 | 1.764.569.591 | » | 1.764.989.398 | 419.807 | » | 2.013.578.777 | |
| - 3.765.139 | 309.132 | 205.402 | 103.730 | » | 14.525.750 | 518.243 | |
| 8.531.414.515 | 2.121.881.774 | 318.007.461 | 1.804.296.503 | 422.190 | 10.467.293.313 | 3.445.830.166 | |
| - 3.163.850.351 | 20.867.698.448 | 442.006.857 | 12.455.864.117 | -7.969.827.474 | 5.247.429.267 | 12.939.452.356 | |
| - 438.921.906 | 2.041.972.607 | 70.869.816 | 1.926.779.921 | - 44.322.870 | 129.298.193 | 1.929.429.638 | |
| 8.531.414.515 | 2.121.881.774 | 318.007.461 | 1.804.296.503 | 422.190 | 10.467.293.313 | 3.445.830.166 | |
| 4.928.642.258 | 25.031.552.829 | 830.884.134 | 16.186.940.541 | -8.013.728.154 | 15.844.020.773 | 18.314.712.160 | |
| 322.728.939 | 5.621.170.182 | 4.137.132.284 | 584.109.745 | - 899.928.153 | 5.690.899.435 | 2.132.289.533 | |
| - 6.112.564.906 | 5.168.212.757 | 23.387.289 | 5.144.825.468 | » | 24.902.424 | 5.204.388.427 | |
| 8.531.414.515 | 4.307.339.522 | 537.233.850 | 3.770.527.862 | + 422.190 | 10.460.031.967 | 5.638.549.260 | |
| 2.741.578.548 | 15.096.722.461 | 4.697.753.423 | 9.499.463.075 | - 899.505.963 | 16.175.833.826 | 12.975.227.220 | |
| - 3.163.850.351 | 20.867.698.448 | 442.006.857 | 12.455.864.117 | -7.969.827.474 | 5.247.429.267 | 12.939.452.356 | |
| - 438.921.906 | 2.041.972.607 | 70.869.816 | 1.926.779.921 | - 44.322.870 | 129.298.193 | 1.929.429.638 | |
| 8.531.414.515 | 2.121.881.774 | 318.007.461 | 1.804.296.503 | 422.190 | 10.467.293.313 | 3.445.830.166 | |
| 4.928.642.258 | 25.031.552.829 | 830.884.134 | 16.186.940.541 | -8.013.728.154 | 15.844.020.773 | 18.314.712.160 | |

Il Capo Servizio Ragioneria

Il Collegio Sindacale

Il Commissario Straordinario

**RELAZIONE AL BILANCIO CONSUNTIVO DELLA GESTIONE ORDINARIA
ESERCIZIO 1963-64**

Il bilancio consuntivo della Gestione ordinaria dell'Ente per la Riforma Agraria in Sicilia, chiuso il 30 settembre 1964 e riguardante il periodo dal 1° ottobre 1963 al 30 settembre 1964, non si differenzia sostanzialmente, nella sua struttura e nel suo svolgimento, dai bilanci consuntivi degli esercizi precedenti.

Come è noto detto bilancio riguarda l'attività della gestione svolta nell'esercizio in esame e relativa ai tre settori che sono:

- a) Bonifica ed irrigazione;
- b) Ricerche idrogeologiche;
- c) Meccanizzazione agricola.

L'attività svolta durante l'esercizio si riassume nei seguenti risultati d'insieme, che vengono raffrontati con le previsioni, naturalmente aggiornate, in relazione alle varie necessità che via via sono state sentite nel corso dell'esercizio medesimo.

Dal raffronto tra previsioni variare e risultati di competenza, si riscontrano alcune differenze in più ed in meno come indicate nei seguenti prospetti:

NELLA PARTE ENTRATA.

| Entrata | Previsione | Accertamenti | Differenza in + o in - |
|--|---------------|---------------|---------------------------|
| TITOLO I - <i>Entrate effettive</i> | 694.619.000 | 490.986.079 | - 203.632.921 |
| TITOLO II - <i>Movimento di capitali</i> | 5.129.800.000 | 3.616.342.904 | - 1.513.457.096 |
| TITOLO III - <i>Partite di giro</i> | 1.776.880.000 | 2.031.289.941 | + 254.409.941 |
| | 7.601.299.000 | 6.138.618.924 | - 1.462.680.076 |

NELLA PARTE USCITA.

| Uscita | Previsione | Impegni | Differenza in + o in - |
|--|---------------|---------------|---------------------------|
| TITOLO I - <i>Uscite effettive</i> | 1.971.884.000 | 1.855.862.620 | - 116.021.380 |
| TITOLO II - <i>Movimento di capitali</i> | 3.852.535.000 | 3.610.811.176 | - 241.723.824 |
| TITOLO III - <i>Partite di giro</i> | 1.776.880.000 | 2.031.289.941 | + 254.409.941 |
| | 7.601.299.000 | 7.497.963.737 | - 103.335.263 |

RENDICONTO FINANZIARIO

| | | |
|--|----|---------------|
| Entrate effettive, accertate | L. | 490.986.079 |
| Entrate per movimenti di capitali, accertate | » | 3.616.342.904 |
| Entrate per partite di giro, accertate | » | 2.031.289.941 |

L. 6.138.618.924
=====

| | | |
|---|----|---------------|
| Uscite effettive, impegnate | L. | 1.855.862.620 |
| Uscite per movimenti di capitali, impegnate | » | 3.610.811.176 |
| Uscite per partite di giro, impegnate | » | 2.031.289.941 |

L. 7.497.963.737
=====

RIEPILOGO.

| | | |
|-----------------------------|----|---------------|
| Entrate accertate | L. | 6.138.618.924 |
| Uscite impegnate | » | 7.497.963.737 |

Disavanzo economico finanziario di competenza . . . L. 1.359.344.813
=====

Detto disavanzo è dimostrato dal riepilogo delle differenze, rispetto alle previsioni, come appresso:

| Titoli delle Entrate ed Uscite | Differenze positive | | Differenze negative | |
|--|----------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|
| | In - sulle Uscite | In + sulle Entrate | In + sulle Uscite | In - sulle Entrate |
| Effettive | 116.021.380 | | | 203.632.921 |
| Movimento di capitali | 241.723.824 | | | 1.513.457.096 |
| Partite di giro | | 254.409.941 | 254.409.941 | |
| | 357.745.204 | 254.409.941 | 254.409.941 | 1.717.090.017 |
| | 612.155.145 | | 1.971.499.958 | |
| Disavanzo finanziario della gestione di competenza | 1.359.344.813 | | | |
| | 1.971.499.958 | | 1.971.499.958 | |

Al risultato della Gestione di Competenza, unendo il risultato della Gestione dei Residui, si determina il disavanzo che si riassume come segue:

| | | |
|--|-------------------|---------------|
| Disavanzo di amministrazione al 30 settembre 1963 | L. 5.900.844.050 | |
| Variazioni nei Residui: | | |
| Aumenti apportati ai Residui attivi | L. 532.851.163 | |
| Aumenti apportati ai Residui passivi — » | 523.736.489 | |
| | | — » 9.114.674 |
| Disavanzo afferente l'esercizio 1962-63 | L. 5.891.729.376 | |
| Disavanzo finanziario della gestione di competenza (1963-64) | + » 1.359.344.813 | |
| Disavanzo di Amministrazione al 30 settembre 1964 | L. 7.251.074.189 | ===== |

che si può anche dimostrare come appresso:

Esistenza di cassa e banche al 30 settembre 1963:

| | | |
|-----------------------------------|---------------|----------------|
| a) rimanenza di cassa | L. 67.028.082 | |
| b) crediti verso banche | » 363.522.490 | |
| | | L. 430.550.572 |

Riscossioni:

| | | |
|----------------------------|------------------|-------------------|
| in c/ competenza | L. 3.979.129.008 | |
| in c/ residui | » 2.082.485.855 | |
| | | + » 6.061.614.863 |

Pagamenti:

| | | |
|----------------------------|------------------|-------------------|
| in c/ competenza | L. 3.583.688.255 | |
| in c/ residui | » 2.662.582.733 | |
| | | — » 6.246.270.988 |

Residui attivi al 30 settembre 1964:

| | | |
|--|------------------|-------------------|
| provenienti da esercizi precedenti . . . | L. 6.736.257.274 | |
| provenienti dalla gestione di competenza | » 2.159.489.916 | |
| | | + » 8.895.747.190 |

Residui passivi al 30 settembre 1964:

| | | |
|--|-------------------|--------------------|
| provenienti da esercizi precedenti . . . | L. 12.478.440.344 | |
| provenienti dalla gestione di competenza | » 3.914.275.482 | |
| | | — » 16.392.715.826 |

| | | |
|---|------------------|-------|
| Disavanzo di Amministrazione al 30 settembre 1964 | L. 7.251.074.189 | ===== |
|---|------------------|-------|

che si può ulteriormente dimostrare anche attraverso le risultanze di insieme, come dal seguente quadro:

Cassa e Banche al 30 settembre 1964:

| | | |
|-----------------------------------|---------------|----------------|
| a) rimanenza di cassa | L. 45.798.766 | |
| b) crediti verso banche | » 200.095.681 | |
| | | L. 245.894.447 |

Residui passivi al 30 settembre 1964 . . . L. 16.392.715.826

Residui attivi al 30 settembre 1964 . . . L. 8.895.747.190

=====

Eccedenza dei residui passivi sui residui attivi L. 7.496.968.636

Disavanzo di amministrazione al 30 settembre 1964 — L. 7.251.074.189

=====

Il bilancio di previsione, con le necessarie variazioni apportate durante l'esercizio, si riassume come appresso:

| ENTRATE | Previsione iniziale | Variazioni in + | Variazioni in - | Previsione definitiva |
|---------------------------------|---------------------|-----------------|-----------------|-----------------------|
| Effettive | 694.619.000 | 38.040.920 | 38.040.920 | 694.619.000 |
| Movimento di capitali | 5.129.800.000 | » | » | 5.129.800.000 |
| Partite di giro | 1.735.880.000 | 41.000.000 | » | 1.776.880.000 |
| | 7.560.299.000 | 79.040.920 | 38.040.920 | 7.601.299.000 |
| USCITE | | | | |
| Effettive | 1.971.884.000 | » | » | 1.971.884.000 |
| Movimento di capitali | 3.852.535.000 | » | » | 3.852.535.000 |
| Partite di giro | 1.735.880.000 | 41.000.000 | » | 1.776.880.000 |
| | 7.560.299.000 | 41.000.000 | » | 7.601.299.000 |

BILANCIO DI COMPETENZA

Dimostrazione del conto di competenza:

| | | |
|--|-------------------|------------------|
| Entrate effettive, accertate | L. 490.986.079 | |
| Uscite effettive, impegnate | — » 1.855.862.620 | |
| Disavanzo economico | | L. 1.364.876.541 |
| Entrate per movimento di capitali, accertate | L. 3.616.342.904 | |
| Uscite per movimento di capitali, impegnate | — » 3.610.811.176 | |
| Avanzo nella parte per movimento capitali | — » | 5.531.728 |
| Disavanzo economico-finanziario della competenza | | L. 1.359.344.813 |

PARTE I — ENTRATA

Gli accertamenti di entrate assunti nei tre titoli ammontano complessivamente a lire 6.138.618.924, pari all'81 % della previsione di lire 7.601.299.000, risultano, pertanto, minori entrate di lire 1.462.680.076.

Il notevole divario tra previsioni e accertamenti è rappresentato da:

| | | | |
|-------------------|---|---------|--|
| milioni | — | 203,6 | in meno nelle entrate effettive pari al 29,31 % della previsione |
| milioni | — | 1.513,4 | in meno nelle entrate per movimento di capitali pari al 29,50 % della previsione |
| milioni | + | 254,4 | in più nelle partite di giro pari al 14,30 % della previsione |
| milioni in totale | — | 1.462,6 | |
| | | ===== | |

TITOLO I° — ENTRATE EFFETTIVE

Le entrate effettive accertate in confronto alla previsione di lire 694.619.000 ammontano a lire 490.986.079, per cui risultano minori accertamenti pari a lire 203.632.921.

Capitolo n. 1 - « Interessi attivi ». Si riscontra l'accertamento di Entrata di lire 15.222.631 di cui rimosse lire 15.152.281 e da riscuotere lire 70.350. Tali accertamenti si riferiscono ad interessi su titoli dello Stato, di proprietà, ad interessi su cambiali rilasciate da clienti in pagamento di lavori meccanici dei terreni, ed interessi vari.

Si sono verificati, pertanto, minori accertamenti rispetto alla previsione per lire 5.472.369.

Capitolo n. 2 - « Rimborsi e concorsi ». Si riscontra l'accertamento di lire 259.812.573, di cui rimosse lire 246.595.250 e da riscuotere lire 13.217.323, con minori accertamenti di lire 113.767.427 rispetto alla previsione.

Detto capitolo oltre alle percentuali di spese generali calcolate sulle opere affidate all'Ente in concessione dalla Cassa per il Mezzogiorno e dalla Regione siciliana riguardanti la gestione di competenza, contiene rimborsi di spese di personale distaccato presso altri Enti, i relativi contributi I.N.P.S. e rimborsi vari.

Tra le Rendite immobiliari (capitolo n. 3) in cui sono state accertate lire 14.613.550 rimosse interamente sono compresi i fitti attivi tanto del fabbricato di proprietà dell'Ente (Via Catania) quanto quelli dei fabbricati, destinati a servizi presso i Borghi rurali, di proprietà dell'Ente.

Capitolo n. 4 - « Utili e Proventi ». Contiene Entrate riguardanti prove di portata di pozzi trivellati, ricavo di vendita di aerofotogrammi di zone di terreni, proventi di lavorazione terreni sia per conto terzi, sia per conto di assegnatari, proventi per cessione pozzi e lavori di sondaggio di terreni per ricerche di acque per conto di privati agricoltori, ecc. Le somme accertate sono state lire 201.337.325 quelle rimosse lire 150.193.225 e da riscuotere lire 51.144.096 con un minore accertamento di lire 84.362.675 in confronto alla previsione.

ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

Notevole parte delle Entrate per movimento di capitali riguarda le principali attività dell'Ente, cioè l'attività riguardante la esecuzione di opere pubbliche di bonifica e di irrigazione affidate in concessione all'Ente dalla Regione siciliana e dalla Cassa per il Mezzogiorno.

Le Entrate per movimento di capitali, previste in lire 5.129.800.000, risultano accertate per lire 3.616.342.904 di cui rimosse lire 1.570.952.282 e da riscuotere lire 2.045.390.622.

I minori accertamenti ammontano a complessive lire 1.513.457.096.

Da un esame piuttosto dettagliato dei singoli capitoli iscritti nel Titolo II si riscontra:
Capitolo n. 6 - « Alienazione di beni mobili ». Previsione lire 2.000.000, accertamenti lire 2.200.000, maggiori accertamenti lire 200.000.

Riguarda il sorteggio di n. 44 obbligazioni fondiari del Banco di Sicilia.

Capitolo n. 6 *ter.* - « Contributi su miglioramenti fondiari ». Nessuna previsione, somma accertata e riscossa lire 11.000. Trattasi di contributo dello Stato sulla costruzione di case coloniche eseguite a suo tempo presso l'Azienda Sparacia.

Capitolo n. 7 - « Alienazione materiale utilizzato nei lavori di sondaggio ». La previsione di lire 8.000.000 non è stata seguita da alcun accertamento. Questo capitolo ha la sua contropartita compresa nel capitolo n. 15 dell'Uscita « Acquisto di mobili, macchine, scorte ed attrezzature varie », su cui sono state previste lire 10.000.000. In quest'ultimo capitolo non è stata impegnata alcuna somma per acquisto di materiale e scorte per i cantieri di sondaggio. Al capitolo n. 7 dell'Entrata nulla è stato accertato in quanto nessuna alienazione di materiale e scorte per cantiere di sondaggio era possibile effettuare in conseguenza del mancato acquisto.

Capitolo n. 9 - « Riscossione di finanziamenti e mutui ». Previsioni lire 15.000, accertamenti lire 10.973, da riscuotere, minore accertamento lire 4.027.

Riguarda le rate di capitale scadute e non riscosse sui mutui concessi a suo tempo ad alcuni proprietari terrieri (Tornabene, Lanza, Macaluso).

Capitolo n. 10 - « Riscossione da privati agricoltori per rimborso di quota parte di spese di sondaggio nei casi di esito favorevole ». A fronte della previsione di lire 10.000.000, determinata in via approssimativa, si è potuto accertare solamente la somma di lire 6.040.890 interamente riscossa, con minori accertamenti di lire 3.959.110; e riguarda il rimborso delle quote di spese di sondaggio da parte di privati agricoltori per la cessione in loro favore di pozzi trivellati.

Capitolo n. 11 - « Accensione di debiti ». Previsione lire 1.325.520.000, accertate e riscosse lire 1.306.132.569, minori accertamenti lire 3.959.110. Le riscossioni rappresentano prelevamenti effettuati durante l'esercizio, allo scoperto, presso i tre principali Istituti di credito locale, nelle misure appresso indicate.

Quanto a lire 1.277.682.558, rappresentano prelevamenti dai conti correnti intrattenuti presso Banco di Sicilia, Cassa di Risparmio e Banca Nazionale del Lavoro, nonché l'addebito dei relativi interessi passivi.

Sono stati, inoltre, addebitati nei conti relativi lire 24.361.867 per interessi ed accessori sui conti correnti finanziamenti opere e quanto a lire 4.088.144 trattasi di interessi ed accessori addebitati sul conto « Anticipazioni su titoli di proprietà » intrattenuto presso il Banco di Sicilia.

Il notevole disavanzo economico-finanziario risultante a chiusura dell'esercizio, giustifica appieno il ricorso al credito bancario, come del resto era stato previsto appunto nella parte Entrata - Capitolo n. 11.

Capitolo n. 12 - « Rimborso di anticipazioni erogate alle Aziende agrarie » (per gestione e smobilizzo). Previsione lire 5.000.000, accertate lire 5.675.321, riscosse lire 4.907.205, da riscuotere lire 768.116, maggiori accertamenti lire 675.321. Si riferisce alle somme versate, nel corso dell'esercizio, dalle Aziende agrarie a parziale rimborso di quelle anticipate alle medesime di cui al capitolo n. 18 dell'Uscita.

Nel quadro seguente sono racchiusi, oltre la previsione, i risultati della Gestione di competenza per quanto attiene la sola parte di attività operativa nel corso dell'esercizio 1963-64.

| Cap. | Art. | Denominazione | Previsione | Somme accertate | Somme riscosse | Somme da riscuotere (residui) | Maggiori o minori accertamenti |
|------|------|--|---------------|-----------------|----------------|-------------------------------|--------------------------------|
| 15 | | Opere pubbliche di bonifica ed irrigazione a totale carico del concedente: | | | | | |
| | 1 | - a totale carico Cassa Mezzogiorno | 1.980.265.000 | 1.923.650.450 | 231.966.616 | 1.691.683.834 | 56.614.550 |
| | 2 | - a totale carico Regione Siciliana | 100.000.000 | 22.307.255 | 5.608.585 | 16.698.670 | 77.692.745 |
| 16 | | Opere pubbliche di bonifica ed irrigazione con il contributo del concedente: | | | | | |
| | 1 | - con il contributo dell'87,50 % a carico della Cassa per il Mezzogiorno | 257.000.000 | 37.837.838 | * | 37.837.838 | 219.162.162 |
| | 2 | - con il contributo dell'87,50 % a carico della Regione Siciliana . | 779.000.000 | 32.609.056 | 7.784.865 | 24.824.191 | 746.390.944 |
| 17 | | Opere di rimboscimento, sistemazione montana ed idraulico-agraia: | | | | | |
| | 1 | - a totale carico della Cassa per il Mezzogiorno | 421.000.000 | 169.370.000 | * | 169.370.000 | 251.630.000 |
| 18 | 2 | Ricerche Idrogeologiche e studi: concessioni della Regione Siciliana . | 100.000.000 | 98.997.000 | * | 98.997.000 | 1.003.000 |
| 19 | | Studi ed opere: | | | | | |
| | 1 | Studi di opere di bonifiche, di irrigazione e di miglioramento fondiario | 132.000.000 | 11.500.552 | 6.300.552 | 5.200.000 | 120.499.448 |
| | | Totali . . . | 3.769.265.000 | 2.296.272.151 | 251.660.618 | 2.044.611.533 | 1.472.992.849 |

I minori accertamenti riscontrati nei capitoli dal 15 al 19 hanno contropartita nella parte Uscita nel Titolo II - Movimento di capitali. Infatti ad ogni minore accertamento all'Entrata, corrisponde un minore impegno di spesa.

Nei capitoli riguardanti il settore operativo, si può sintetizzare che di fronte alla previsione complessiva di lire 3.769.265.000 di opere e studi è stato possibile accertare solamente lire 2.296.272.151 pari al 61 % circa della previsione, di cui riscosse lire 251.660.618 pari all'11 % circa e da riscuotere lire 2.044.611.533 pari a circa l'89 %.

I minori accertamenti ammontano a lire 1.472.992.849 pari a circa il 39 % in meno della previsione; le cause dei minori accertamenti sono da attribuirsi alle circostanze che le perizie erano in istruttoria al momento del bilancio di previsione e nel corso dell'esercizio non sono state assentite dagli Enti concedenti, mentre altri lavori non sono stati ancora appaltati perché le gare sono andate deserte, per cui sono in corso le perizie di aggiornamento prezzi.

PARTITE DI GIRO

In questo capitolo figurano Partite di Entrata che trovano esatta rispondenza nelle Partite delle Uscite, che non apportano variazioni sui risultati economici e finanziari dell'esercizio.

PARTE II° — USCITA

Gli impegni di spesa assunti nei tre titoli dell'Uscita, ammontano complessivamente a lire 7.497.963.737 pari al 98,64 % della previsione di lire 7.601.299.000.

Risultano pertanto economie per complessive lire 103.335.263 pari all'1,36 % in meno rispetto alla previsione.

Il divario tra previsione di ogni titolo ed impegni assunti è rappresentato da:

| | |
|---------|---|
| milioni | 116,1 in meno nelle spese effettive, pari al 6 % circa in meno della previsione del Titolo I |
| milioni | 241,7 in meno nei Movimenti di capitali, pari al 6,3 % circa in meno della previsione del Titolo II |
| | — 357,8 (percentuale media in meno 6,15 %) |
| milioni | 254,5 in più nella Partite di giro, pari al 14,4 % in più della previsione del Titolo III |
| milioni | — 103,3 complessivamente in meno sulla totale previsione dei 3 Titoli, pari al- ===== l'1,36 % in meno dell'intera previsione di lire 7.601.299.000. |

TITOLO I — SPESE EFFETTIVE

Le spese impegnate complessivamente nel Titolo I « Spese effettive », ammontano a lire 1.855.862.620, con una economia di lire 116.021.380 in confronto alla previsione di lire 1.971.884.000.

Le spese impegnate al capitolo n. 2 « Spese per il personale impiegatizio » ammontano a lire 735.339.689, cioè risulta una economia di lire 86.567.140 in confronto alla previsione di lire 821.906.829.

Nelle sole due voci stipendi ed assegni (art. 1) e contributi assistenziali e previdenziali (art. 2) l'economia raggiunge l'importo di lire 122.003.439.

Il capitolo n. 3 riguarda le « Spese di lavorazione delle macchine agricole », in cui risultano impegnate lire 540.797.575 a fronte della previsione di lire 658.845.091 con una differenza di lire 118.047.516.

Le differenze di maggior rilievo si sono verificate nell'art. 2, Salari al personale trattorista (lire 49.731.842); nell'art. 3, Contributi assicurativi e previdenziali (lire 28.891.457); nell'art. 7, Riparazione macchine agricole (lire 24.286.681); nell'art. 16, Oneri fiscali su fatture di lavorazione terreni (lire 6.050.239), ecc.

Anche al capitolo n. 4, « Spese di funzionamento magazzini e cantieri di sondaggio », gli impegni di spese assunti durante l'esercizio, risultano inferiori agli stanziamenti.

Infatti, in confronto alla previsione complessiva di lire 207.578.000, sono state impegnate lire 174.347.317 con una economia di lire 33.230.683.

Le differenze in meno più salienti riguardano: art. 1, Competenze ai sondatori (lire 7.354.597); art. 4, Salari, contributi e competenze varie agli operai dei cantieri di sondaggio (lire 20.356.575); art. 14, Spese per viaggi, diarie e missioni (lire 4.758.279).

Il capitolo n. 5 riguardante « Spese generali » comprende gli articoli da 1 a 21. In detto capitolo sono state previste lire 32.800.000 a fronte delle quali sono state impegnate lire 24.229.067, cioè una economia in tutti i 21 articoli di complessive lire 8.570.933.

Gli impegni assunti sul capitolo n. 6, « Spese connesse direttamente alla esecuzione dei lavori » risultano lire 122.855.761 con una maggiore spesa di lire 62.855.761 rispetto alla previsione di lire 60.000.000; tale divario è dovuto a maggiori spese relative agli studi per la esecuzione del serbatoio Nicoletti « sul fiume Bozzetta », concessi dalla Cassa per il Mezzogiorno.

Per detti studi l'Ente ha sostenuto spese per lire 104.606.548, mentre la Cassa per il Mezzogiorno, nell'emettere il provvedimento di concessione dei lavori, dispose la chiusura della concessione riguardante gli studi e la progettazione, con un versamento all'Ente di lire 50.115.000 non riconoscendo le maggiori spese sostenute dall'Ente, in lire 54.491.548 che ovviamente vengono assorbite dalla percentuale di spese generali, concessa per l'esecuzione dell'opera.

Gli impegni assunti sul capitolo n. 7 « Interessi passivi » risultano di lire 250.262.371 in confronto alla previsione di lire 141.795.000 con una maggiore spesa di lire 108.467.376 a causa degli aumentati debiti nei confronti di Istituti di credito per interessi passivi calcolati sulle scoperture.

Nel capitolo n. 8, « Spese per ricerche di acque sotterranee e ricerche geofisiche per conto ed a totale carico dei privati » la previsione di lire 10.000.000 ha avuto parziale utilizzo in quanto sono state impegnate solamente lire 4.607.303, con una economia di lire 5.392.697.

Nel capitolo n. 9, « Spese per studi, direzione lavori assistenza tecnica per conto di Enti e privati » a fronte di una previsione di lire 2.000.000 sono state impegnate lire 847.038 con una economia di lire 1.152.962.

Il fondo di riserva di cui al capitolo n. 10, già ridotto a seguito di variazioni di bilancio a sole lire 36.959.080, non è stato ulteriormente utilizzato.

MOVIMENTO DI CAPITALI

Nelle Uscite per movimento di capitali, le somme impegnate ammontano a complessive lire 3.610.811.176, pari al 93,7 % della previsione che è stata di lire 3.852.535.000.

Risultano pagate lire 741.707.466 pari al 20,54 % degli impegni e da pagare lire 2.869.103.710 pari al 79,46 % delle somme impegnate; mentre i minori impegni ammontano a lire 241.723.824 e rappresentano il 6,3 % della previsione.

Nel capitolo n. 15 « Acquisto di mobili, macchine, scorte ed attrezzature varie » a fronte di una previsione di lire 10.000.000, sono state impegnate lire 3.550.330 con una economia di lire 6.449.670.

Il capitolo n. 17 « Estinzione di debiti » (previsione lire 48.270.000), riporta impegni assunti per lire 1.305.313.374 di cui lire 483.668.221 pagate e lire 821.645.153 da pagare e quindi maggiori impegni per lire 1.257.043.374.

Il capitolo n. 18 « Anticipazioni alle Aziende agrarie » (per gestione e smobilizzo) è la contropartita del capitolo n. 12 dell'Entrata: previsione lire 5.000.000; somme impegnate lire 5.675.321; maggiori impegni lire 675.321.

La somma impegnata in più rispetto alla previsione rappresenta maggiore fabbisogno finanziario occorso alle Aziende agrarie medesime rispetto alla somma prevista.

I capitoli dal 22 al 26 *bis* riguardano tutta la parte operativa, ossia l'esecuzione di opere pubbliche di bonifica ed irrigazione in concessione, le opere di miglioramento fondiario, le opere di rimboschimento e di sistemazione montana ed idraulico-agraria, le ricerche idro-geologiche e gli studi in concessione, l'assistenza tecnico-agricola.

Tutti questi capitoli hanno esatta rispondenza e contropartita nella parte Entrata, in cui sono opportunamente illustrati.

I capitoli riguardanti la parte operativa si possono riassumere nei seguenti risultati d'insieme; a fronte di previsioni per complessive lire 3.769.265.000 sono stati assunti impegni per lire 2.296.272.151 pari al 61 % circa di cui pagate lire 253.970.449 pari all'11 % degli impegni e da pagare lire 2.042.301.702 pari all'89 %.

I minori impegni per complessive lire 1.472.992.849 rappresentano il 39 % in meno delle previsioni.

Come già spiegato nella parte Entrata, i minori accertamenti di questa parte corrispondono esattamente ai minori impegni della parte Uscita.

Delle cause che hanno determinato i minori impegni è stato fatto cenno nella parte Entrata.

PARTITE DI GIRO

Le considerazioni esposte per il corrispondente titolo della parte Entrata, valgono per il titolo III della parte Uscita.

GESTIONE RESIDUI

I residui attivi e passivi esistenti al 30 giugno 1963 hanno avuto nell'esercizio 1963-64, le variazioni riportate nel prospetto che segue:

| Residui | Effettivi | Movimento di capitale | Partite di giro | Totali |
|--|---------------|--------------------------|--------------------|-----------------|
| ATTIVI | | | | |
| Consistenza al 30 settembre 1963 | 716.157.549 | 7.531.257.980 | 38.476.437 | 8.285.891.966 |
| Variazioni per maggiori o minori accertamenti dell'esercizio 1963-1964 | + 9.119.540 | + 523.731.623 | » | + 532.851.163 |
| Saldi . . . | 725.277.089 | 8.054.989.603 | 38.476.437 | 8.818.743.129 |
| Riscosse dell'esercizio 1963-64 | - 212.277.630 | - 1.853.900.328 | - 16.307.897 | - 2.082.485.855 |
| Saldi . . . | 512.999.459 | 6.201.089.275 | 22.168.540 | 6.736.257.274 |
| Residui della Gestione di competenza dell'esercizio 1963-64 | + 64.431.769 | + 2.045.390.622 | + 49.667.525 | + 2.159.489.916 |
| Consistenza al 30 settembre 1964 | 577.431.228 | 8.246.479.897 | 71.836.065 | 8.895.747.190 |
| PASSIVI | | | | |
| Consistenza al 30 settembre 1963 | 335.788.097 | 11.548.461.358 | 2.733.037.133 | 14.617.286.588 |
| Variazioni per maggiori o minori impegni dello esercizio 1963-64 | + 4.129 | + 523.732.360 | » | + 523.736.489 |
| Saldi . . . | 335.792.226 | 12.072.193.718 | 2.733.037.133 | 15.141.023.077 |
| Pagamenti dell'esercizio 1963-64 | - 69.537.450 | - 2.408.096.666 | - 184.948.617 | - 2.662.582.733 |
| Residui della gestione di competenza dell'esercizio 1963-64 | + 55.868.888 | + 2.869.103.710 | + 989.302.884 | + 3.914.275.482 |
| Consistenza al 30 settembre 1964 | 322.123.664 | 12.533.200.762 | 3.537.391.400 | 16.392.615.826 |
| Differenza tra i residui attivi e passivi al 30 settembre 1964 | + 255.307.564 | - 4.286.720.865 | - 3.465.555.335 | - 7.496.968.636 |

In complesso i residui attivi, in essere al 30 settembre 1964, risultano aumentati di lire 609.855.224 rispetto alla massa di residui attivi al 30 settembre 1963.

I residui attivi al 30 settembre 1964 si riassumono come appresso:

| Cap. | Denominazione | Importo |
|--------|--|---------------|
| 1 | Interessi attivi | 138.773 |
| 2 | Rimborsi e concorsi | 331.353.666 |
| 3 | Rendite immobiliari | 504.500 |
| 4 | Utili e proventi | 245.434.289 |
| 8 | Riscossione di crediti | 423.625.030 |
| 9 | Riscossione di finanziamenti e mutui | 14.738.472 |
| 12 | Rimborso di anticipazioni erogate alle Aziende Agrarie | 101.243.473 |
| 14 | Apporto regionale per acquisto nuove sonde e attrezzature di cantiere . . . | 59.259.335 |
| 15 | Opere pubbliche di bonifica ed irrigazione a totale carico del concedente . | 3.407.097.284 |
| 16 | Opere pubbliche di bonifica ed irrigazione col contributo del concedente . . | 2.904.654.391 |
| 17 | Opere di rimboschimento sistemazioni montano ed idraulico-agraria . . . | 403.978.616 |
| 18 | Ricerche Idrogeologiche e studi | 349.433.495 |
| 19 | Studi di opere | 535.859.864 |
| 19 bis | Assistenza tecnico-agraria a totale carico della Casmez | 33.371.979 |
| 20 | Avviamento all'Impresa Irrigua ed assistenza tecnica ai proprietari del comprensorio del Basso Belice-Carboj | 1.589.690 |
| 21 | Studi tecnici ed economici e ricerche anche sperimentali riguardanti i problemi connessi alle irrigazioni | 11.628.268 |
| 23 | Partite di giro | 71.836.065 |
| | Totale . . . | 8.895.747.190 |

Nel suddetto elenco non sono compresi i crediti verso Banche, ammontanti a lire 200.095.681, in quanto figurano tra le attività patrimoniali.

Nei residui passivi, confrontando la consistenza al 30 settembre 1964 con quella al 30 settembre 1963, si riscontra un aumento di lire 1.775.429.238, costituito in prevalenza da somme impegnate per l'esecuzione di opere pubbliche ed ancora da pagare e per debiti contratti e non estinti interamente.

I residui passivi si riassumono come appresso:

| Cap. | Denominazione | Importo |
|-----------|--|----------------|
| 2 | Trattamento di liquidazione al Personale e spese per il Personale | 117.169.092 |
| 3 | Spese di lavorazione macchine agricole | 110.380.294 |
| 4 | Spese di funzionamento magazzini e cantieri sondaggi | 13.121.654 |
| 5 | Spese generali | 8.568.369 |
| 6 | Spese connesse direttamente alla esecuzione dei lavori | 9.111.255 |
| 7 | Interessi Passivi | 479.812 |
| 8 | Spese per ricerche di acque sotterranee e ricerche geofisiche per c/ e a totale carico dei privati | 1.287.644 |
| 9 | Spese per studi, direzione lavori, assistenza tecnica per c/ Enti e privati . . | 14.568 |
| 13 | Competenze arretrate al Personale | 61.990.976 |
| 15 | Acquisto di mobili, macchine, scorte ed attrezzature varie | 4.376.831 |
| 16 | Accensione di crediti | 8.286.901 |
| 17 | Estinzione di debiti | 5.668.232.181 |
| 18 | Anticipazioni alle Aziende Agrarie (per gestione e smolibizzo) | 4.364.455 |
| 19 | Restituzione di anticipi concessi dalla Regione Siciliana e dalla Cassa per il Mezzogiorno per la esecuzione di opere pubbliche di bonifica ed irrigazione | 452.872.348 |
| 20 | Acquisto nuove sonde per attrezzature di cantiere per ricerche di acque con fondi regionali | 59.943.480 |
| 21 | Rinnovamento e perfezionamento attrezzatura dei cantieri di sondaggi . . . | 2.963.865 |
| 22 | Opere pubbliche di bonifica ed irrigazione a totale carico del concedente . . | 3.105.647.096 |
| 23 | Opere pubbliche di bonifica ed irrigazione col contributo del concedente . . | 2.086.949.411 |
| 24 | Opere di rimboschimento e di sistemazione montana ed idraulico-agraria . . | 403.562.975 |
| 25 | Ricerche Idrogeologiche | 442.283.388 |
| 26 | Studi di opere | 258.526.850 |
| 26 bis | Assistenza tecnico-agraria a totale carico della Casmez | 24.665.889 |
| 28 | Studi tecnici ed economici | 478.092 |
| 33 | Conti di previdenza del Personale | 97.854.582 |
| 34-34 bis | Fondo di liquidazione del Personale | 2.947.238.344 |
| 39 | Contributi I.N.P.S. | 201.291.996 |
| 40 | R.M. C.2 Impiegati ed operai | 195.189.019 |
| div. | Altre voci | 105.864.459 |
| | Totale . . . | 16.392.715.826 |

SITUAZIONE PATRIMONIALE

La situazione patrimoniale al 30 settembre 1964, tenuto conto delle variazioni in aumento e in diminuzione verificatesi nel corso dell'esercizio 1963-64, si riassume come appresso:

PARTE ATTIVA:

Consistenza attiva al 30 settembre 1963

| | | |
|--------------------------------|------------------|-------------------|
| Attività finanziaria | L. 8.716.442.538 | |
| Attività disponibili | » 2.924.933.990 | |
| | | L. 11.641.376.528 |

Variazioni nell'esercizio 1963-64:

In aumento

| | | |
|--------------------------------------|-------------------|--|
| nelle attività finanziarie | L. 10.081.553.651 | |
| nelle attività disponibili | » 120.593.268 | |

+ L. 10.202.146.919

In diminuzione

| | | |
|---------------------------------|---------------|--|
| nelle attività finanziarie . L. | 9.656.354.552 | |
| nelle attività disponibili . » | 53.461.495 | |

— » 9.709.816.047

+ » 492.330.872

Totale della parte attiva . . . L. 12.133.707.400

=====

PARTE PASSIVA:

Consistenza passiva al 30 settembre 1963

| | | |
|---------------------------------|-------------------|-------------------|
| Passività finanziarie | L. 14.617.286.588 | |
| Passività diverse | » 3.253.755.119 | |
| | | L. 17.871.041.707 |

Variazioni nell'esercizio 1963-64

In aumento

| | | |
|--------------------------------|---------------|--|
| nelle passività finanziarie L. | 4.438.011.971 | |
| nelle passività diverse . . » | 112.970.109 | |

L. 4.550.982.080

In diminuzione

| | | |
|--------------------------------|---------------|--|
| nelle passività finanziarie L. | 2.662.582.733 | |
| nelle passività diverse . . » | 58.602.006 | |

— » 2.721.184.739

+ » 1.829.797.341

Totale parte passiva . . . L. 19.700.839.048

=====

RIEPILOGO

| | |
|--|-------------------|
| Consistenza passiva al 30 settembre 1964 | L. 19.700.839.048 |
| Consistenza attiva al 30 settembre 1964 | » 12.133.707.400 |
| | L. 7.567.131.648 |
| | ===== |
| <i>Così composta</i> | |
| Eccedenza passività su attività al 30 settembre 1963 | L. 6.229.665.179 |
| Peggioramento patrimoniale esercizio 1963-64 | » 1.337.466.469 |
| | L. 7.567.131.648 |
| | ===== |
| Come sopra . . . | L. 7.567.131.648 |
| | ===== |

Tra le attività sono riportati i crediti verso banche che ammontano a lire 200.095.681, e tra le passività i debiti verso Banche che sono lire 3.605.569.840.

Nei dettagli tali residui sono così composti:

A) CREDITI VERSO BANCHE.

C/ riguardanti il Servizio meccanizzazione agricola:

| | | | |
|---|----|-----------|--------------|
| - Banco di Sicilia-Agrigento c/02140/M | L. | 1.484.702 | |
| - Banco di Sicilia - Caltanissetta c/01/02128/E | » | 189.228 | |
| - Banco di Sicilia - Catania c/01/4580/M | » | 472.066 | |
| - Banco di Sicilia - Palermo c/01/5875 | » | 859.695 | |
| - Banco di Sicilia - Trapani c/01/54803 | » | 6.517.934 | |
| - Banco di Sicilia - Enna c/01/1681 | » | 68.222 | |
| - Cassa Risparmio V.E. Barcellona - c/89/31 | » | 37.814 | |
| | | | L. 9.629.661 |

C/ riguardante l'espropriazione per c/ Cassa per il Mezzogiorno:

| | | | |
|--|----|------------|--------------|
| - Banca Nazionale del Lavoro - c/ libretti | L. | 16.235.420 | |
| - Banco di Sicilia - c/ libretti | » | 60.207.408 | |
| - Cassa Risparmio V.E. - c/ libretti | » | 12.984.113 | |
| | | | » 89.426.941 |

C/ di finanziamento opere pubbliche in concessione:

| | | | |
|--|----|------------|--------------|
| - Cassa di Risparmio - c/ 1497 | L. | 65.338.101 | |
| - Cassa di Risparmio - c/ 144 | » | 49.555 | |
| | | | » 65.387.656 |

C/ riguardanti il Servizio ricerche idrogeologiche per perizie finanziate dalla Regione siciliana:

| | | | |
|---|----|------------|--------------|
| - Cassa di Risparmio - Palermo c/1671 | L. | 25.457.241 | |
| - Banco di Sicilia - Palermo c/04952 | » | 644.897 | |
| - Banco di Sicilia - Palermo c/4951 | » | 387.855 | |
| - Banca di Sicilia - Palermo c/6/9551 | » | 363.071 | |
| - Banca Nazionale del Lavoro c/200359 | » | 792.367 | |
| - Banca Nazionale del Lavoro c/200356 | » | 7.809.219 | |
| - Banca Nazionale del Lavoro c/200360 | » | 196.773 | |
| | | | » 35.651.423 |

Totale crediti verso Banche . . . L. 200.095.681

=====

B) DEBITI VERSO BANCHE:

C/C con facoltà di scopertura:

| | | | |
|--|----|---------------|------------------|
| - Banco di Sicilia - Palermo | L. | 719.373.042 | |
| - Banca Nazionale del Lavoro - Palermo | » | 1.768.485.436 | |
| - Cassa di Risparmio V.E. - Palermo | » | 885.857.264 | |
| | | | L. 3.373.715.742 |

C/ finanziamenti opere in concessione:

| | | | |
|---|----|-------------|---------------|
| - Cassa di Risparmio V.E. - Palermo c/138 | L. | 4.111.481 | |
| - Cassa di Risparmio V.E. - Palermo c/106/B | » | 43.707.850 | |
| - Cassa di Risparmio V.E. - Palermo c/106/Q | » | 119.524.476 | |
| - Cassa di Risparmio V.E. - Palermo c/83 | » | 1.875.715 | |
| - Cassa di Risparmio V.E. - Palermo c/87 | » | 6.927.968 | |
| - Cassa di Risparmio V.E. - Palermo c/181 | » | 42.200.582 | |
| - Banco di Sicilia - Palermo c/102 | » | 7.354.024 | |
| - Banco di Sicilia - Palermo c/137 | » | 6.152.002 | |
| | | | » 231.854.098 |

Totale debiti verso Banche L. 3.605.569.840

CONCLUSIONI

L'esercizio finanziario 1963-64 si è chiuso con un disavanzo di parte effettiva di lire 1.364.876.541 che è maggiore di lire 253.868.110 di quello dell'esercizio precedente che fu di lire 1.111.008.431.

L'aumento del disavanzo risulta del 22,85 % in più dell'esercizio 1962-63.

L'Amministrazione, nel relazionare sulla situazione economico-finanziaria della Gestione ordinaria, non può fare a meno di ribadire che le Entrate effettive di detta gestione, derivanti dall'attività di bonifica ed irrigazione, della Sezione meccanizzazione agricola e dei sondaggi e ricerche idrogeologiche, non sono sufficienti a coprire le notevoli spese di esercizio e quelle generali di amministrazione.

Le cause che annualmente determinano il disavanzo economico della Gestione ordinaria, sono state sempre poste nella dovuta evidenza, oltreché in sede di relazionamento dei bilanci di previsione, anche e particolarmente in occasione dei relazionamenti ai bilanci consuntivi annuali - per cui sono ormai abbastanza note.

Esse possono sintetizzarsi, per quanto attiene al settore della bonifica ed irrigazione, ad insufficienza di assegnazione di opere e studi in concessione. La Gestione ha bisogno di conseguire un maggior volume di quote di spese generali che possono compensare, se non interamente, almeno per la maggior parte le voluminose spese di personale e di funzionamento degli uffici tecnici ed amministrativi. A questo riguardo va, ancora una volta, detto che, l'Ente ha una notevole attrezzatura tecnica ed amministrativa tale da assolvere pienamente più concessioni e concretizzare più lavori, sempreché i tempi e l'attività non discontinua delle Imprese concordano alla realizzazione totale delle opere e dei lavori a parte le difficoltà burocratiche che spesso, purtroppo, si verificano e che concorrono a rallentare notevolmente l'andamento dei lavori, per cui una concessione che si prevede di realizzare in un anno, spesso ne occorrono due e talvolta anche più.

In secondo luogo va detto che le quote di spese generali, menzionate nei provvedimenti di concessione, risultano per l'Ente, assolutamente inadeguate alle spese assorbite dai lavori concessi (missioni, spese di viaggi, stipendi al personale, spese generali, ecc.), per cui sarebbe davvero auspicabile potere ricevere contributi integrativi di bilancio per far fronte alle considerevoli spese generali.

L'altra branca di attività, che è sostanzialmente passiva è quella della meccanizzazione agricola, per il semplice fatto che su tale gestione grava una pesante massa di spese generali e di personale, mentre una buona parte di esso è utilizzabile in pieno solamente durante i periodi in cui è richiesta la lavorazione dei terreni, senza dire che lo stato di usura raggiunto dalle macchine agricole in dotazione a tale gestione incide enormemente sulla determinazione del disavanzo economico di tale branca di attività.

L'Amministrazione, purtroppo, per la costante mancanza di mezzi finanziari, non ha potuto risolvere l'annoso problema del rinnovamento e potenziamento del parco macchine agricole, ciò che sarebbe stato necessario per integrare il già ridotto numero, in dipendenza della cessione di una notevole quantità di esse alle cooperative agricole fra gli assegnatari per sopperire qualitativamente alla deficienza delle macchine ormai vecchie e logore per il lungo uso.

Il Servizio ricerche idrogeologiche, infine, che ha il compito di reperire l'acqua del sottosuolo, svolge la sua attività prettamente sociale nell'esclusivo interesse dell'agricoltura siciliana, ed in specie nell'interesse di privati agricoltori i quali si avvantaggiano del ritrovamento del prezioso liquido. L'Ente sostiene a proprio carico le spese di studio e dei sondaggi, in caso di esito negativo, facendo pagare limitate spese nel caso di esito positivo del sondaggio. Le stesse opere in concessione mai riescono a coprire le spese sostenute dall'Ente in tale importante settore.

La Sezione ricerche idrogeologiche opera pure nell'interesse degli assegnatari della R.A. i quali pagheranno modeste somme per il costo del ritrovamento dell'acqua, attraverso l'addebito delle spese complessive della trasformazione fondiario-agraria dei lotti loro assegnati.

A carico dell'Ente, quindi, rimangono tutte le altre spese di studi, di ricerche e di carattere generale che non possono far carico ai privati proprietari, né agli assegnatari, ma che non vengono nemmeno rimborsate dallo Stato e dalla Regione siciliana.

Attese le considerazioni che precedono e riguardanti, in sintesi, le tre attività della Gestione ordinaria, non può non farsi presente lo stato di estremo disagio in cui detta gestione si dibatte, oltretutto per la parte economica anche per quanto riguarda il lato finanziario in dipendenza della assoluta mancanza di disponibilità finanziaria, attesa anche la circostanza di avere raggiunto, nei confronti delle Banche, i limiti di massima scopertura (infatti i debiti verso i tre principali Istituti di credito: Banco di Sicilia, Banca Nazionale del Lavoro e Cassa di Risparmio V.E. alla data del 30 settembre 1964 ammontano complessivamente in cifra tonda a lire 3.605.000.000 con un carico di interessi passivi annui di circa lire 215.000.000) per cui appare addirittura esclusa qualunque possibilità di potere effettuare ancora ulteriori prelevamenti allo scoperto. Inoltre il debito della Gestione ordinaria nei confronti della consorella Gestione speciale riforma agraria ammonta a lire 1.907.167.154.

Né appare possibile attingere ulteriormente ai fondi della Gestione Speciale Riforma Agraria, sia per la carenza di disponibilità finanziarie della detta Gestione ed anche per l'invito più volte espresso dal Ministero agricoltura e foreste, di ripianare urgentemente il debito della Gestione ordinaria, che alla data del 30 settembre 1964 ammonta a ben lire 1.907.167.154.

Tutto ciò rende pregiudizievole il soddisfacimento di impegni nei confronti delle Imprese appaltatrici e verso tutti i creditori per forniture varie e servizi resi nell'interesse delle tre attività della Gestione ordinaria.

Ovviamente il ritardo dei pagamenti comporta notevole aggravio di spese di procedure giudiziarie e conseguentemente di interessi di mora.

Alla luce dei dati sopra riferiti si deve sottolineare e sottoporre alla vigile attenzione dei superiori organi, l'urgente necessità che si provveda a sollevare l'Ente dall'attuale allarmante situazione di generale disagio economico e finanziario.

Appare evidente che, nelle more della emanazione delle nuove leggi che regoleranno ed indirizzeranno la vita dell'Ente e le conseguenti attività, si renda necessario ed urgente adottare, provvedimenti straordinari a carattere permanente sia per alleggerire la darte economica del bilancio della Gestione ordinaria, onde ridurre l'enorme divario che annualmente risulta dal confronto tra le Entrate e le Uscite di parte effettiva, che in atto viene ad essere

coperto con nuove accensioni di debiti verso banche e verso la consorella Gestione speciale riforma agraria, sia per ammodernare i mezzi meccanici della Sezione di meccanizzazione agricola e Sezione ricerche idrogeologiche che per l'usura, sono ormai inefficienti e insufficienti alle continue richieste da parte di Enti e privati.

A conclusione di quanto brevemente rassegnato, l'Amministrazione confida nei tempestivi ed opportuni provvedimenti finanziari che, si è certi, saranno adottati dagli Organi regionali responsabili, prima ancora che all'E.R.A.S. vengono assegnati nuovi e più importanti compiti istituzionali da inserirsi nel quadro più vasto delle future attività dell'Ente in seno allo sviluppo dell'agricoltura in Sicilia.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to: dott. Vincenzo Provenzale

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE NEL RENDICONTO GENERALE
DELL'E.R.A.S., GESTIONE ORDINARIA

per l'anno finanziario dal 1° ottobre 1963 al 30 settembre 1964.

Le previsioni di bilancio per l'anno finanziario 1963-64 della Gestione ordinaria dell'E.R.A.S. - sui risultati di gestione delle quali, insieme con la gestione dei residui provenienti dalle gestioni precedenti, il Collegio sindacale è ora chiamato a relazionare - presentavano le seguenti risultanze di insieme:

ENTRATE:

| | | |
|---------------------------------------|----|------------------|
| - effettive | L. | 694.619.000 |
| - per movimento di capitali | » | 5.129.800.000 |
| - per partite di giro | » | 1.776.880.000 |
| Totale | | L. 7.601.299.000 |
| | | ===== |

USCITE:

| | | |
|---------------------------------------|----|------------------|
| - effettive | L. | 1.971.884.000 |
| - per movimento di capitali | » | 3.852.535.000 |
| - per partite di giro | » | 1.776.880.000 |
| Totale | | L. 7.601.299.000 |
| | | ===== |

Dette previsioni iniziali, avendo subito nel corso dell'anno finanziario le seguenti variazioni:

ENTRATE:

| | | |
|---------------------------------|----|--------------|
| - per partite di giro | L. | + 41.000.000 |
|---------------------------------|----|--------------|

USCITE:

| | | |
|---------------------------------|----|--------------|
| - per partite di giro | L. | + 41.000.000 |
|---------------------------------|----|--------------|

hanno dato luogo alle seguenti previsioni definitive:

ENTRATE:

| | | |
|---------------------------------------|----|------------------|
| - effettive | L. | 694.619.000 |
| - per movimento di capitali | » | 5.129.800.000 |
| - per partite di giro | » | 1.776.880.000 |
| Totale | | L. 7.601.299.000 |
| | | ===== |

USCITE:

| | | |
|---------------------------------------|----|------------------|
| - effettive | L. | 1.971.884.000 |
| - per movimento di capitali | » | 3.852.535.000 |
| - per partite di giro | » | 1.776.880.000 |
| Totale | | L. 7.601.299.000 |
| | | ===== |

Le attività e passività finanziarie pervenute alla gestione 1963-64 da quelle precedenti, presentavano, invece, i seguenti dati complessivi:

ATTIVITÀ FINANZIARIE:

| | | |
|---|----|---------------|
| - fondo di cassa e crediti verso Banche all'inizio dell'esercizio 1963-64 | L. | 430.550.572 |
| - residui attivi all'inizio dell'esercizio 1963-64 | » | 8.285.891.966 |
| Totale delle attività finanziarie . . . | L. | 8.716.442.538 |
| | | ===== |

PASSIVITÀ FINANZIARIE:

| | | |
|---|----|----------------|
| - residui passivi all'inizio dell'esercizio 1963-64 | L. | 14.617.286.588 |
| | | ===== |

per cui la gestione 1963-64 prendeva inizio con un disavanzo finanziario proveniente dalle gestioni precedenti di lire 5.900.844.050.

Ciò premesso, il Collegio, nella scorta degli atti trasmessi, nonché sulla scorta delle scritture dell'Ente, relaziona sui risultati prodotti dalla gestione 1963-64 sia sulla previsione aggiornata 1963-64 (conto della competenza), sia sulle attività e passività finanziarie pervenute all'esercizio 1963-64 (conto dei residui).

CONTO DELLA COMPETENZA

La gestione della parte attiva del bilancio ha dato luogo alle seguenti risultanze:

| Categorie di Entrate | Entrate previste e successive variazioni | Entrate accertate | Entrate riscosse | Entrate da riscuotere |
|---------------------------------|--|-------------------|------------------|-----------------------|
| Effettive | 694.619.000 | 490.986.079 | 426.554.310 | 64.431.769 |
| Movimento di capitali | 5.129.800.000 | 3.616.342.904 | 1.570.952.282 | 2.045.390.622 |
| Partite di giro | 1.776.880.000 | 2.031.289.941 | 1.981.622.416 | 49.667.525 |
| Totali . . . | 7.601.299.000 | 6.138.618.924 | 3.979.129.008 | 2.159.489.916 |

mentre la gestione della parte passiva del bilancio ha prodotto i seguenti risultati:

| Categorie di Uscite | Uscite previste e successive variazioni | Uscite impegnate | Uscite pagate | Uscite da pagare |
|---------------------------------|---|------------------|---------------|------------------|
| Effettive | 1.971.884.000 | 1.855.862.620 | 1.799.993.732 | 55.868.888 |
| Movimento di capitali | 3.852.535.000 | 3.610.811.176 | 741.707.466 | 2.869.103.710 |
| Partite di giro | 1.776.880.000 | 2.031.289.941 | 1.041.987.057 | 989.302.884 |
| Totali . . . | 7.601.299.000 | 7.497.963.737 | 3.583.688.255 | 3.914.275.482 |

Le risultanze della gestione di competenza dell'esercizio 1963-64, da se solo considerate, hanno prodotto i seguenti effetti:

1) ha tramutato il pareggio finanziario previsto in un disavanzo finanziario di lire 1.359.344.813 (uscite impegnate lire 7.497.963.737 meno entrate accertate lire 6.138.618.924);

2) ha elevato il disavanzo economico previsto da lire 1.277.265.000 (lire 1.971.884.000 meno lire 694.619.000) a lire 1.364.876.541 (lire 1.855.862.620 meno lire 490.986.079);

3) ha determinato un incremento del fondo di cassa di lire 395.440.753 (riscossioni lire 3.979.129.008 meno pagamenti lire 3.583.688.255), incremento di cassa che come innanzi si vedrà è stato interamente assorbito dai maggiori pagamenti effettuati nei conti residui nei confronti degli incassi verificatisi in conto resti;

4) ha tramandato all'esercizio successivo residui passivi per un ammontare di lire 3.914.275.482 a fronte di residui attivi per lire 2.159.489.916 provenienti dal predetto esercizio.

Quanto precede induce a considerare:

che l'attività di competenza dell'esercizio 1963-64 ha prodotto un ulteriore peggioramento della situazione sia economica che finanziaria della Gestione ordinaria dell'Ente;

che nell'esercizio 1963-64 l'Amministrazione dell'Ente, nonostante i ripetuti rilievi e suggerimenti dati all'uopo dal Collegio sindacale, non ha provveduto ad eliminare, ma ha solo ridotto il debito che la Gestione ordinaria ha verso la Gestione Speciale Riforma Agraria, continuando così ad utilizzare mezzi specificatamente assegnati per le finalità della R.A. per finalità di carattere generale e soprattutto, di personale della Gestione ordinaria;

non ha versato agli Istituti previdenziali neanche le somme a tale scopo trattenute; non ha accantonato in un deposito, vincolato per lo scopo, le somme per il trattamento di liquidazione del personale.

Al riguardo si fa presente:

1) che il debito verso la Gestione Speciale Riforma Agraria è di lire 1.907.167.154;

2) che le somme da costituire in deposito vincolato per far fronte agli oneri per il trattamento di liquidazione del personale è di lire 2.947.238.344 così costituito:

| | | |
|--|----|---------------|
| - accantonamenti relativi agli esercizi 1958-59-1962-63 | L. | 2.265.696.338 |
| - accantonamenti di cui ai capitoli nn. 34 e 34/bis dell'esercizio in corso | » | 681.542.006 |

3) che le somme da versare agli Istituti previdenziali ammontano circa lire 201.291.996.

A tali riguardi il Collegio nel richiamare ancora una volta all'attenzione degli organi responsabili quanto precede, fa espresso rimando a quanto sull'argomento ha precisato con le relazioni sui consuntivi per gli esercizi precedenti.

CONTO DEI RESIDUI

Considerato che l'esercizio in esame ha ereditato dalla gestione precedente i seguenti residui:

ATTIVI:

| | | |
|---------------------------------------|----|---------------|
| - di parte effettiva | L. | 716.157.549 |
| - per movimento di capitali | » | 7.531.257.980 |
| - per partite di giro | » | 38.476.437 |
| | | <hr/> |
| | L. | 8.285.891.966 |

PASSIVI:

| | | | |
|---------------------------------------|----|----------------|------------------|
| - di parte effettiva | L. | 335.788.097 | |
| - per movimento di capitali | » | 11.548.461.358 | |
| - per partite di giro | » | 2.733.037.133 | |
| | | | » 14.617.286.588 |

si esaminano, di seguito, gli effetti sugli stessi prodotti dalla gestione 1963-64:

PER I RESIDUI ATTIVI:

| Categoria dei residui attivi | Consistenze al 1-10-1963 | Riscossi | Rimasti da riscuotere | Totali | Miglioram. (+) Peggioram. (-) |
|------------------------------------|--------------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|----------------------------------|
| Di parte effettiva | 716.157.549 | 212.277.630 | 512.999.459 | 725.277.089 | + 9.119.540 |
| Di movimento di capitali | 7.531.257.980 | 1.853.900.328 | 6.201.089.275 | 8.054.989.603 | + 523.731.623 |
| Di partite di giro | 38.476.437 | 16.307.897 | 22.168.540 | 38.476.437 | » |
| Totali | 8.285.891.966 | 2.082.485.855 | 6.736.257.274 | 8.818.743.129 | + 532.851.163 |

PER I RESIDUI PASSIVI:

| Categoria dei residui passivi | Consistenze al 1-10-1963 | Pagati | Rimasti da pagare | Totali | Miglioram. (+) Peggioram. (-) |
|------------------------------------|--------------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------------------|
| Di parte effettiva | 335.788.097 | 69.537.450 | 266.254.776 | 335.792.226 | + 4.129 |
| Di movimento di capitali | 11.548.461.358 | 2.408.096.666 | 9.664.097.052 | 12.072.193.718 | + 523.732.360 |
| Di partite di giro | 2.733.037.133 | 184.948.617 | 2.548.088.516 | 2.733.037.133 | » |
| Totali | 14.617.286.588 | 2.662.582.733 | 12.478.440.344 | 15.141.023.077 | + 523.736.489 |

I dati che precedono segnalano:

- 1) un miglioramento economico di lire 9.115.411;
- 2) un miglioramento finanziario di lire 9.114.676 (lire 532.851.163 meno lire 523.736.489) che riduce il disavanzo tramandato dagli esercizi precedenti in lire 5.900.844.050, cui va aggiunto quello prodotto dalla gestione di competenza di lire 1.359.344.813;
- 3) un peggioramento del fondo cassa di lire 580.096.878 (lire 2.662.582.733 pagamenti meno lire 2.082.485.855 riscossioni) che assorbe il miglioramento rilevato in lire 395.440.753 per il conto della competenza.

FONDO DI CASSA

La gestione finanziaria di cassa ha prodotto nell'esercizio 1963-64 un effetto negativo sulle disponibilità liquide di lire 184.656.125, sì che tali disponibilità già di lire 430.550.572 al principio dell'esercizio, si sono ridotte, alla chiusura dell'esercizio, a lire 245.894.447, giusta quanto risulta dai seguenti dati:

| | | |
|---|------------------|----------------------|
| Fondo di cassa alla chiusura della gestione 1962-63 | L. | 430.550.572 |
| Somme incassate nell'esercizio 1963-64: | | |
| - in conto degli accertamenti attivi | L. | 3.979.129.008 |
| - in conto dei residui attivi | » | 2.082.485.855 |
| | | <u>6.061.614.863</u> |
| | Totale | L. 6.492.165.435 |
| Somme pagate nell'esercizio 1963-64: | | |
| - in c/ degli accertamenti passivi | L. | 3.583.688.255 |
| - in c/ dei residui passivi | » | 2.662.582.733 |
| | | <u>6.246.270.988</u> |
| Fondo di cassa al 30 settembre 1964 | L. | 245.894.447 |
| | | ===== |

Tale risultato di cassa, lungi dal rappresentare un risultato positivo di gestione, è da considerare assolutamente negativo perché la gestione in esame intanto ha potuto appurare un tale risultato in quanto, ripetesi, pur avendo provveduto a ridurre il debito verso la gestione speciale riforma agraria, non ha provveduto a pagare le somme trattenute per le assicurazioni sociali, né ha provveduto a costituire in deposito le somme necessarie per la costituzione del fondo di liquidazione al personale.

RISULTATO FINANZIARIO COMPLESSIVO

I dati che precedono segnalano che la gestione in esame alla chiusura dell'esercizio 1963-64 presenta un *disavanzo finanziario* di lire 7.251.074.189 (lire 5.900.844.050 al 30 settembre 1963 + lire 1.350.230.139 dovute alla differenza algebrica tra le variazioni in aumento nelle attività lire 425.199.099 e le variazioni in aumento nelle passività lire 1.775.429.238).

Tale risultato è confermata dal seguente confronto fra le attività e le passività finanziarie alla chiusura dell'esercizio 1963-64.

ATTIVITÀ FINANZIARIE:

| | | |
|---|----|----------------------|
| Fondo di cassa al 30 settembre 1964 | L. | 245.894.447 |
| Residui attivi derivanti: | | |
| - dalla gestione di competenza | L. | 2.159.489.916 |
| - dai residui degli esercizi precedenti | » | 6.736.257.274 |
| | | <u>8.895.747.190</u> |
| Totale delle attività finanziarie | L. | 9.141.641.637 |

PASSIVITA FINANZIARIE:

Residui passivi derivanti:

- dalla gestione di competenza L. 3.914.275.482
- dai residui degli esercizi precedenti . . . » 12.478.440.344
_____ » 16.392.715.826

Disavanzo finanziario . . . L. 7.251.074.189
=====

il che mette in luce che la gestione complessiva dell'esercizio 1963-64 ha prodotto un peggioramento finanziario di lire 1.350.230.139.

Ma, se la situazione finanziaria della Gestione ordinaria dell'E.R.A.S. alla chiusura dell'esercizio 1963-64 è quella che si desume dai dati innanzi riportati, va tuttavia messo in piena evidenza che essa non rispecchia la effettiva situazione della gestione in esame, stante che:

a) *per la parte attiva* si trascinano da anni partite di residui attivi senza che si riesca ad incassarli. A riprova di ciò basta considerare che sui residui attivi pervenuti alla gestione 1963-64 da quelle precedenti in complessive lire 8.285.891.966 nell'esercizio sono state incassate solo lire 2.082.485.855 e cioè per un importo che si mantiene al di sotto del 25 per cento.

A tale riguardo il Collegio non si stanca di raccomandare affinché sia svolta una azione intensa atta a perseguire con ogni mezzo i debitori morosi al fine di recuperare nel più breve tempo possibile ogni somma spettante all'Ente. E l'Ente, per ciò conseguire, dispone di rilevante numero di personale.

b) *per la parte passiva* sussistono partite di residui passivi che occorre eliminare ad ogni costo per riparare al più presto quanto si è già verificato. Ci si riferisce, soprattutto: ai mezzi della riforma agraria anticipati per le finalità della gestione ordinaria dell'E.R.A.S.; al mancato accantonamento in concreto, e non con semplici postazioni di conto, dell'accumulare dei fondi di liquidazione del personale; al mancato versamento di contributi di previdenza, ecc.

Le considerazioni ed i dati innanzi riportati dimostrano all'evidenza la critica situazione della gestione in esame la quale situazione non solo è divenuta cronica ma peggiora di esercizio in esercizio (disavanzo finanziario proprio dell'esercizio 1960-61 lire 574.932.372; disavanzo finanziario proprio dell'esercizio 1961-62 lire 983.623.243; disavanzo finanziario proprio dell'esercizio 1962-63 lire 1.086.956.659; disavanzo finanziario proprio dell'esercizio 1963-64 lire 1.350.230.139).

Il Collegio conscio di avere assolto il proprio compito, mentre da un canto esprime l'avviso che il rendiconto in esame possa essere trasmesso alle Autorità cui spetta per i provvedimenti di competenza, richiama ancora una volta quanto espressamente è stato osservato e suggerito nella relazione al consuntivo della gestione relativa all'esercizio 1961-62.

Palermo, 9 agosto 1965

IL COLLEGIO SINDACALE

f.to: Borghese
» Consiglio
» Vicari
» Niceta
» Grifeo

ENTE PER LA RIFORMA AGRARIA IN SICILIA
GESTIONE ORDINARIA

CONTO CONSUNTIVO AL 30 SETTEMBRE 1964
Esercizio finanziario 1° Ottobre 1963 - 30 Settembre 1964

| Capitoli | | Denominazione | Conto della competenza per l'esercizio 1963-1964 | | | |
|------------------------|------------------------|---|--|--------------------|---------------|---------------|
| Esercizio 1962-1963 | Esercizio 1963-1964 | | Previsione | Somme accertate | Riscosse | Da riscuotere |
| | | PARTE I - ENTRATA | | | | |
| | | TITOLO I ENTRATE EFFETTIVE | | | | |
| | 1 | Interessi attivi | 20.695.000 | 15.222.631 | 15.152.281 | 70.350 |
| | 2 | Rimborso e concorsi | 373.580.000 | 259.812.573 | 246.595.250 | 13.217.323 |
| | 3 | Rendite immobiliari | 14.644.000 | 14.613.550 | 14.613.550 | » |
| | 4 | Utili e proventi | 285.700.000 | 201.337.325 | 150.193.229 | 51.144.096 |
| | 5 | Avanzi economici della gestione Aziende agrarie e poderi dimostrativi | » | » | » | » |
| | | TOTALE TITOLO I - ENTRATE EFFETTIVE | 694.619.000 | 490.986.079 | 426.554.310 | 64.431.769 |
| | | TITOLO II MOVIMENTO DI CAPITALE | | | | |
| | 6 | Alienazione di beni mobili | 2.000.000 | 2.200.000 | 2.200.000 | » |
| | 6/bis | Alienazione di beni immobili | » | » | » | » |
| | 6/ter | Contributi su miglioramenti fondiari | » | 11.000 | 11.000 | » |
| | 7 | Alienazione di materiale utilizzato nei lavori di sondaggio | 8.000.000 | » | » | » |
| | 8 | Riscossioni di crediti | » | » | » | » |
| | 9 | Riscossioni di finanziamenti e mutui | 15.000 | 10.973 | » | 10.973 |
| | 10 | Riscossione da privati agricoltori per rim- borso di quota parte di spese di sondaggi nei casi di esito favorevole | 10.000.000 | 6.040.890 | 6.040.890 | » |
| | 11 | Accensione di debiti | 1.325.520.000 | 1.306.132.569 | 1.306.132.569 | » |
| | 11/bis | Accensione di mutui passivi poliennali | » | » | » | » |
| | 12 | Rimborso di anticipazioni erogate alle Azien- de agrarie (per gestione e smobilizzo) | 5.000.000 | 5.675.321 | 4.907.205 | 768.116 |
| | 13 | Anticipazioni della Regione siciliana e della Cassa per il Mezzogiorno per l'esecuzione di opere di bonifica ed irrigazione | » | » | » | » |
| | 14 | Apporto regionale per acquisto nuove sonde ed attrezzature di cantiere | » | » | » | » |
| | 15 | Opere pubbliche di bonifica ed irrigazione a totale carico del concedente | » | » | » | » |
| | | Art. 1 - Opere in concessione a totale carico della Cassa per il Mezzogiorno | 1.980.265.000 | 1.923.650.450 | 231.966.616 | 1.691.683.834 |
| | | Art. 2 - Opere in concessione a totale carico della Regione siciliana | 100.000.000 | 22.307.255 | 5.608.585 | 16.698.670 |

ENTRATE

| Maggiori o minori accertamenti | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | Riscossioni complessive (Competenza e residui) | Residui attivi al 30-9-1964 | Allegati |
|--------------------------------|---|-------------|-----------------|-----------------------------------|--|-----------------------------|----------|
| | Esistenza al 1° ottobre 1963 | Riscossi | Da riscuotere | Variazioni aumenti o diminuzioni) | | | |
| 5.472.369 | 834.167 | 765.744 | 68.423 | » | 15.918.025 | 138.773 | 1 |
| 113.767.427 | 396.162.303 | 87.320.503 | 318.136.343 + | 9.294.543 | 333.915.753 | 331.353.666 | 2 |
| 30.450 | 504.500 | » | 504.500 | » | 14.613.550 | 504.500 | |
| 84.362.675 | 318.656.579 | 124.191.383 | 194.290.193 | 175.003 | 274.384.612 | 245.434.289 | 4 |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| 203.632.921 | 716.157.549 | 212.277.630 | 512.999.459 + | 9.119.540 | 638.831.940 | 557.431.228 | |
| + 200.000 | 190.000 | 190.000 | » | » | 2.390.000 | » | 5 |
| + 11.000 | » | » | » | » | 11.000 | » | 6 |
| - 8.000.000 | » | » | » | » | » | » | |
| » | 437.914.654 | 14.289.240 | 423.625.030 | 384 | 14.289.240 | 423.625.030 | |
| - 4.027 | 14.727.499 | » | 14.727.499 | » | » | 14.738.472 | |
| - 3.959.110 | » | » | » | » | 6.040.890 | » | 7 |
| - 19.387.431 | » | » | » | » | 1.306.132.569 | » | 8 |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| + 675.321 | 102.037.444 | 1.751.721 | 100.475.357 + | 189.634 | 6.658.926 | 101.243.473 | 9 |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| » | 108.286.300 | 49.026.965 | 59.259.335 | » | 49.026.965 | 59.259.335 | |
| - 56.614.550 | 1.366.604.122 | 685.283.720 | 1.033.666.059 + | 352.345.657 | 917.250.336 | 2.725.349.893 | 10 |
| - 77.692.745 | 929.435.439 | 263.857.992 | 665.048.721 - | 528.726 | 269.466.577 | 681.747.391 | 11 |

| Capitoli | | Denominazione | Conto della competenza per l'esercizio 1963-1964 | | | |
|------------------------|------------------------------|--|--|----------------------|----------------------|----------------------|
| Esercizio 1962-1963 | Esercizio 1963-1964 | | Previsione | Somme accertate | Riscosse | Da riscuotere |
| | 16 | Opere pubbliche di bonifica ed irrigazione con il contributo del concedente: | | | | |
| | | Art. 1 - Opere in concessione con il contributo dell'87,50 % a carico della Cassa per il Mezzogiorno | 257.000.000 | 37.837.838 | » | 37.837.838 |
| | | Art. 2 - Opere in concessione con il contributo dell'87,50 % a carico della Regione siciliana | 779.000.000 | 32.609.056 | 7.784.865 | 24.824.191 |
| | 16 | Opere di miglioramento fondiario con il contributo dello Stato del 50 % . . . | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | <i>bis</i> 16/ <i>ter</i> | Opere di miglioramento fondiario per conto dell'Ente con il contributo del 38 % a carico della Casmez | » | » | » | » |
| | 17 | Opere di rimboscimento, sistemazioni montane ed idraulico-agrarie: | | | | |
| | | Art. 1 - A totale carico della Cassa per il Mezzogiorno | 421.000.000 | 169.370.000 | » | 169.370.000 |
| | | Art. 1 <i>bis</i> - Con il contributo dell'87,50 % a carico della Cassa per il Mezzogiorno | » | » | » | » |
| | | Art. 2 - A carico della Regione siciliana | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | 18 | Ricerche idrogeologiche e studi: | | | | |
| | | Art. 1 - Concessioni della Cassa per il Mezzogiorno | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | Art. 2 - Concessioni della Regione siciliana | 100.000.000 | 98.997.000 | » | 98.997.000 |
| | | Art. 3 - Per c/ della Gestione Speciale Riforma Agraria | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | 19 | Studi di opere: | | | | |
| | | Art. 1 - Studi di opere di bonifica, di irrigazione e di miglioramento fondiario | 132.000.000 | 11.500.552 | 6.300.552 | 5.200.000 |
| | | Art. 2 - Studi di opere diverse | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | 19/ <i>bis</i> | Assistenza tecnico-agricola a totale carico della Casmez | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | 20 | Avviamento dell'Impresa irrigua ed assistenza tecnica ai proprietari nel comprensorio del Basso Belice-Carboj . . . | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | 21 | Studi tecnici ed economici e ricerche anche sperimentali riguardanti i problemi connessi alle irrigazioni in Sicilia | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | 21/ <i>bis</i> | Fondo accantonamento per ripristino attrezzatura tecnica ai cantieri | 10.000.000 | » | » | » |
| | | TOTALE TITOLO II - MOVIMENTO DI CAPITALI | 5.129.800.000 | 3.616.342.904 | 1.570.952.282 | 2.045.390.622 |

ENTRATE

| Maggiori o minori accertamenti | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | Riscossioni complessive (Competenza e residui) | Residui attivi al 30-9-1964 | Allegati |
|--------------------------------|---|---------------|---------------|-----------------------------------|--|-----------------------------|----------|
| | Esistenza al 1° ottobre 1963 | Riscossi | Da riscuotere | Variazioni aumenti o diminuzioni) | | | |
| — 219.162.162 | 2.026.148.835 | 338.742.585 | 1.855.311.238 | + 167.904.988 | 338.742.585 | 1.893.149.076 | |
| — 746.390.944 | 1.134.395.243 | 171.779.041 | 964.936.702 | + 2.320.500 | 179.563.906 | 989.760.893 | 12 |
| » | 20.312.983 | » | 20.312.953 | — 30 | » | 20.312.953 | |
| » | 1.431.469 | » | 1.431.469 | » | » | 1.431.469 | |
| — 251.630.000 | 293.420.612 | 90.235.078 | 203.185.534 | » | 95.123.078 | 372.555.534 | |
| » | 40.527.000 | 10.323.000 | 30.204.000 | » | 5.435.000 | 30.204.000 | |
| » | 1.234.542 | 15.444 | 1.219.082 | — 16 | 15.444 | 1.219.082 | |
| » | 83.002.681 | 13.352.325 | 71.150.356 | + 1.500.000 | 13.352.325 | 71.150.356 | |
| — 1.003.000 | 242.551.289 | 87.505.635 | 155.045.654 | » | 87.505.635 | 254.042.654 | |
| » | 29.462.566 | 5.222.081 | 24.240.485 | » | 5.222.081 | 24.240.485 | |
| — 120.499.448 | 536.942.400 | 111.006.125 | 425.936.275 | » | 117.306.677 | 431.136.275 | 13 |
| » | 104.723.589 | » | 104.723.589 | » | » | 104.723.589 | |
| » | 36.549.604 | 3.177.625 | 33.371.979 | » | 3.177.625 | 33.371.979 | |
| » | 9.684.441 | 8.094.751 | 1.589.690 | » | 8.094.751 | 1.589.690 | |
| » | 11.628.268 | » | 11.628.268 | » | » | 11.628.268 | |
| — 10.000.000 | 47.000 | 47.000 | » | » | 47.000 | » | |
| — 1.513.457.096 | 7.531.257.980 | 1.853.900.328 | 6.201.089.275 | + 523.731.623 | 3.424.852.610 | 8.246.479.897 | |

| Capitoli | | Denominazione | Conto della competenza per l'esercizio 1963-1964 | | | |
|------------------------|------------------------|---|--|----------------------|----------------------|----------------------|
| Esercizio 1962-1963 | Esercizio 1963-1964 | | Previsione | Somme accertate | Riscosse | Da riscuotere |
| | | TITOLO III PARTITE DI GIRO | | | | |
| | 22 | Riscossione di depositi cauzionali da terzi | 5.000.000 | 4.628.688 | 4.628.688 | » |
| | 23 | Riscossione di nostri depositi cauzionali presso terzi | 2.000.000 | » | » | » |
| | 24 | Riscossione per rivalsa I.G.E. | 300.000 | 38.050 | 38.050 | » |
| | 25 | Conti di previdenza del personale | 15.000.000 | 5.116.386 | 5.116.386 | » |
| | 26 | Trattamento di liquidazione del personale . | 394.170.000 | 340.787.006 | 340.787.006 | » |
| | 26/bis | Accantonamento dei maggiori oneri per la liquidazione al personale ai sensi della delibera n. 1054 del 6 luglio 1962 e successive modifiche | 394.170.000 | 340.755.000 | 340.755.000 | » |
| | 27 | Ritenute al personale per cessione V stipendio | 75.000.000 | 80.351.637 | 79.953.837 | 397.800 |
| | 28 | Ritenute al personale per cause varie . . | 70.000.000 | 71.622.463 | 71.588.803 | 33.660 |
| | 29 | Ritenute per contributi case lavoratori (I.N.A.) | 9.485.000 | 7.218.292 | 7.125.614 | 92.678 |
| | 29/bis | Ritenute per contributi G.E.S.C.A.L. . . . | » | » | » | » |
| | 30 | Ritenute per contributi E.N.P.D.E.P. . . . | 45.320.000 | 34.289.139 | 33.732.317 | 556.822 |
| | 31 | Ritenute per contributi I.N.P.S. | 259.460.000 | 191.015.558 | 188.394.017 | 2.621.541 |
| | 32 | Ritenute R.M. cat. C.2 | 280.000.000 | 192.093.871 | 189.845.740 | 2.248.131 |
| | 32/bis | Ritenute R.M. cat. C.1 | 1.000.000 | 617.760 | 617.760 | » |
| | 33 | Ritenute per fondo premi | 1.000.000 | 75.600 | 75.600 | » |
| | 34 | Ritenute su paghe operai cantieri sondaggi | 38.975.000 | 26.067.686 | 25.803.433 | 264.253 |
| | 35 | Fondo di rotazione di cui alla legge regionale 12 maggio 1959, n. 21 | » | » | » | » |
| | 36 | Quote I.N.A.I.L. su paghe operai meccanizzazione agricola | » | » | » | » |
| | 37 | Rimborso di anticipazioni varie | 146.000.000 | 701.424.650 | 661.078.140 | 40.346.510 |
| | 38 | Entrate varie | 40.000.000 | 35.188.155 | 32.082.025 | 3.106.130 |
| | 39 | Banche c/c | » | » | » | » |
| | | TOTALE TITOLO III — PARTITE DI GIRO | 1.776.880.000 | 2.031.289.941 | 1.981.622.416 | 49.667.525 |
| | | RIASSUNTO PARTE I — ENTRATA | | | | |
| | | Titolo I — Entrate effettive | 694.619.000 | 490.986.079 | 426.554.310 | 64.431.769 |
| | | Titolo II — Entrate per movimento di capitali | 5.129.800.000 | 3.616.342.904 | 1.570.952.282 | 2.045.390.622 |
| | | Titolo III — Entrate per partite di giro . | 1.776.880.000 | 2.031.289.941 | 1.981.622.416 | 49.667.525 |
| | | TOTALI . . . | 7.601.299.000 | 6.138.618.924 | 3.979.129.008 | 2.159.489.916 |

ENTRATE

| Maggiori o minori accertamenti | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | Riscossioni complessive (Competenza e residui) | Residui attivi al 30-9-1964 | Allegati |
|--------------------------------|---|---------------|---------------|------------------------------------|--|-----------------------------|----------|
| | Esistenza al 1° ottobre 1963 | Riscossi | Da riscuotere | Variazioni (aumenti o diminuzioni) | | | |
| - 371.312 | » | » | » | » | 4.628.688 | » | |
| - 2.000.000 | 6.977.585 | » | 6.977.585 | » | » | 6.977.585 | |
| - 261.950 | » | » | » | » | 38.050 | » | |
| - 9.883.614 | » | » | » | » | 5.116.386 | » | |
| - 53.382.994 | » | » | » | » | 340.787.006 | » | |
| - 53.415.000 | » | » | » | » | 340.755.000 | » | |
| + 5.351.637 | 786.315 | 786.315 | » | » | 80.740.152 | 397.800 | |
| + 1.622.463 | 14.709 | » | 14.709 | » | 71.588.803 | 48.369 | 14 |
| - 2.266.708 | 2.303 | 1.864 | 439 | » | 7.127.478 | 93.117 | |
| » | 18.143 | 18.143 | » | » | 18.143 | » | |
| - 11.030.861 | 223.960 | 192.681 | 31.279 | » | 33.924.998 | 588.101 | |
| - 68.444.442 | 1.997.615 | 1.572.966 | 424.649 | » | 189.966.983 | 3.046.190 | |
| - 87.906.129 | 829.421 | 578.614 | 250.807 | » | 190.424.354 | 2.498.938 | |
| - 382.240 | » | » | » | » | 617.760 | » | |
| - 924.400 | » | » | » | » | 75.600 | » | |
| - 12.907.314 | 1.111.134 | » | 1.111.134 | » | 25.803.433 | 1.375.387 | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| + 555.424.650 | 25.785.067 | 12.879.292 | 12.905.775 | » | 673.975.432 | 53.252.285 | 15 |
| - 4.811.845 | 730.185 | 278.022 | 452.163 | » | 32.360.047 | 3.558.293 | 16 |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| + 254.409.941 | 38.476.437 | 16.307.897 | 22.168.540 | » | 1.997.930.313 | 71.836.065 | |
| - 203.632.921 | 716.157.549 | 212.277.630 | 512.999.459 | + 9.119.540 | 638.831.940 | 577.431.228 | |
| - 1.513.457.096 | 7.531.257.980 | 1.853.900.328 | 6.201.089.275 | + 523.731.623 | 3.424.852.610 | 8.246.479.897 | |
| + 254.409.941 | 38.476.437 | 16.307.897 | 22.168.540 | » | 1.997.930.313 | 71.836.065 | |
| - 1.462.680.076 | 8.285.891.966 | 2.082.485.855 | 6.736.257.274 | + 532.851.163 | 6.061.614.863 | 8.895.747.190 | |

| Capitoli | | Denominazione | Conto della competenza per l'esercizio 1963-1964 | | | |
|------------------------|------------------------|--|--|--------------------|-------------|-----------|
| Esercizio 1962-1963 | Esercizio 1963-1964 | | Previsione | Somme impegnate | Pagate | Da pagare |
| | | PARTE II - USCITA | | | | |
| | | TITOLO I | | | | |
| | | SPESE EFFETTIVE | | | | |
| | | CAPO I - SPESE ORDINARIE. | | | | |
| 1 | | Spese per organi amministrativi e di controllo | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| 2 | | Spese per il personale impiegatizio: | | | | |
| | | Art. 1 - Stipendi ed assegni | 590.511.000 | 484.782.777 | 477.645.448 | 7.137.329 |
| | | Art. 2 - Contributi assistenziali e previdenziali | 124.935.000 | 108.659.784 | 107.484.215 | 1.175.569 |
| | | Art. 3 - Compenso per lavoro straordinario | 22.610.829 | 22.130.878 | 22.130.878 | » |
| | | Art. 4 - Premio in deroga | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | Art. 5 - Trattamento di liquidazione del personale | 26.500.000 | 44.728.078 | 44.728.078 | » |
| | | Art. 5 bis - Maggiori oneri per liquidazione al personale ai sensi della delibera n. 1054 del 6 luglio 1962 e successive modifiche | 26.500.000 | 42.783.000 | 42.783.000 | » |
| | | Art. 6 - Visite mediche | 350.000 | 197.983 | 81.547 | 116.436 |
| | | Art. 7 - Sussidi al personale | 500.000 | 485.000 | 485.000 | » |
| | | Art. 8 - Vestiario al personale subalterno | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | Art. 9 - Spese per viaggi, diarie, missioni e trasferimenti | 30.000.000 | 31.572.189 | 24.282.667 | 7.289.522 |
| 3 | | Spese di lavorazione delle macchine agricole: | | | | |
| | | Art. 1 - Competenze al personale operaio | 207.930.091 | 206.548.210 | 204.134.356 | 2.413.854 |
| | | Art. 2 - Salari al personale trattorista | 171.000.000 | 121.268.158 | 121.268.158 | » |
| | | Art. 3 - Contributi assicurativi e previdenziali | 107.915.000 | 79.023.543 | 78.547.251 | 476.292 |
| | | Art. 4 - Carburanti | 20.000.000 | 16.246.714 | 13.186.678 | 3.060.036 |
| | | Art. 5 - Lubrificanti | 10.000.000 | 3.349.033 | 2.522.396 | 826.637 |
| | | Art. 6 - Contributi U.M.A. | 3.000.000 | 1.796.423 | 1.796.423 | » |
| | | Art. 7 - Riparazione macchine agricole | 40.000.000 | 15.713.319 | 11.934.051 | 3.779.268 |
| | | Art. 8 - Riparazione automezzi | 5.000.000 | 5.075.703 | 5.042.433 | 33.220 |
| | | Art. 9 - Assienrazione macchine | 7.000.000 | 3.732.875 | 828.574 | 2.904.301 |
| | | Art. 10 - Tasse automezzi | 2.000.000 | 1.676.839 | 1.676.839 | » |
| | | Art. 11 - Noleggio automezzi e trasporti ferroviari | 5.000.000 | 4.860.136 | 4.860.136 | » |
| 3 | | Art. 12 - Mense aziendali | 9.000.000 | 7.096.151 | 7.096.151 | » |

USCITE

| Maggiori o minori impegni | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | Pagamenti complessivi Competenza e residui) | Residui passivi al 30-9-1964 | Allegati |
|---------------------------|---|------------|-------------|-----------------------------------|---|------------------------------|----------|
| | Esistenza al 1° ottobre 1963 | Pagati | Da pagare | Variazioni aumenti o diminuzioni) | | | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| - 105.728.223 | » | » | » | » | 477.645.448 | 7.137.329 | |
| - 16.275.216 | 115.207 | 115.207 | » | » | 107.599.422 | 1.175.569 | |
| - 479.951 | 8.657 | » | 8.657 | » | 22.130.878 | 8.657 | |
| » | 624.429 | 624.429 | » | » | 624.429 | » | |
| + 18.228.078 | 101.440.579 | » | 101.440.579 | » | 44.728.078 | 101.440.579 | |
| + 16.283.000 | » | » | » | » | 42.783.000 | » | |
| - 152.017 | 34.036 | 33.036 | 1.000 | » | 114.583 | 117.436 | |
| - 15.000 | » | » | » | » | 485.000 | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| + 1.572.189 | » | » | » | » | 24.282.667 | 7.289.522 | |
| - 1.381.881 | 172.310 | 172.310 | » | » | 204.306.666 | 2.413.854 | |
| - 49.731.842 | 5.032.149 | 5.032.149 | » | » | 126.300.307 | » | |
| - 28.891.457 | 2.898.871 | 2.898.871 | » | » | 81.446.122 | 476.292 | |
| - 3.753.286 | 18.787.115 | 6.343.739 | 12.443.376 | » | 19.530.417 | 15.503.412 | |
| - 6.650.967 | 8.941.478 | 4.067.792 | 4.873.686 | » | 6.590.188 | 5.700.323 | |
| - 1.203.577 | » | » | » | » | 1.796.423 | » | |
| - 24.286.681 | 57.190.827 | 17.556.736 | 39.634.090 | 1 | 29.490.787 | 43.413.358 | |
| + 75.703 | 4.120.754 | 2.634.714 | 1.486.040 | » | 7.677.197 | 1.519.260 | |
| - 3.267.125 | 4.233.527 | 4.233.527 | » | » | 5.062.101 | 2.904.301 | |
| - 323.161 | » | » | » | » | 1.676.839 | » | |
| - 139.864 | 552.414 | 552.414 | » | » | 5.412.550 | » | |
| - 1.903.849 | 1.484.499 | 1.484.499 | » | » | 8.580.650 | » | |

| Capitoli | | Denominazione | Conto della competenza per l'esercizio 1963-1964 | | | |
|------------------------|------------------------|---|--|--------------------|-------------|-----------|
| Esercizio 1962-1963 | Esercizio 1963-1964 | | Previsione | Somme impegnate | Pagate | Da pagare |
| 3 | | Art. 13 - Spese per viaggi e diarie . . . | 16.000.000 | 11.226.577 | 11.226.577 | » |
| | | Art. 14 - Trattamento di liquidazione del personale meccanico | 10.000.000 | 18.171.000 | 18.171.000 | » |
| | | Art. 14 bis - Maggiori oneri per liquidazione al personale meccanico ai sensi della delibera n. 1054 del 6 luglio 1962 e successive modifiche | 10.000.000 | 18.171.000 | 18.171.000 | » |
| | | Art. 15 - Casuali e varie | 1.000.000 | 615.825 | 607.025 | 8.800 |
| | | Art. 16 - I.G.E. e tassa di registro su fatture | 15.000.000 | 8.949.761 | 8.949.761 | » |
| | | Art. 17 - Cancelleria e stampati | 1.000.000 | 1.030.619 | 722.654 | 307.965 |
| | | Art. 18 - Postelegrafoniche | 2.000.000 | 3.019.381 | 3.019.101 | 280 |
| | | Art. 19 - Illuminazione, forza motrice e riscaldamento | 3.000.000 | 2.039.888 | 2.039.888 | » |
| | | Art. 20 - Fitti locali e consumo acqua | 10.000.000 | 7.648.415 | 7.642.415 | 6.000 |
| | | Art. 21 - Pulizia e manutenzione locali | 1.000.000 | 1.594.982 | 1.594.982 | » |
| | | Art. 22 - Spese legali e notarili | 1.000.000 | 906.883 | 906.883 | » |
| | | Art. 23 - Spese di vigilanza e guardiania | 1.000.000 | 1.036.140 | 1.036.140 | » |
| 4 | | Spese di funzionamento magazzini e cantieri sondaggi: | | | | |
| | | Art. 1 - Competenze ai sondatori | 36.157.000 | 28.802.403 | 28.472.992 | 329.411 |
| | | Art. 2 - Contributi assicurativi e previdenziali | 9.705.000 | 6.779.972 | 6.715.271 | 64.701 |
| | | Art. 3 - Compenso per lavoro straordinario | 4.000.000 | 2.055.558 | 2.055.558 | » |
| | | Art. 4 - Salari, contributi e competenze varie agli operai dei cantieri di sondaggi | 131.616.000 | 111.259.425 | 110.173.405 | 1.086.020 |
| | | Art. 5 - Trattamento di liquidazione del personale sondatori | 2.350.000 | 4.031.000 | 4.031.000 | » |
| | | Art. 5 bis - Maggiori oneri per liquidazione al personale | 2.350.000 | 4.031.000 | 4.031.000 | » |
| | | Art. 6 - Spese di trasporto, manivalanza e varie | 400.000 | 514.838 | 183.979 | 330.859 |
| | | Art. - Manutenzione e riparazione macchine e attrezzi di cantieri | 5.000.000 | 5.609.013 | 2.378.639 | 3.230.374 |
| | | Art. 8 - Manutenzione e riparazione gruppi elettrogeni ed elettropompe | 1.000.000 | 1.208.055 | 689.795 | 518.260 |
| | | Art. 9 - Materiale di consumo | 500.000 | 409.525 | 181.510 | 228.015 |
| | | Art. 10 - Fitto magazzino | 4.400.000 | 4.339.844 | 2.169.944 | 2.169.900 |
| | | Art. 11 - Spese manutenzione magazzini | 200.000 | 153.725 | 47.280 | 106.445 |

USCITE

| | Maggiori o minori impegni | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | Pagamenti complessivi Competenza e residui) | Residui passivi al 30-9-1964 | Allegati |
|---|---------------------------|---|-----------|------------|---|------------------------------|------------|
| | | Esistenza al 1° ottobre 1963 | Pagati | Da pagare | | | |
| - | 4.773.423 | 1.153.386 | 1.153.386 | » | » | 12.379.963 | » |
| + | 8.171.000 | 37.302.483 | 114.084 | 37.188.399 | » | 18.285.084 | 37.188.399 |
| + | 8.171.000 | » | » | » | » | 18.171.000 | » |
| - | 384.175 | 986.162 | 48.112 | 938.050 | » | 655.137 | 946.850 |
| - | 6.050.239 | 2.548.519 | 2.548.519 | » | » | 11.534.280 | » |
| + | 30.619 | » | » | » | » | 722.654 | 307.965 |
| + | 1.019.381 | » | » | » | » | 3.019.101 | 280 |
| - | 960.112 | » | » | » | » | 2.039.888 | » |
| - | 2.351.585 | » | » | » | » | 7.642.415 | 6.000 |
| + | 594.982 | » | » | » | » | 1.594.982 | » |
| - | 93.117 | » | » | » | » | 906.883 | » |
| + | 36.140 | » | » | » | » | 1.036.140 | » |
| - | 7.354.597 | 74.175 | 74.175 | » | » | 28.547.167 | 329.411 |
| - | 2.925.028 | 23.929 | 23.929 | » | » | 6.739.200 | 64.701 |
| - | 1.944.442 | » | » | » | » | 2.055.558 | » |
| - | 20.356.575 | » | » | » | » | 110.173.405 | 10.086.020 |
| + | 1.681.000 | » | » | » | » | 4.031.000 | » |
| + | 1.681.000 | » | » | » | » | 4.031.000 | » |
| + | 114.838 | 2.720 | 2.720 | » | » | 186.699 | 330.859 |
| + | 609.013 | 1.228.730 | 1.069.240 | 159.490 | » | 3.447.879 | 3.389.864 |
| + | 208.055 | 306.752 | 306.752 | » | » | 996.547 | 518.260 |
| - | 90.475 | 303.440 | 111.790 | 191.650 | » | 293.300 | 419.665 |
| - | 60.156 | » | » | » | » | 2.169.944 | 2.169.900 |
| - | 46.275 | 41.195 | 41.195 | » | » | 88.475 | 106.445 |

Segue:

| Capitoli | | Denominazione | Conto della competenza per l'esercizio 1963-1964 | | | |
|------------------------|------------------------|--|--|--------------------|-------------|-----------|
| Esercizio 1962-1963 | Esercizio 1963-1964 | | Previsione | Somme impegnate | Pagate | Da pagare |
| | | Art. 12 - Spese illuminazione forza motrice magazzini ed officine | 400.000 | 426.430 | 218.330 | 208.100 |
| | | Art. 13 - Assicurazioni diverse | 4.500.000 | 4.484.808 | 160.270 | 4.324.538 |
| | | Art. 14 - Spese per viaggi, diarie missioni e trasferimenti | 5.000.000 | 241.721 | 67.830 | 173.891 |
| | | Art. 15 - Spese di vigilanza e guardiania | » | » | » | » |
| | | Art. 16 - Materiale di scorta e consumo | » | » | » | » |
| 5 | | Spese generali: | | | | |
| | | Art. 1 - Imposte, tasse e contributi . . | 22.000.000 | 19.497.792 | 12.931.141 | 6.566.651 |
| | | Art. 2 - Cancelleria, registri, stampati ed articoli da scrittoio | 1.000.000 | 440.800 | 436.800 | 4.000 |
| | | Art. 3 - Postelegrafoniche | 2.000.000 | 435.682 | 213.432 | 222.250 |
| | | Art. 4 - Manutenzione dell'immobile di proprietà | 2.000.000 | 1.146.569 | 372.461 | 774.108 |
| | | Art. 5 - Illuminazione e riscaldamento . | 1.000.000 | » | » | » |
| | | Art. 6 - Fitti passivi e consumo acqua . | 1.500.000 | 1.500.000 | 1.500.000 | » |
| | | Art. 7 - Pulizia locali e manutenzione locali ufficio | 500.000 | 13.115 | 13.115 | » |
| | | Art. 8 - Manutenzione e riparazione macchine di ufficio | 200.000 | 70.861 | 2.204 | 68.657 |
| | | Art. 9 - Manutenzione e riparazione impianti elettrici e telefonici | 100.000 | 60.419 | 60.419 | » |
| | | Art. 10 - Riviste e pubblicazioni | 200.000 | 116.260 | 109.660 | 6.600 |
| | | Art. 11 - Bollo e registro | 200.000 | 174.328 | 158.678 | 15.650 |
| | | Art. 12 - Legali e notarili | 500.000 | 497.634 | 423.589 | 74.045 |
| | | Art. 13 - Assicurazioni | 500.000 | 52.103 | » | 52.103 |
| | | Art. 14 - Spese di rappresentanza . . . | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | Art. 15 - Spese per eventuali consulenze tecniche legali e per commissioni . . . | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | Art. 16 - Manutenzione e riparazione mobili | 100.000 | 23.511 | 23.511 | » |
| | | Art. 17 - Concorso alle spese per attività varie | 200.000 | » | » | » |
| | | Art. 18 - Compensi a terzi per prestazioni varie | 100.000 | » | » | » |
| | | Art. 19 - Spese di locomozione e servizio automobili | 200.000 | 136.035 | 61.305 | 74.730 |
| | | Art. 20 - Casuali e varie | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | Art. 21 - Spese per liti | 500.000 | 63.958 | 63.958 | » |
| 6 | | Spese connesse direttamente alla esecuzione dei lavori (escluse le missioni) | 60.000.000 | 122.855.761 | 118.917.251 | 3.938.510 |

USCITE

| Maggiori o minori impegni | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | Pagamenti complessivi Competenza e residui) | Residui passivi al 30-9-1964 | Allegati |
|---------------------------|---|------------|-----------|------------------------------------|---|------------------------------|----------|
| | Esistenza al 1° ottobre 1963 | Pagati | Da pagare | Variazioni (aumenti o diminuzioni) | | | |
| + 26.430 | 23.295 | 23.295 | | » | 241.625 | 208.100 | |
| - 15.192 | 3.138.797 | 3.138.797 | » | » | 3.299.067 | 4.324.538 | |
| - 4.758.279 | » | » | » | » | 67.830 | 173.891 | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| - 2.502.208 | » | » | » | » | 12.931.141 | 6.566.651 | |
| - 559.200 | 943.896 | 796.272 | 147.624 | » | 1.233.072 | 151.624 | |
| - 1.564.318 | 220.821 | 88.396 | 132.425 | » | 301.828 | 354.675 | |
| - 853.431 | 107.047 | 86.900 | 20.147 | » | 459.361 | 794.225 | |
| - 1.000.000 | 90.064 | 90.064 | » | » | 90.064 | » | |
| » | 869.848 | 869.848 | » | » | 2.369.848 | » | 2 |
| - 486.885 | 19.038 | 19.038 | » | » | 32.153 | » | |
| - 129.139 | 234.116 | 188.837 | 45.279 | » | 191.041 | 113.936 | |
| - 39.581 | » | » | » | » | 60.419 | » | |
| - 83.740 | » | » | » | » | 109.660 | 6.600 | |
| - 25.672 | 4.892 | 2.702 | 2.190 | » | 161.380 | 17.840 | |
| - 2.366 | 372.400 | 46.790 | 325.610 | » | 470.379 | 399.655 | |
| - 447.897 | 52.105 | 52.105 | » | » | 52.105 | 52.103 | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| - 76.489 | » | » | » | » | 23.511 | » | |
| - 200.000 | » | » | » | » | » | » | |
| - 100.000 | » | » | » | » | » | » | |
| - 63.965 | 84.366 | 84.366 | » | » | 145.671 | 74.730 | |
| » | 73.030 | 73.030 | » | » | 73.030 | » | |
| - 436.042 | 42.744 | 6.444 | 36.300 | » | 70.402 | 36.300 | |
| + 62.855.761 | 16.785.740 | 11.617.125 | 5.172.745 | 4.130 | 130.534.376 | 9.111.255 | 3 |

| Capitoli | | Denominazione | Conto della competenza per l'esercizio 1963-1964 | | | |
|------------------------|------------------------|--|--|----------------------|----------------------|-------------------|
| Esercizio 1962-1963 | Esercizio 1963-1964 | | Previsione | Somme impegnate | Pagate | Da pagare |
| | 7 | Interessi passivi | 141.795.000 | 250.262.371 | 249.782.559 | 479.812 |
| | 8 | Spese per ricerche di acque sotterranee e ricerche geofisiche per conto ed a totale carico dei privati | 10.000.000 | 4.607.303 | 3.321.554 | 1.285.749 |
| | 9 | Spese per studi, direzione lavori, assistenza tecnica per conto Enti e privati | 2.000.000 | 847.038 | 847.038 | » |
| | 10 | Fondo di riserva per eventuali integrazioni altri stanziamenti di bilancio | 36.959.080 | » | » | » |
| | 11 | Disavanzi economici della gestione aziende agrarie e poderi dimostrativi | <i>p.m.</i> | 2.576.499 | 2.576.499 | » |
| | | TOTALE CAPO I — SPESE ORDINARIE . | 1.971.884.000 | 1.855.862.620 | 1.799.993.732 | 55.868.888 |
| | | CAPO II — SPESE STRAORDINARIE. | | | | |
| | 12 | Manutenzione e riparazione straordinaria fabbricato di proprietà | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | 13 | Competenze arretrate al personale | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | 14 | Spese per corsi di addestramento | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | 14/bis | Pubblicazioni documentari, ecc. | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | TOTALE CAPO II — SPESE STRAORDINARIE | » | » | » | » |
| | | RIASSUNTO TITOLO I | | | | |
| | | SPESE EFFETTIVE | | | | |
| | | CAPO I — SPESE ORDINARIE | 1.971.884.000 | 1.855.862.620 | 1.799.993.732 | 55.868.888 |
| | | CAPO II — SPESE STRAORDINARIE | » | » | » | » |
| | | TOTALE TITOLO I — SPESE EFFETTIVE | 1.971.884.000 | 1.855.862.620 | 1.799.993.732 | 55.868.888 |
| | | TITOLO II | | | | |
| | | USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI | | | | |
| | 10 | Acquisti di mobili, macchine, scorte ed attrezzature varie | 10.000.000 | 3.550.330 | 1.435.750 | 2.114.580 |
| | 15/bis | Versamento da effettuare alla Gestione del Fondo di rotazione | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | 16 | Ascensione di crediti | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | 17 | Estinzione dei debiti | 48.270.000 | 1.305.313.374 | 483.668.221 | 821.645.153 |
| | 18 | Anticipazioni alle Aziende agrarie (der ge- stione e smobilizzo) | 5.000.000 | 5.675.321 | 2.633.046 | 3.042.275 |

USCITE

| Maggiori o minori impegni | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | Pagamenti complessivi (Competenza e residui) | Residui passivi al 30-9-1964 | Allegati |
|---------------------------|---|-------------|---------------|------------------------------------|--|------------------------------|----------|
| | Esistenza al 1° ottobre 1963 | Pagati | Da pagare | Variazioni (aumenti o diminuzioni) | | | |
| + 108.467.371 | 14.028 | 14.028 | » | » | 249.796.587 | 479.812 | 4 |
| - 5.392.697 | 1.044.544 | 1.042.649 | 1.895 | » | 4.364.203 | 1.287.664 | |
| - 1.152.962 | 18.436 | 3.868 | 14.568 | » | 850.906 | 14.568 | |
| - 36.959.080 | » | » | » | » | » | » | |
| + 2.576.499 | » | » | » | » | 2.576.499 | » | |
| - 116.021.380 | 273.783.550 | 69.523.879 | 204.263.800 | + 4.129 | 1.869.517.611 | 260.132.688 | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| » | 62.004.547 | 13.571 | 61.990.976 | » | 13.571 | 61.990.976 | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| » | 62.004.547 | 13.571 | 61.990.976 | » | 13.571 | 61.990.976 | |
| - 116.021.380 | 273.783.550 | 69.523.879 | 204.263.800 | + 4.129 | 1.869.517.611 | 260.132.688 | |
| » | 62.004.547 | 13.571 | 61.990.976 | » | 13.571 | 61.990.976 | |
| - 116.021.380 | 335.788.097 | 69.537.450 | 266.254.776 | + 4.129 | 1.869.531.182 | 322.123.664 | |
| - 6.449.670 | 9.464.539 | 7.202.288 | 2.262.251 | » | 8.638.038 | 4.376.831 | 6 |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| » | 9.789.928 | 1.503.027 | 8.286.901 | » | 1.503.027 | 8.286.901 | |
| + 1.257.043.374 | 5.444.315.563 | 597.728.535 | 4.846.587.028 | » | 1.081.396.750 | 5.668.232.181 | 7 |
| + 675.321 | 1.694.772 | 562.226 | 1.322.180 | + 189.634 | 3.195.272 | 4.364.455 | 8 |

| Capitoli | | Denominazione | Conto della competenza per l'esercizio 1963-1964 | | | |
|------------------------|------------------------|--|--|--------------------|-------------|---------------|
| Esercizio 1962-1963 | Esercizio 1963-1964 | | Previsione | Somme impegnate | Pagate | Da pagare |
| | 19 | Restituzione di anticipi concessi dalla Regione siciliana e dalla Cassa per il Mezzogiorno per la esecuzione di opere pubbliche di bonifica ed irrigazione | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | 20 | Acquisto nuove sonde ed attrezzature di cantiere per ricerche di acqua con fondi regionali | » | » | » | » |
| | 21 | Rinnovamento e perfezionamento attrezzature di cantiere con fondi provenienti da rimborsi di spese da parte di privati agricoltori (art. 3 D.L. 26 giugno 1950, n. 27) | 10.000.000 | » | » | » |
| | 22 | Opere pubbliche di bonifica ed irrigazione a totale carico del concedente: | | | | |
| | | Art. 1 - Opere in concessione a totale carico della Cassa per il Mezzogiorno . | 1.980.265.000 | 1.923.650.450 | 239.795.670 | 1.683.854.780 |
| | | Art. 2 - Opere in concessione a totale carico della Regione siciliana | 100.000.000 | 22.307.255 | 6.260.000 | 16.047.255 |
| | 23 | Opere pubbliche di bonifica ed irrigazione con il contributo del concedente: | | | | |
| | | Art. 1 - Opere in concessione con il contributo dell'87,50 % della Cassa per il Mezzogiorno | 257.000.000 | 37.837.838 | » | 37.837.838 |
| | | Art. 2 - Opere in concessione con il contributo dell'87,50 % della Regione siciliana | 779.000.000 | 32.609.056 | 7.653.875 | 24.995.181 |
| | 23/bis | Opere di miglioramento fondiario con il contributo dello Stato del 50 % | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | 24 | Opere di rimboschimento e di sistemazione montana ed idraulico-agraria: | | | | |
| | | Art. 1 - A carico della Cassa per il Mezzogiorno | 421.000.000 | 169.370.000 | » | 169.370.000 |
| | | Art. 1 bis - Con il contributo dell'87,50 % Casmez | » | » | » | » |
| | | Art. 2 - A carico della Regione siciliana | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | 25 | Ricerche idrogeologiche e studi: | | | | |
| | | Art. 1 - In concessione della Cassa per il Mezzogiorno | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | | Art. 2 - In concessione della Regione siciliana | 100.000.000 | 98.997.000 | » | 98.997.000 |
| | | Art. 3 - Per conto della Gestione speciale Riforma Agraria | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | 26 | Studi di opere: | | | | |
| | | Art. 1 - Studi di opere pubbliche di bonifica, di irrigazione e di miglioramento fondiario | 132.000.000 | 11.500.552 | 260.904 | 11.239.648 |
| | | Art. 2 - Studi di opere diverse | <i>p.m.</i> | » | » | » |

USCITE

| Maggiori o minori impegni | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | Pagamenti complessivi (Competenza e residui) | Residui passivi al 30-9-1964 | Allegati |
|---------------------------|---|-------------|---------------|------------------------------------|--|------------------------------|----------|
| | Esistenza al 1° ottobre 1963 | Pagati | Da pagare | Variazioni (aumenti o diminuzioni) | | | |
| » | 630.464.537 | 177.592.189 | 452.872.348 | » | 177.592.189 | 452.872.348 | |
| » | 171.898.710 | 111.955.230 | 59.943.480 | » | 111.955.230 | 59.943.480 | |
| — 10.000.000 | 8.052.125 | 5.088.260 | 2.963.865 | » | 5.088.260 | 2.963.865 | |
| — 56.614.550 | 1.632.606.735 | 817.486.564 | 1.167.465.828 | + 252.345.657 | 1.057.282.234 | 2.851.320.608 | 9 |
| — 77.692.745 | 295.153.725 | 56.346.073 | 238.279.233 | — 528.419 | 62.606.073 | 254.326.488 | 10 |
| — 219.162.162 | 1.491.999.473 | 228.165.590 | 1.431.738.871 | + 167.904.988 | 228.165.590 | 1.469.576.709 | |
| — 746.390.944 | 807.536.071 | 217.565.569 | 592.291.002 | + 2.300.500 | 225.219.444 | 617.246.183 | |
| » | 126.519 | » | 126.519 | » | » | 126.519 | |
| — 251.630.000 | 306.012.026 | 98.217.904 | 207.794.122 | » | 98.217.904 | 377.164.122 | |
| » | 42.471.136 | 16.072.283 | 26.398.853 | » | 16.072.283 | 26.398.853 | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| » | 35.684.931 | 8.285.352 | 28.899.579 | + 1.500.000 | 8.285.352 | 28.899.579 | |
| — 1.003.000 | 214.495.884 | 20.778.359 | 193.717.525 | » | 20.778.359 | 292.714.525 | |
| » | 121.825.952 | 1.156.668 | 120.669.284 | » | 1.156.668 | 120.669.284 | |
| — 120.499.448 | 278.204.051 | 30.916.849 | 247.287.202 | » | 31.177.753 | 258.526.850 | |
| » | » | » | » | » | » | » | |

| Capitoli | | Denominazione | Conto della competenza per l'esercizio 1963-1964 | | | |
|------------------------|------------------------|---|--|----------------------|--------------------|----------------------|
| Esercizio 1962-1963 | Esercizio 1963-1964 | | Previsione | Somme impegnate | Pagate | Da pagare |
| | 26/bis | Assistenza tecnico-agricola a totale carico Casmez | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | 27 | Avviamento dell'Impresa irrigua ed assistenza tecnica ai proprietari nel comprensorio del Basso Belice-Carboj | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | 28 | Studi tecnici ed economici e ricerche anche sperimentali riguardanti i problemi connessi alle irrigazioni in Sicilia | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | 29 | Partecipazione a Enti e Società aventi il fine di agevolare la provvista e rendere meno elevato il costo dei mezzi e materie utili all'agricoltura e dei prodotti della stessa | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | 29/bis | Estinzione di mutui passivi poliennali per l'accantonamento effettivo del fondo di liquidazione del personale e per estinzione del saldo passivo del c/c di corrispondenza nei confronti della G.S.R.A. | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | 29/ter | Acquisto attrezzature tecniche di cantiere con fondi accantonati per materiale lasciato in opera | 10.000.000 | » | » | » |
| | | TOTALE TITOLO II — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI | 3.852.535.000 | 3.610.811.176 | 741.707.466 | 2.869.103.710 |
| | | TITOLO III | | | | |
| | | PARTITE DI GIRO | | | | |
| | 30 | Restituzione a terzi di depositi cauzionali | 5.000.000 | 4.628.688 | 2.378.023 | 2.250.665 |
| | 31 | Costituzione di nostri depositi cauzionali presso terzi | 2.000.000 | » | » | » |
| | 32 | Versamento I.G.E. | 300.000 | 38.050 | 36.730 | 1.320 |
| | 33 | Conti di previdenza del personale | 15.000.000 | 5.116.386 | » | 5.116.386 |
| | 34 | Trattamento di liquidazione del personale | 394.170.000 | 340.787.006 | » | 340.787.006 |
| | 34/bis | Maggiori oneri per liquidazione al personale ai sensi della delibera n. 1054 del 6 luglio 1962 e successive modifiche | 394.170.000 | 340.755.000 | » | 340.755.000 |
| | 35 | Versamento ad Enti vari per cessione quinto stipendio | 75.000.000 | 80.351.637 | 79.941.437 | 410.200 |
| | 36 | Versamento ad Enti di ritenute varie al personale | 70.000.000 | 71.622.463 | 67.457.938 | 4.164.525 |
| | 37 | Versamento di contributi I.N.A.-Casa | 9.485.000 | 7.218.292 | 1.596.373 | 5.621.919 |
| | 37/bis | Versamento di contributi G.E.S.C.A.L. | » | » | » | » |
| | 38 | Versamento di contributi E.N.P.D.E.P. | 45.320.000 | 34.289.139 | 6.430.028 | 27.859.111 |
| | 39 | Versamento di contributi I.N.P.S. | 259.460.000 | 191.015.558 | 23.968.599 | 167.046.959 |

USCITE

| Maggiori o minori impegni | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | Pagamenti complessivi (Competenza e residui) | Residui passivi al 30-9-1964 | Allegati |
|---------------------------|---|------------|---------------|-----------------------------------|--|------------------------------|----------|
| | Esistenza al 1° ottobre 1963 | Pagati | Da pagare | Variazioni aumenti o diminuzioni) | | | |
| » | 36.139.589 | 11.473.700 | 24.665.889 | » | 11.473.700 | 24.665.889 | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| » | 478.092 | » | 478.092 | » | » | 478.092 | |
| » | 10.000.000 | » | 10.000.000 | » | » | 10.000.000 | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| 10.000.000 | 47.000 | » | 47.000 | » | » | 47.000 | |
| - 241.723.824 | 11.548.461.358 | 2.408.096 | 9.664.097.052 | + 523.732.360 | 3.149.804.126 | 12.533.200.762 | |
| - 371.312 | 19.014.051 | 4.548.624 | 14.465.427 | » | 6.926.647 | 16.716.092 | |
| - 2.000.000 | » | » | » | » | » | » | |
| 261.950 | 1.107.045 | 126.079 | 580.966 | » | 162.809 | 982.286 | |
| - 9.883.614 | 93.738.196 | 1.000.000 | 92.738.196 | » | 1.000.000 | 97.854.582 | |
| - 53.382.994 | 2.022.446.711 | 74.780.428 | 1.947.666.283 | » | 74.780.428 | 2.288.453.289 | |
| - 53.415.000 | 318.030.055 | » | 318.030.055 | » | » | 658.785.055 | |
| + 5.351.637 | 756.115 | 756.115 | » | » | 80.697.552 | 410.200 | |
| + 1.662.463 | 6.459.134 | 1.057.684 | 5.401.450 | » | 68.515.622 | 9.565.975 | |
| - 2.266.708 | 1.864 | » | 1.864 | » | 1.596.373 | 5.623.783 | |
| » | 776.521 | 758.378 | 18.143 | » | 758.378 | 18.143 | |
| - 11.030.861 | 6.302.913 | 2.733.427 | 3.569.486 | » | 9.163.455 | 31.428.597 | |
| - 68.444.442 | 120.599.641 | 86.354.604 | 34.245.037 | » | 110.323.203 | 201.291.996 | |

| Capitoli | | Denominazione | Conto della competenza per l'esercizio 1963-1964 | | | |
|------------------------|------------------------|--|--|----------------------|----------------------|----------------------|
| Esercizio 1962-1963 | Esercizio 1963-1964 | | Previsione | Somme impegnate | Pagate | Da pagare |
| | 40 | Versamento di R.M. Cat. C.2 | 280.000.000 | 192.093.871 | 122.747.930 | 69.345.941 |
| | 40/bis | Versamento di R.M. Cat. C.1 | 1.000.000 | 617.760 | 205.920 | 411.840 |
| | 41 | Versamento premi al personale | 1.000.000 | 75.600 | » | 75.600 |
| | 42 | Versamento di contributi vari su paghe operai cantiere sondaggi | 38.975.000 | 26.067.686 | 24.325.538 | 1.742.148 |
| | 43 | Gestione fondo di rotazione di cui alla legge regionale 12 maggio 1959, n. 21 | » | » | » | » |
| | 44 | Versamento quota I.N.A.I.L. su paghe operai | <i>p.m.</i> | » | » | » |
| | 45 | Anticipazioni varie | 146.000.000 | 701.424.650 | 697.695.945 | 3.728.705 |
| | 46 | Uscite varie | 40.000.000 | 35.188.155 | 15.202.596 | 19.985.559 |
| | 47 | Banche c/c | » | » | » | » |
| | | TOTALE TITOLO III — USCITE PER PARTITE DI GIRO | 1.776.880.000 | 2.031.289.941 | 1.041.987.057 | 989.302.884 |
| | | RIASSUNTO PARTE II — USCITA | | | | |
| | | Titolo I — Uscite effettive | 1.971.884.000 | 1.855.862.620 | 1.799.993.732 | 55.868.888 |
| | | Titolo II — Uscite per movimento di capitali | 3.852.535.000 | 3.610.811.176 | 741.707.466 | 2.869.103.710 |
| | | Titolo III — Uscite per partite di giro | 1.776.880.000 | 2.031.289.941 | 1.041.987.057 | 989.302.884 |
| | | TOTALE PARTE II — USCITE | 7.601.299.000 | 7.497.963.737 | 3.583.688.255 | 3.914.275.482 |
| | | RIEPILOGO GENERALE | | | | |
| | | PARTE I — ENTRATE | | | | |
| | | Entrate effettive | 694.619.000 | 490.986.079 | 426.554.310 | 64.431.769 |
| | | Movimento di capitali | 5.129.800.000 | 3.616.342.904 | 1.570.952.282 | 2.045.390.622 |
| | | Partite di giro | 1.776.880.000 | 2.031.289.941 | 1.981.622.416 | 49.667.525 |
| | | TOTALI | 7.601.299.000 | 6.138.618.924 | 3.979.129.008 | 2.159.489.916 |
| | | PARTE II — USCITE | | | | |
| | | Uscite effettive | 1.971.884.000 | 1.855.862.620 | 1.799.993.732 | 55.868.000 |
| | | Movimento di capitali | 3.852.535.000 | 3.610.811.176 | 741.707.466 | 2.869.103.710 |
| | | Partite di giro | 1.776.880.000 | 2.031.289.941 | 1.041.987.057 | 989.302.884 |
| | | TOTALI | 7.601.299.000 | 7.497.963.737 | 3.583.688.255 | 3.914.275.482 |

USCITE

| Maggiori o minori impegni | Conto dei residui degli esercizi precedenti | | | | Pagamenti complessivi Competenza e residui) | Residui passivi al 30-9-1964 | Allegati |
|---------------------------|---|---------------|----------------|-----------------------------------|---|------------------------------|----------|
| | Esistenza al 1° ottobre 1963 | Pagati | Da pagare | Variazioni aumenti o diminuzioni) | | | |
| - 87.906.129 | 126.005.779 | 162.701 | 125.843.078 | » | 122.910.631 | 195.189.019 | |
| - 382.240 | 582.919 | 450.500 | 132.419 | » | 656.420 | 544.259 | |
| - 924.400 | 1.849.623 | 51.102 | 1.798.521 | » | 51.102 | 1.874.121 | |
| - 12.907.314 | 7.152.254 | 7.012.204 | 140.050 | » | 31.337.742 | 1.882.198 | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| + 555.424.650 | 2.300.009 | 334.017 | 1.965.992 | » | 698.029.962 | 5.694.697 | |
| - 4.811.845 | 5.914.303 | 4.822.754 | 1.091.549 | » | 20.025.350 | 21.077.108 | |
| » | » | » | » | » | » | » | |
| + 254.409.941 | 2.733.037.133 | 184.948.617 | 2.548.088.516 | » | 1.226.935.764 | 3.537.391.400 | |
| - 116.021.380 | 335.788.097 | 69.537.450 | 266.254.776 | + 4.129 | 1.869.531.182 | 322.123.664 | |
| - 241.723.824 | 11.548.461.358 | 2.408.096.666 | 9.664.097.052 | + 523.732.360 | 3.149.804.126 | 12.533.200.762 | |
| + 254.409.941 | 2.733.037.133 | 184.948.617 | 2.548.088.516 | » | 1.226.935.674 | 3.537.391.400 | |
| - 103.335.263 | 14.617.286.588 | 2.662.582.733 | 12.478.440.344 | + 523.736.489 | 6.246.270.982 | 16.392.715.826 | |
| - 203.632.921 | 716.157.549 | 212.277.630 | 512.999.459 | + 9.119.540 | 638.831.940 | 577.431.228 | |
| - 1.513.457.096 | 7.531.257.980 | 1.853.900.328 | 6.201.089.275 | + 523.731.623 | 3.424.852.610 | 8.246.479.897 | |
| - 254.409.941 | 38.476.437 | 16.307.897 | 22.168.540 | » | 1.997.930.313 | 71.836.065 | |
| - 1.462.680.076 | 8.285.891.966 | 2.082.485.855 | 6.736.257.274 | + 532.851.163 | 6.061.614.863 | 8.895.747.190 | |
| - 116.021.380 | 335.788.097 | 69.537.450 | 266.254.776 | + 4.129 | 1.869.531.182 | 322.123.664 | |
| - 241.723.824 | 11.548.461.358 | 2.408.096.666 | 9.664.097.052 | + 523.732.360 | 3.149.804.126 | 12.533.200.762 | |
| + 254.409.941 | 2.733.037.133 | 184.948.617 | 2.548.088.516 | » | 1.226.935.674 | 3.537.391.400 | |
| - 103.335.263 | 14.617.286.588 | 2.662.582.733 | 12.478.440.344 | + 523.736.489 | 6.246.270.982 | 16.392.715.826 | |